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Valuta Rata Cursul 
USD 1 16.4288
EUR 1 20.1902
UAH 1 0.6238
RON 1 4.3324
RUB 1 0.2853

Curs valutar  
11.04.2018

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul „Capital Market” 
poate	 fi	 procurat	 în	 urmă-
toarele	ghişee	raionale	ale	
„MOLDPRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hânceşti:	№161
Soroca:	№223

În	 afară	 de	 aceasta,	 ori-
care	număr	al	ziarului	sau	
copia	 acestuia	 pot	 fi	 pro-
curate	 la	 sediul	 redacţiei	
„Capital	Market”	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	V.	Alec-
sandri,	115.

Stimulente economice:  
întrebări şi propuneri

Statisticile tranzacţiilor  
pe piaţa financiară  
din săptămâna trecută

Rapoarte anuale  
şi anunţuri  
ale emitenţilor

Dragi cititori,  
colegi şi parteneri!

Cu sentimente de profund respect şi bucu-
rie, Vă felicităm din toată inima cu ocazia 
sărbătorilor de Paşti! 

Vă urăm împlinirea tu-
turor speranţelor, pace, 
prosperitate, bunăta-
te şi dragoste!

Echipa ziarului  
Capital Market

paşte fericit!
Stimaţi colegi şi participanţi ai pieţei financiare 

nebancare, Vă aducem cele mai sincere felicitări cu 
prilejul Sfintelor Paşti. Vă adresăm cu această oca-
zie urări de sănătate şi prosperitate.

Apreciem înalt eforturile şi abnegaţia pe care le de-
puneţi pentru consolidarea şi modernizarea pieţei fi-
nanciare nebancare, contribuind, astfel, la dezvolta-
rea economiei şi creşterea bunăstării statului nostru.

Vă dorim noi împliniri şi succese profesionale noto-
rii. Domnul să Vă aibă în pază, încălzindu-Vă sufle-
tele cu nepieritoarea Lumină a Învierii.

Cu respect,
Consiliul de Administraţie al Comisiei 

Naţionale a Pieţei Financiare

Cabinetul de miniştri 
a aprobat proiectul de 
lege privind aprobarea 
Strategiei de dezvoltare a 
pieţei financiare nebancare 
pentru anii 2018–2022, 
precum şi Planul de acţiuni 
aferent implementării 
acestei strategii şi a decis 
să-l prezinte Parlamentului 
spre examinare. Strategia 
stabileşte politica statului în 
domeniul pieţei financiare 
nebancare pentru cinci ani, 
documentul fiind în deplină 
consonanţă cu acţiunile în 
cadrul cooperării Republica 
Moldova – Uniunea 
Europeană şi cu alte directive 
de politici publice.

Preşedintele Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare, Valeriu 
Chiţan, a menţionat în cadrul 
şedinţei Guvernului că documen-
tul de politici este axat pe trans-
punerea prevederilor legislaţiei 
comunitare, ceea ce va permite 
participanţilor pieţei şi investito-
rilor să profite de avantajele pie-
ţei unice europene. De asemenea, 
documentul vizează creşterea 
eficacităţii supravegherii prin tre-
cerea la supravegherea activităţii 
entităţilor în baza prevenirii şi 

Guvernul a aprobat Strategia  
de dezvoltare a pieţei financiare 
nebancare. Ce prevede proiectul?
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gestiunii riscurilor, abordării pru-
denţiale, sporirea nivelului cultu-
rii financia re a populaţiei privind 
serviciile şi instrumentele pieţei 
financiare nebancare şi creşterea 
încrederii consumatorului şi, nu 
în ultima instanţă, dezvoltarea şi 
consolidarea capacităţilor institu-
ţionale şi operaţionale ale CNPF 
pentru a asigura o guvernare ba-
zată pe performanţă.

Politicile clare de acţiuni, care 
cuprind peste 60 de măsuri, au 
fost integrate într-un document 
complex care punctează dezvol-
tarea pieţei financiare nebancare 
pentru următorii cinci ani. Stra-
tegia reflectă o viziune unitară 
şi cuantifică obiective aferente 
dezvoltării pieţei în cauză, fiind 
complementată/concretizată de 
un plan de acţiuni, care defineşte 
în mod clar obiectivele, succesiu-
nea reformelor şi responsabili-
tăţile, astfel încât acestea să fie 
implementate până în 2022 şi care 
derivă, cu precădere, din angaja-
mentele de ţară asumate în Acor-
dul de Asociere între Republica 
Moldova, pe de o parte, şi Uniu-
nea Europeană şi Comunitatea 
Europeană a Energiei Atomice şi 
statele-membre ale acestora, pe 
de altă parte.

Documentul reprezintă viziunea 
CNPF în perspectiva următorilor 
cinci ani pentru crearea unui cadru 
integrat de funcţionare şi suprave-
ghere a operatorilor şi operaţiuni-
lor pe piaţa financiară nebancară, 
care să contribuie la stabilitatea şi 
dezvoltarea sustenabilă a acesteia. 
Strategia reflectă transparenţa şi 
responsabilitatea Comisiei în re-
laţia cu entităţile supravegheate, 
legând acţiunile specifice ale auto-
rităţii cu îndeplinirea obiectivelor 
strategice, a mai menţionat Valeriu 
Chiţan.

Se preconizează sporirea nivelu-
lui culturii financiare a populaţiei 
privind serviciile şi instrumente-
le pieţei financiare nebancare şi 
creşterea încrederii consumato-
rului, asigurând protecţia aces-
tuia. Dezvoltarea şi consolidarea 
capacităţilor instituţionale şi ope-
raţionale ale Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare (CNPF) pentru 
a asigura o guvernare bazată pe 
performanţă, este un alt obiectiv 
al Strategiei.

Deşi gradul de penetrare agre-
gat al pieţei financiare nebancare 
în PIB a înregistrat o cotă modes-
tă (5,09 la sută în 2016), evoluţia 
componentelor pieţei este diferită, 
aceasta fiind influenţată semnifi-
cativ de o mulţime de factori, cum 
ar fi: mediul de afaceri, evoluţia 
socio-economică, lichiditatea şi di-
mensiunea pieţei.

Potrivit proiectului Strategiei, 
deşi volumul emisiunilor de acţi-
uni din anul 2017 (462,9 milioane 
de lei) a fost în creştere dublă faţă 
de 2015, acesta a constituit doar 42 
la sută din cel realizat în 2012, iar 
volumul total al tranzacţiilor cu 
valori mobiliare pe piaţa secundară 
înregistrate în 2017 (563,9 milioane 

de lei) s-a redus de două ori compa-
rativ cu 2016.

Piaţa de asigurări este o piaţă 
concentrată, unde primele cinci so-
cietăţi înregistrează o cotă de piaţă 
de aproximativ 67 la sută (2016), 
constată CNPF. Cota asigurărilor 
obligatorii este ridicată, în timp ce 
asigurările de viaţă şi celelalte sec-
toare sunt subdezvoltate.

Piaţa de capital autohtonă nu a 
rea lizat (deocamdată), în măsu-
ra necesară, rolul de instrument 
adecvat şi eficient privind trans-
formarea economiilor în investi-
ţii. Pachetele majoritare de acţiuni 
sunt deţinute, în fond, de un număr 
restrâns de acţionari, respectiv, pa-
chetele minoritare nu sunt atracti-
ve pentru investitori, iar numărul 
tranzacţiilor este limitat din cau-
za lipsei ofertelor. Piaţa valorilor 
mobiliare corporative este una 
subdezvoltată din cauza că acestea 
nu sunt atractive, iar instrumente-
le oferite spre tranzacţionare sunt 
limitate doar la acţiuni. Emitenţii 
nu riscă să plaseze pe această piaţă 
obligaţiuni pentru a acumula fon-
duri pe termen lung. Statul nu-şi 
tranzacţionează valorile mobiliare 
pe piaţa reglementată, lipsesc obli-
gaţiunile municipale, obligaţiunile 
corporative şi cele guvernamentale 
în cadrul unor programe investiţio-
nale specifice.

O altă problemă este nivelul scă-
zut al transparenţei informaţionale, 
inclusiv al calităţii datelor dezvălui-
te de către emitenţii de valori mo-
biliare, în consecinţă, investitorii 
manifestă prudenţă sporită.

Comisia Naţională a Pieţei Finan-
ciare propune ca pentru reanimarea 
acestui sector să fie întreprinse mai 
multe acţiuni, în special consolida-
rea cadrului legislativ şi normativ 
pentru dezvoltarea pieţei financia-
re nebancare, consolidarea stabili-
tăţii financiare şi asigurarea solidi-
tăţii financiare prin implementarea 
supravegherii prudenţiale pe piaţa 
financiară nebancară, îmbunătăţi-
rea conduitei de piaţă şi creşterea 
încrederii consumatorului. Toto-
dată, se propune să fie consolidate 
capacităţile instituţionale şi opera-
ţionale ale CNPF, dezvoltarea sis-
temului informaţional automatizat 
de gestionare şi monitorizare a 
pieţei financiare nebancare, a mai 
subliniat preşedintele CNPF.

Ce PRevede PRoCeSul 
CoMPlex de ReFoRMă  
iNiţiat de CNPF?

– remodelarea cadrului normativ 
în scopul armonizării la acquis-ul 
comunitar şi cele mai bune prac-
tici internaţionale în domeniu. În 
context, a fost adoptată Legea nr. 
171/2012 privind piaţa de capital şi 
cadrul secundar aferent care trans-
pune 11 Directive UE şi acte com-
plementare de punere în aplicare 
în materie de autorizare şi funcţio-
nare, guvernanţă, administrarea 
riscurilor, cerinţe de capital;

– reconfigurarea infrastructurii 
pieţei de capital prin defragmenta-
rea pieţei bursiere de valori mobilare 
(piaţa reglementată şi sistemul mul-
tilateral de tranzacţionare – MTF), 
redefinirea şi diversificarea actori-
lor pieţei conform standardelor UE;

– consolidarea funcţiilor de mo-
nitorizare a pieţei prin revizuirea 
sistemului de raportare a partici-
panţilor pieţei de capital, inaugura-
rea sistemului de supraveghere în 
timp real a unor actori ai pieţei;

– lansarea unui fond de compen-
sare a investitorilor în instrumente 
financiare;

– elaborarea şi implementarea 
principiilor de guvernanţă corpo-
rativă în rândul entităţilor pieţei de 
capital.

– derularea unui şir de proiecte 
pentru a spori abilităţile şi cunoş-
tinţele specialiştilor CNPF, precum 
şi educaţia financiară a populaţiei 
pe acest segment.

Monitorizarea Strategiei se va 
efectua în baza acţiunilor incluse 
în Planul de acţiuni aferent aces-
teia. Strategia cuprinde o perioadă 
de cinci ani. Finanţarea acţiunilor 
prevăzute în Strategie va fi efectu-
ată din contul bugetului CNPF şi 
asistenţei tehnice. Evaluarea anuală 
se va realiza la finele fiecărui an, 
iar rezultatele acesteia vor fi inclu-
se în Raportul anual privind acti-
vitatea Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financia re şi funcţionarea pieţei fi-
nanciare nebancare, care se va ela-
bora anual pentru a stabili gradul de 
realizare a planului şi va fi prezentat 
Parlamentului.

Implementarea Strategiei va con-
duce la crearea condiţiilor pentru 
dezvoltarea pieţei financiare neban-
care, ceea ce va contribui la asigu-
rarea cu resurse financiare a sec-
torului real al economiei naţionale, 
la distribuirea eficientă a resurselor 
investiţionale şi la sporirea venituri-
lor investitorilor individuali.

Rezumând cele consemnate, pre-
şedintele CNPF a stăruit asupra 
faptului că “o provocare majoră care 
urmează a fi gestionată în mod com-
plex – de la elaborarea şi implemen-
tarea unei legislaţii ajustate şi reedi-
tate (rescrise) la liberalizarea tarifară 
şi adecvarea la capital şi rezerve 
– reprezintă domeniul asigurărilor. 
Sectorul în cauză, ca şi cel bancar, 
nu va evita o restructurare autentică, 
respectiv va fi racordat la rigori şi 
standarde de bună-guvernare, trans-
parenţă şi stabilitate financiară în 
spiritul angajamentelor asumate de 
către autorităţile statului”.

Vlad BErCu

Guvernul a aprobat  
Strategia de dezvoltare  
a pieţei financiare nebancare.  
Ce prevede proiectul?

Siegfried Mureşan: Uniunea Europeană este 
dispusă să acorde Moldovei până în anul 2020 
asistenţă financiară de la 284 mil. la 348 mil. euro 
pentru susţinerea reformelor în diferite domenii
declaraţia a fost făcută în cadrul unei conferinţe de presă la Chişinău 
de către membrul Comisiei pentru buget al Parlamentului european, 
Siegfried Mureşan, care a subliniat că suma exactă a asistenţei va 
depinde de implementarea reformelor convenite, capacitatea de 
absorbire a fondurilor, nivelul eficienţei mijloacelor asimilate.
Mureşan	a	accentuat	că	UE	va	majora	investiţiile	pentru	ţări	din	Parteneria­

tul	Estic	cum	ar	fi	Moldova,	Georgia	şi	Ucraina,	care	sunt	importante	pentru	
UE	şi	promovează	activ	parcursul	european,	în	comparaţie	cu	alte	state	din	
Parteneriatul	Estic	cum	ar	fi	Belarus,	Armenia	şi	Azerbaidjan.
Oficialul	 a	 accentuat	 că	Moldova	 este	 vecinul	 imediat	 al	 UE	 şi	 Uniunea	

Europeană	va	continua	 investiţiile	pentru	ca	 ţara	noastră	să	fie	stabilă,	un	
stat	bine	guvernat,	cu	o	economie	puternică,	 investiţii	mari	şi	noi	 locuri	de	
muncă.

În 2017, Parlamentul a adoptat 54 de proiecte de 
lege de transpunere a legislaţiei Uniunii Europene
datele se conţin în Raportul privind activitatea Parlamentului în 
procesul de integrare europeană, prezentat la şedinţa Consiliului 
parlamentar pentru integrare europeană.
Potrivit	raportului,	în	perioada	ianuarie	2017	–	martie	2018,	din	cele	67	de	

proiecte	de	acte	legislative	intrate	în	procedură	legislativă,	54	de	proiecte	de	
acte	legislative	au	fost	adoptate,	iar	8	nu	au	parcurs	toate	etapele	procesului	
legislativ	şi	urmează	a	fi	finalizate	în	anul	2018.	Fiecare	dintre	comisiile	parla-
mentare	permanente	au	aprobat,	iar	plenul	Legislativului	a	adoptat	90	la	sută	
din	proiectele	de	acte	 legislative	care	au	 intrat	 în	 faza	de	examinare.	Cele	
mai	multe	proiecte	examinate	şi	trimise	spre	adoptare	în	şedinţa	plenară	au	
avut	Comisia	economie,	buget	şi	finanţe	–	22	de	proiecte,	Comisia	securitate	
naţională,	apărare	şi	ordine	publică	–	11	proiecte	şi	Comisia	juridică,	numiri	şi	
imunităţi	–	10	proiecte.	De	asemenea,	comisiile	permanente	au	organizat	23	
de	audieri	parlamentare	în	susţinerea	procesului	de	integrare	europeană.

Moldova va implementa standardele UE  
pentru controlul calităţii fructelor şi legumelor 
pentru creşterea calităţii producţiei, protecţia 
drepturilor consumatorilor şi creşterea exportului
Cabinetul de miniştri a aprobat proiectul legii cu privire la controlul de 
conformitate cu cerinţele de calitate pentru fructe şi legume proaspete. 
documentul va contribui la ajustarea normelor naţionale în domeniu 
la standardele europene, la sporirea calităţii produselor, la protejarea 
drepturilor consumatorului şi la creşterea volumului exporturilor.
Proiectul	reglementează	modul	de	organizare	şi	desfăşurare	a	controlului	

pentru	determinarea	conformităţii	privind	cerinţele	de	calitate	pentru	fructele	
şi	legumele	proaspete	la	diferite	etape	ale	lanţului	comercial.	Controalele	vor	
fi	efectuate	în	funcţie	de	criterii	precum	natura	produsului,	perioada	de	pro-
ducţie,	ţara	de	origine	şi	data	efectuării	ultimului	control.	În	cazul	în	care	se	
va	stabili	că	produsele	corespund	cerinţelor	de	calitate,	la	cererea	agentului	
economic	va	fi	acordat	un	certificat	de	conformitate	a	calităţii	acestora.
Existenţa	acestui	certificat	reprezintă	un	factor	de	minimizare	a	riscului	de	

nerespectare	 a	 cerinţelor	 de	 calitate.	 Documentul	 va	 contribui	 pe	 parcurs	
la	 ridicarea	 autorităţii	 producătorilor	 autohtoni,	 la	 creşterea	 competitivităţii	
produselor	şi	a	cotei	de	export	a	produselor	moldoveneşti	pe	piaţa	Uniunii	
Europene.	De	asemenea,	proiectul	stabileşte	cerinţele	privind	verificările	în	
cazul	importului	şi	exportului	de	fructe	şi	legume	proaspete.	Astfel,	înaintea	
punerii	 în	circulaţie	a	produselor,	 loturile	provenite	din	 import	vor	fi	supuse	
unui	control	obligatoriu	(în	cazul	 lipsei	unui	certificat	echivalent),	 iar	înainte	
ca	produsele	destinate	exportului	să	părăsească	teritoriul	ţării,	la	solicitarea	
agentului	economic,	organul	de	control	va	verifica	dacă	acestea	corespund	
cerinţelor	de	calitate	ale	ţării	importatoare.
Noile	prevederi	vor	contribui	la	eliminarea	de	pe	piaţă	a	produselor	de	ca-

litate	nesatisfăcătoare,	 vor	asigura	 transparenţa	pieţei	 şi	 concurenţa	 loială.	
Totodată,	conformarea	la	standardele	de	calitate	comunitare	va	acorda	Repu-
blicii	Moldova	posibilitatea	de	a	solicita	Comisiei	UE	includerea	în	Lista	ţărilor	
terţe	ale	căror	controale	de	conformitate	sunt	recunoscute	ca	fiind	echivalen-
te	cu	cerinţele	UE.

În Moldova a fost creată Agenţia de Investiţii
Cabinetul de miniştri a aprobat o hotărâre cu privire la organizarea şi 
funcţionarea agenţiei de investiţii. aceasta va fi creată prin fuziunea 
organizaţiei de atragere a investiţiilor şi Promovare a exportului 
din Moldova şi a agenţiei turismului şi va fi subordonată direct 
Guvernului.
Potrivit	premierului	Pavel	Filip,	este	o	Agenţie	importantă	şi	Guvernul	con-

tează	pe	o	promovare	adevărată,	mult	mai	eficientă	decât	a	fost	până	acum,	
fie	că	se	vorbeşte	de	serviciile	turistice	sau	de	atragerea	investitorilor	şi	pre-
zentarea	Republicii	Moldova	ca	o	destinaţie	pentru	investiţii.
Noua	entitate	are	misiunea	de	a	contribui	la	creşterea	economică	prin	spo-

rirea	nivelului	investiţiilor	străine,	creşterea	volumului	exporturilor	şi	dezvolta-
rea	turismului.	Astfel,	funcţiile	Agenţiei	ţin	de	promovarea	imaginii	ţării	pentru	
atragerea	investiţiilor	străine,	susţinerea	activităţii	investiţionale	şi	protejarea	
investiţiilor,	 promovarea	 exporturilor,	 a	 turismului	 şi	 fortificarea	 diplomaţiei	
economice.
În	contextul	creării	Agenţiei,	pe	lângă	funcţiile	de	atragere	a	investiţiilor	şi	

de	promovare	a	exportului,	Ministerul	Economiei	şi	 Infrastructurii	va	prelua	
atribuţia	de	elaborare	a	politicilor	în	domeniul	turismului.	Transferul	acestor	
atribuţii	către	minister	va	asigura	o	deschidere	mai	mare	şi	o	comunicare	mai	
eficientă	a	Guvernului	cu	 investitorii	străini,	 inclusiv	cei	strategici.	Efectivul­
limită	al	autorităţii	este	stabilit	în	număr	de	30	de	unităţi.

InfoMarket
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regulatorii	de	funcţionare:

Cod fiscal 1007601001293; BC “victoriabank” Sa Filiala nr.11; Codul băncii 
viCBMd2x883; Cont bancar iBaN Md24vi000002251311138Mdl

telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	cu	societatea	civilă	

în	direcţia	prevenirii	cauzelor	de	abuz	în	serviciu	comise	anterior	sau	în	prezent	de	către	
angajaţii	Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profe-
sionişti	la	piaţa	valorilor	mobiliare,	la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	şi	
microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	 luarea	măsurilor,	 în	conformitate	cu	Legislaţia	
Republicii	Moldova,	sunt	garantate.
telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. e-mail: info@cnpf.md

În atenţia acţionarilor
Băncii Comerciale „MoBiaSBaNCă – 

Groupe Societe Generale” S.a.
BC	“MOBIASBANCĂ	–	Groupe	Societe	Generale”	S.A.	anunţă,	că	prin	Ho-

tărârea	Consiliului	Băncii	din	10	aprilie	2018	a	fost	abrogată	Hotărârea	Con-
siliului	Băncii	din	20.03.2018	privind	convocarea	Adunării	Generale	Ordinare	
Anuale	a	Acţionarilor	din	data	de	26	aprilie	2018.

În atenţia acţionarilor
Băncii Comerciale „MoBiaSBaNCă – 

Groupe Societe Generale” S.a.
BC “MOBIASBANCĂ – Groupe Societe Generale” S.A. anunţă, în 

conformitate cu Hotărârea Consiliului Băncii din 10 aprilie 2018, 
convocarea Adunării Generale Ordinare Anuale a Acţionarilor, care 
va avea loc la 18 mai 2018, orele 10.00 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Tighina 49/3, Complexul Summit Events şi Conference Centre 

(Sala Rosie). Înregistrarea participanţilor la adunare va începe la ora 
9.00. Forma de ţinere a adunării generale – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI
Raportul	Consiliului	Băncii	despre	rezultatele	activităţii	în	anul	2017.1. 
Raportul	Organului	Executiv	al	Băncii	despre	rezultatele	activităţii	în	anul	2. 
2017.
Raportul	Comisiei	de	Cenzori	a	Băncii.3. 
Direcţiile	prioritare	de	dezvoltare	ale	Băncii	în	anul	2018.4. 
Aprobarea	Statutului	Băncii	în	redacţie	nouă.5.	
Aprobarea	Regulamentului	cu	privire	la	Adunarea	Generală	a	Acţionarilor	6. 
în	redacţie	nouă.
Aprobarea	Regulamentului	cu	privire	la	Consiliul	Băncii	în	redacţie	nouă.7.	
Abrogarea	Regulamentului	cu	privire	la	Comisia	de	Cenzori.8. 
Alegerea	membrilor	Consiliului	Băncii.9. 
Aprobarea	organizaţiei	de	audit	extern	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	10. 
serviciilor	ei.
Repartizarea	beneficiului	Băncii.11. 

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	adunarea	generală	anuală	
va	fi	întocmită	la	data	de	12	aprilie	2018.	Modificările	la	lista	acţionarilor	băncii	
cu	drept	de	participare	 la	adunarea	generală	a	acţionarilor	pot	fi	 introduse	
pîna	la	data	de	15	mai	2018.
Acţionarii	se	pot	familiariza	cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	începând	cu	08	mai	2018,	de	luni	pînă	vineri	între	orele	9.00	–	13.00	
şi	15.00	–	16.30,	la	sediul	central	al	băncii	pe	adresa:	bd.	ştefan	cel	Mare	81a,	
mun.	Chişinău,	bir.	319,	precum	şi	pe	site­ul	Băncii.
Pentru	 participarea	 la	 adunarea	 generală,	 acţionarii	 vor	 prezenta	 docu-

mentele	de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	suplimentar,	o	procură	
perfectată	şi	eliberată	în	modul	stabilit	de	legislaţie.

Informaţii suplimentare puteţi obţine la tel. 022 812 431; 0 22 812 438.

Instrumentele şi schemele 
de acordare a stimulentelor 
economice sunt diverse, 
ele trebuie să fie orientate 
spre atingerea obiectivelor 
legitime ale statului şi anume: 
bunăstarea cetăţenilor, 
asigurarea locurilor de 
muncă, asigurarea condiţiilor 
bune de desfăşurare a 
activităţi antreprenoriale 
şi a persoanelor angajate, 
existenţa unui sistem de 
protecţie socială şi de sănătate, 
de protecţie a mediului. 
Or, în Republica Moldova 
stimulentele economice 
constituie 4,5% din PIB.

“În statele-membre ale UE, aju-
torul de stat este considerată suma 
de 200 000 Euro. Un simplu calcul, 
ţinând cont de definiţia clasificării 
IMM-urilor denotă că acest aju-
tor ar reprezenta 2% din cifra de 
afaceri a întreprinderilor mici. În 
Republica Moldova acest cuantum 
este de 2 miliarde de lei şi repre-
zintă 8% din cifra de afaceri a în-
treprinderilor din categoria celor 
mici. Această diferenţă de cuan-
tum în puncte procentuale, poate 
fi considerată un tratament discri-
minatoriu pentru IMM-urile care 
nu reuşesc să obţină acest ajutor 
de stat. Ţinând cont de gradul de 
transparenţă şi corupţie estimat în 
ţară, este un moment care trebuie 
reconsiderat sau schemele de ajutor 
să fie notificate şi informaţiile să 
devină şi acestea disponibile on-
line”, potrivit opiniei consultantei, 
Georgeta Mincu, din studiul “Eva-
luarea stimulentelor economice 
pentru dezvoltarea IMM-urilor”.

iMM-uRile Şi StiMuleNte 
eCoNoMiCe

Analizând cuantumurile ajutoa-
relor de stat pentru toate obiective-
le, observăm că ajutoarele de stat 
înregistrează tendinţe substanţiale 
de creştere faţă de anul 2013, cu 
8%, iar în 2015 o creştere de peste 
18%. În acelaşi timp, fondurile alo-
cate pentru susţinerea întreprinde-
rilor mici şi mijlocii scad în fiecare 
an de aproximativ 3 ori. O atare in-
tervenţie pe piaţă nu este una care 
soluţionează eşecuri de piaţă, dar 
din contra, creează o concurenţă 
neloială, aceasta a dus la scăderea, 
în anul 2015 a numărului de IMM-
uri private cu aproximativ 400 de 
unităţi, dintre care 100 sunt cu ca-
pital mixt, iar în acelaşi timp nu-
mărul întreprinderilor publice mu-
nicipale neeficiente creşte, chiar 
dacă numărul salariaţilor în cadrul 
acestor întreprinderi, de asemenea, 
scade.

“Oportunitatea acordării aju-
toarelor, cuantumul acestora, pre-
cum şi modalitatea concretă sau 
instrumentele cel mai potrivite de 
acordare trebuie să fie stabilite prin 
studii şi analize de oportunitate de-
rulate înainte de instituirea efectivă 
a facilităţilor propuse. Orice sume 
excedentare acordate întreprin-
derilor au potenţialul de a acorda 
acestora un avantaj economic ne-
justificat, de natură de a afecta, 
în mod excesiv, concurenţa de pe 
piaţă. În această situaţie, efectele 
negative ale acordării ajutoarelor 
de stat tind să depăşească efectele 
pozitive ale acordării lor, şi acest 
fenomen este prezent în economia 
Republicii Moldova la moment”, 
susţine Mincu.

Consultanta e de părere că valoa-
rea ajutorului de stat acordat a înre-
gistrat o tendinţă oscilantă. Acesta 
s-a majorat de la 4,2 milioane de 
lei în anul 2011 la 4 873,24 milioa-
ne de lei în anul 2012, fapt datorat 
creşterii accentuate a ajutorului de 
stat pentru dezvoltare regională, 
urmat de o mică scădere în 2013, 
iar în anul 2015 s-a majorat din nou 
până la 5,4 milioane de lei, ceea ce 
a constituit o creştere cu 28,16% 
faţă de anul 2011. Măsurile respec-
tive de sprijin au fost acordate fără 
respectarea regulilor ajutorului de 
stat, cum ar fi condiţiile de acor-
dare, criteriile clare etc. În total, în 
perioada 2011–2015 au fost rapor-
tate peste 600 de măsuri de sprijin 
acordate întreprinderilor de către 
furnizorii de ajutor de stat.

eŞeCuRile de Piaţă, 
SoluţioNate Cu 260 
MilioaNe de lei

“Avem situaţii când preţurile de 
comercializare sunt limitate atât 
de concurenţa manifestată pe pia-
ţă, dar şi de existenţa unor praguri 
de suportabilitate a preţurilor la 
nivelul cumpărătorilor sau a celor 
reglementate de stat. În asemenea 
situaţii, orice majorare a costuri-
lor de producţie afectează nivelul 
profitabilităţii activităţilor eco-
nomice, şi în consecinţă, poate 
afecta îndeplinirea obiectivului în-
treprinzătorului, acela de maximi-
zare a profiturilor, astfel obiectivul 
întreprinzătorului intrând într-o 
contradicţie cu cel al statului. În 
cazurile în care, în zonele în care 
concurenţa nu se manifestă sau nu 
conduce la satisfacerea interesu-
lui public, avem eşecuri de piaţă. 
Rolul soluţionării sau diminuării 
eşecurilor de piaţă revine statului, 
deoarece întreprinzătorii nu au in-
teresul economic să investească în 
soluţionarea eşecurilor de piaţă, 
pe de altă parte, sunt conştienţi că 
orice investiţie în direcţia diminuă-
rii eşecurilor de piaţă le va afecta 
competitivitatea şi le va diminua 
profiturile”, a precizat Mincu.

Potrivit ultimelor date ale Consi-
liului Concurenţei în anul 2015, sti-
mulentele financiare pentru soluţio-
narea eşecurilor de piaţă din surse 
bugetare au constituit 260 milioane 
de euro şi 330 milioane euro din 
surse externe. Iar în topul domenii-
lor cu cele mai mari ajutoare de stat 
sunt: serviciile de interes economic 
şi general (utilităţi şi infrastruc-
tură) – 1 miliard de lei, serviciile 
financia re – 734 milioane de lei, 
cercetare şi inovare – 285 milioane 
de lei. În timp ce pentru susţinerea 
IMM-urilor şi crearea locurilor de 
muncă ajutorul de stat în 2015 a 
constituit doar 35 milioane de lei.

“O schemă de stimulente ar tre-
bui să fie deschisă pentru toate 

dimensiunile întreprinderilor şi să 
acorde o atenţie deosebită nevoilor 
speciale ale IMM-urilor. Sistemul 
de stimulente ar trebui să aibă cri-
terii clare de atribuire şi conceput 
astfel încât să fie cât mai uşor de 
utilizat la costuri administrative 
scăzute atât pentru întreprinderile 
participante, cât şi pentru furnizo-
rii de stat”, potrivit studiului.

ReNuNţăRile BuGetaRe,  
Cele Mai FReCveNte 
ajutoaRe de Stat

Stimulentele economice, în speci-
al ajutoarele de stat, cel mai deseori 
sunt oferite sub forma renunţărilor 
bugetare decât sub forma cheltu-
ielilor bugetare. Spectrul acestor 
renunţări se referă la o serie foarte 
mare de cazuri, circa peste 60 situ-
aţii în care se acordă – scutiri, amâ-
nări, reduceri etc. de taxe, impozite, 
preţuri de vânzare a patrimoniului 
public. Principalul furnizor de aju-
tor de stat la categoria scutiri, redu-
ceri, amânări sau eşalonări la plata 
impozitelor şi taxelor este Serviciul 
Vamal deţinând 99,53% din ajutorul 
raportat la această categorie.

Studiul evidenţiază că mecanis-
mul de acordare a ajutorului de stat 
în ţară este determinat de următoa-
rele provocări: i) neconcordanţa în 
ce priveşte acordarea anterioară a 
ajutorului de stat cu prevederile le-
gislaţiei în vigoare şi a aquis-ului 
comunitar; ii) transparenţa redu-
să a mecanismelor de acordare a 
ajutorului de stat atât cel anterior, 
cât şi cel exterior; iii) insuficienţa 
fundamentării deciziei acordării 
ajutorului de stat pe o analiză eco-
nomică a efectelor acestuia.

La capitolul stimulentele fiscale, 
acestea trebuie să fie aprobate prin 
lege şi consultate public corespun-
zător, preferabil să fie toate aproba-
te în Codul Fiscal. În cazul în care 
stimulentele fiscale sunt negocia-
bile şi oferite prin hotărâri, decizii, 
reglementări şi alte acte de genul 
acestora, ele scapă de supraveghere 
şi devin predispuse la influenţe ne-
justificate. Criteriile de eligibilitate 
pentru acordarea stimulentelor fis-
cale trebuie să fie clar definite şi uşor 
de verificat pentru a permite o abor-
dare bazată pe reguli. Este esenţial 
ca ministerele şi agenţiile implicate 
în acordarea de stimulente fiscale 
să-şi coordoneze activităţile lor.

Georgeta Mincu recomandă re-
ducerea ponderii ajutorului de stat 
acordat sub formă de renunţări la 
venituri bugetare (scutiri, reduceri, 
amânări) şi majorarea ajutoarelor 
acordate sub formă de cheltuieli 
bugetare (fonduri de susţinere a 
antreprenoriatului, investiţii în 
tehnologii şi echipamente moder-
ne, garanţii financiare şi credite 
preferenţiale).

Victor urSu

Stimulente economice: 
întrebări şi propuneri



4 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентовstatistici  /  с татис тика

Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MtF  
la data de 11.04.2018

К сведению акционеров 
АО «august»

В соответствии с положениями ст. 
69 ч. (3), ст. 52, ст. 53 Закона об 

акционерных обществах и Устава 
АО «АUGUST», директор общества 
объявляет о созыве на 18.05.2018 
года очередного годового общего 
собрания акционеров общества (в 

очной форме) по адресу: мун. Бэлць, 
ул. В. Александри, 4 (в здании ком-

мерческого центра «Мир», офис, 2-й 
этаж, вход слева). Регистрация: 

9.00 – 9.45. Начало собрания: 10.00

Повестка дня:
1)	 Рассмотрение	 годового	 отчёта	 ис-

полнительного	 органа	 о	 финансово­
экономической	деятельности	общества	
за	2017	г..

2)	 Рассмотрение	 годового	 финансового	
отчёта	общества	за	2017	г..

3)	 Рассмотрение	 и	 утверждение	 Отчёта	
Рев.	комиссии	по	итогам	2017	г..

4)	 О	 распределении	 годовой	 чистой	 при-
были	 по	 итогам	 2017	 г.	 и	 утверждение	
нормативов	распределения	прибыли	на	
2018	г.

5)	 Утверждение	 приоритетных	 направле-
ний	деятельности	АО	на	2018	г.

6)	 О	 заверении	 протокола	 внеочередного	
общего	собрания	акционеров.

Список	 акционеров	 имеющих	 право	 уча-
ствовать	 в	 общем	 собрании	 составлен	
РО	“Grupa	Financiară”	АО	по	состоянию	на	
10.04.2018.
Акционеры	 и/или	 их	 представители	 (на	

основании	доверенности)	могут	ознакомить-
ся	с	материалами	по	повестке	дня	общего	
собрания	начиная	с	30.04.2018	г.	в	рабочие	
дни	с	9.00	до	13.00	по	адресу:	мун.	Бэлць,	
ул.	В.	Александри,	4	(2­й	этаж,	вход	слева).
Для	регистрации	акционерам	необходимо	

иметь	документ,	удостоверяющий	личность,	
а	для	представителей	акционеров	дополни-
тельно	и	доверенность,	заверенную	в	уста-
новленном	порядке.

директор ао «August»
тел. для справок: 068554817

În atenţia acţionarilor
Sa “tRaNSCoMuNiCatii”

Organul executiv al Societăţii, în baza ho-
tărîrii Consiliului societăţii, anunţă convo-

carea Adunării Generale anuale a acţiona-
rilor pentru data de 11 mai 2018, ora 10:00 
în incinta societăţii pe adresa: str. Ciores-
cu 1, comuna Stauceni, mun. Chişinău

cu uRmătoAReA oRdIne de zI:
1.		 Examinarea	 şi	 aprobarea	 raportului	 Con-

siliului	societăţii	şi	a	organului	executiv,	cu	
privire	 la	 rezultatele	 activităţii	 economico­
financiare	 pentru	 anul	 2017	 şi	 direcţiile	
principale	a	activităţii	pentru	anul	2018.

2.		 Examinarea	 şi	 aprobarea	 raportului	 Co-
misiei	 de	 Cenzori	 şi	 concluzia	 comisiei	
asupra	situaţiilor	financiare	a	Societăţii	 la	
31.12.2017.

3.		 Cu	privire	la	distribuirea	beneficiului	pentru	
anul	2017	şi	aprobarea	normelor	de	repar-
tizare	a	beneficiului	net	pentru	anul	2018.

4.		 Alegerea	organului	de	conducere	a	Socie-
tăţii.

5.		 Autentificarea	procesului	verbal	al	adunării.

Înregistrarea	participanţilor	la	adunare	se	va	
efectua	între	orele	9:00­10:00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 a	

fost	întocmită	la	data	10	aprilie	2018.
Acţionarii	se	pot	familiariza	cu	toate	materia-

lele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	în	
zilele	 lucrătoare	 între	orele	11:00­15:00,	 înce-
pînd	cu	02	mai	2018	la	adresa:	str.	Ciorescu	1,	
comuna	 Stăuceni,	 mun.	 Chişinău.	Acţionarul	
va	avea	asupra	sa	buletinul	de	 identitate,	 iar	
reprezentantul	lui	si	procura	valabilă.	

Relaţii la tel. 022-385620
Organul executiv al Societatii

Совет Акционерного 
Общества «Cereale-Cim»
извещает акционеров о созы-
ве очередного годового обще-

го собрания акционеров 

со следующей Повесткой дня:
Отчет	Совета	общества,	рассмотрение	1. 
финансового	отчета	за	2017	г.
Отчет	ревизионной	комиссии.2. 
Распределение	прибыли	за2017	год.3. 
Выборы	 ревизионной	 комиссии	 и	 раз-4. 
мера	оплаты	их	труда.

5		 Утверждение	аудиторской	организации	
и	размера	оплаты	ее	услуг.

6.		 Выборы	 членов	 Совета	 Общества	 и	
размера	оплаты	их	труда.

Общее	собрание	состоится	11.05.2017	года	
в	очной	форме	по	адресу:	Чимишлийский	р­н,	
с.	Михайловка,	ул.	Еминеску	1,	в	11	часов.
Регистрация	акционеров	с	10	до	11	часов.
Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	

участие	в	собрании,	составлен	на	учетную	
дату	05	мая	2018	года	в	соответствии	со	ст.	
54	Закона	“Об	акционерных	обществах	“.
С	материалами	повестки	дня	общего	собра-

ния	акционеры	могут	ознакомиться,	начиная	
с	02	мая	2018	года	с	9	до	12	часов	в	помеще-
нии	 администрации	 по	 адресу:	 Чимишлий-
ский	р­н,	с.	Михайловка,	ул.	Еминеску	1.

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „ELIRI” SA, CHI INĂU MD14ELIR1009 10 1 350 3605,00 0,06
 Total 1 350 3 605,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „BĂL METREUT” SA, BĂL I MD14BELR1006 10 1 36 360,00 0,04
2 „JLC-INVEST” SA, CHI INĂU MD14JLIN1008 F/N 2 1562 1140,26 0,00
3 „INTRA GROUP” SA, CHI INĂU MD14INGR1005 1 2 466 466,00 0,00

Total 5 2 064 1 966,26

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „GRANAT-MCI” SA, CHI INĂU MD14GMCI1003 1 1 150000 150000 100,00
2 BC „ENERGBANK” SA, CHI INĂU MD14ENER1001 50 1 1201 60050,00 0,06

Total 2 151 201 210 050,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „SĂNĂTATE-PI” SA, CHI INĂU MD14SAPI1008 1 1 306 612,00 1,25
2 „VIV” SA, CHI INĂU MD14VIVC1003 1 2 25 500 25 500,00 51,00

Total 3 25 806 26 112,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „VINUL CODRILOR” SA, PERESECINA MD14VCOD1007 10 170 11356 263345,64 2,38

Total 170 11 356 263 345,64

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 02.04.2018 - 06.04.2018

Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Tipul tranzac iei:  Vînzare-Cump rare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 13.07.2007 pentru 
modificarea i completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Tipul tranzac iei:  Retragerea obligatorie în condi iile art.30 din Legea privind pia a de capital

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 29900 223,22 6 674 278,00 4,9833 100,00 08.02.2018 10.04.2018 21.04.2018
2 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 59855 125,56 7 515 393,80 9,9758 100,00 08.02.2018 10.04.2018 21.04.2018
3 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 390245 125,56 48 999 162,20 65,0408 100,00 08.02.2018 10.04.2018 21.04.2018
4 CA "ALLIANCE INSURACE GROUP" SA MD14AING1004 18764420 0,77 14 448 603,40 87,2764 1,00 08.02.2018 18.04.2018 20.04.2018
5 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA MD14AGIB1008 389760 1 054,71 411 083 769,60 37,5624 200,00 14.02.2018 17.04.2018 30.04.2018
6 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA MD14AGIB1008 36605 1 064,02 38 948 452,10 3,5277 200,00 14.02.2018 17.04.2018 30.04.2018
7 SA"MAGISTRALA" MD14MAGI1005 43689 7,97 348 201,33 1,4992 5,00 06.04.2018 23.04.2018 07.05.2018

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA
sesiunea din 11 Aprilie 2018

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 223,22 29900,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 125,56 59855,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 125,56 390245,00
MD14AING100 C.A.	"ALLIANCE	INSURACE	GROUP"	S.A 0,00 0,77 18764420,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA­AGROINDBANK"	SA 0,00 1054,71 389760,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA­AGROINDBANK"	SA 0,00 1064,02 36605,00
MD14MAGI100 SA"MAGISTRALA" 0,00 7,97 43689,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA­AGROINDBANK"	SA 0,00 1500,00 172,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA­AGROINDBANK"	SA 0,00 1600,00 90,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA­AGROINDBANK"	SA 16,00 1400,10 0,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 149,00 75,10 0,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 1483,00 75,00 0,00

MD14LORI100 SA	"FABRICA	DE	CONSERVE	DIN	FLORESTI" 0,00 6,76 44316,00
MD14ALET100 SA	"ALET" 0,00 0,01 106970,00
MD14CEPU100 SA	"CEREALE­PRUT" 0,00 3,50 9000,00
MD14CLIT1009 S.A.		"FACLIA	STIINTEI" 0,00 5,07 12669,00
MD14MEZO10 SA	"MEZON" 0,00 10,00 2000,00
MD14MIOA100 SA	"MIOARA" 0,00 5,00 91482,00
MD14NELI1003 SA	"FABRICA	DE	CONFECTII	"IONEL" 0,00 5,00 2635,00
MD14TCTC100 SA	"TUTUN­CTC" 0,00 30,00 100,00
MD14TICO100 SA	"TIPAR	­	COLOR" 0,00 1,00 26351,00
MD14TICO100 SA	"TIPAR	­	COLOR" 0,00 10,00 637,00
MD14TIRP100 SA	IM	"TIREX	PETROL" 0,00 20,00 50,00
MD14TROL100 SA	"AGROPETROL" 0,00 50,00 314,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

№14 (738), 11 aprilie 2018



5anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Уважаемые акционеры!
АО «Чок-Майдан Вин»

В соответствии с решением сове-
та общества АО «Чок-Майдан-Вин» 
извещает о проведении очередного 
годового общего собрания акционе-
ров, в очной форме, 02.05.2018 года 
в 9:00 часов, которое состоится по 
адресу: АТО Гагаузия Комратский 

Район с. Чок-Майдан, ул. Октябрьская, 
1. Начало регистрации с 8:00 часов.

Повестка дня:
Отчет	исполнительного	директора	АО	«Чок­1. 
Майдан­Вин»	 о	 результатах	 работы	 обще-
ства	за	2017	год	и	направление	деятельно-
сти	на	2018	год.	Утверждение	отчета.
Распределение	чистой	прибыли	общества	2. 
за	2017	год.
Отчет	 ревизионной	 комиссии.	 Утвержде-3. 
ние	отчета.
Выборы:	–	членов	совета	общества4. 

	 –	исполнительного	органа	(директора)
	 –	членов	ревизионной	комиссии
5.		 Прочее.

Список	акционеров	составлен	на	02	апреля	
2018	год.
Для	участия	в	собрании	акционеры	должны	

иметь	 при	 себе	 документы:	 удостоверение	
личности,	а	их	представители	–	доверенность,	
оформленную	в	установленном	законодатель-
ном	порядке.
Акционеры	могут	ознакомиться	с	материала-

ми	повестки	дня	общего	собрания	с	20.04.2018	
с	9:00­11:00	часов	ежедневно	в	бухгалтерии	по	
адресу	 Комратский	 Район	 с.	 Чок­Майдан,	 ул.	
Октябрьская,	 1	 кроме	 выходных	 и	 празднич-
ных	дней.

совет ао «Чок-Майдан вин».
тел. для справок: (298)2 21 73

organul executiv 
al Sa “MuGuReaN”

Anunţă convocarea Adunării Ge-
nerale Anuale cu prezenta acţio-
narilor la data de 12 mai 2018.

ORDINEA DE ZI:
1)		 Informaţie	 pe	 activitatea	 Organului	

Executiv	 cu	 privire	 la	 rezultatele	
economico	–	financiare	a	SA	MUGU-
REAN	pe	anul	2017.

2)	 Repartizarea	 profitului	 anului	 2017	 si	
trimestrial	pentru	2018	si	primul	trimes-
tru 2019.

3)	 Alegerea	membrilor	 Consiliului	 Socie-
tăţii.

4)	 Alegerea	Comisiei	de	Cenzori.

Locul	convocării:	mun	Chisinau,	str,	Matei	
Basarab,	5/1,	magazinul	LINELLA.
Înregistrarea	de	la	10.00	–	11.00.
Începutul	adunării	12.00.
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	vot	este	 în-

tocmita	la	data	de	02	aprilie	2018.
Acţionarii	 trebuie	sa	prezinte	buletinul	de	

identitate.	 Reprezentanţii	 –	 si	 procura	 au-
tentificata.

Consiliul 
Societăţii pe acţiuni 
„Moldagrotehnica”

anunţă convocarea Adunării Generale 
ordinare anuale a acţionarilor, care va 
avea loc la 18 mai 2018 la ora 11.00 
în incinta „Moldagrotehnica” SA, pe 
adresa: or. Bălţi, str. Industrială, 4. 
Începutul înregistrării la ora 10.00. 
Sfârşitul înregistrării la ora 10.45.

ORDINEA DE ZI:
Privitor	 la	 examinarea	 şi	 aprobarea	1. 
dării	 de	 seama	 anuală	 a	 consiliului	
societăţii.
Privitor	 la	examinarea	dării	 de	 seamă	2. 
financiare	 a	 societăţi	 pe	 anul	 2017,	
aprobarea	 bilanţului	 societăţii	 şi	 per-
spectivele	activităţii	in	anul	2018.
Privitor	 la	 aprobarea	 dării	 de	 seamă	3. 
anuală	a	comisiei	de	cenzori.

4.		 Privitor	la	repartizarea	profitului	pentru	
anul	 2017	 şi	 aprobarea	 normativelor	
de	 repartizare	 a	 profitului	 pentru	 anul	
2018.

5.		 Privitor	 la	 stabilirea	 cuantumului	 retri-
buţiei	membrilor	consiliului	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori.

6.		 Privitor	 la	 încheierea	 cu	 compania	
de	 audit	 a	 contractului	 de	 prestare	 a	
serviciilor	 de	 consultanţă	 şi	 deservire	
informaţională	în	problemele	ce	ţin	de	
domeniul	legislaţiei	financiare	şi	fiscale	
şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	lor.

Adunarea	Generală	a	acţionarilor	se	ţine	
cu	prezenţa	acţionarilor.
Acţionarii	 vor	 prezenta	 actul	 de	 identita-

te,	 iar	 reprezentanţii	 acţionarilor	 procura	
perfectată	 în	 conformitate	 cu	 legislaţia	 în	
vigoare.
De	materialele	referitoare	 l	a	ordinea	de	

zi	a	adunării	generale	se	poate	 lua	cunoş-
tinţă	pe	adresa	or.	Bălţi,	str.	 Industrială,	4	
„Moldagrotehnica”	SA	tel.	0	231	88700	înce-
pând	cu	2	mai	2018,	în	fiecare	zi	lucrătoare,	
între	orele	9.00	–	16.30.

consiliul Societăţii

Stimati acţionari a Casei de 
Comerţ „Stejaur-Market” Sa!

Vă aducem la cunoştinţă că, în conformitate 
cu decizia Consiliului Societăţii la data de 5 
martie anul 2018 se convoacă adunarea ge-
nerală anuală a acţionarilor „Stejaur-Market” 
SA pentru anul 2018, care va avea loc la 11 
mai 2018. Adunarea va avea loc pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Mitropolitul Dosoftei 115.

ORDINEA DE ZI
Raportul	Consiliului	 societăţii	 despre	 rezulta-1. 
tele	activităţii	în	anul	2017.
Raportul	 Organului	 Executiv	 a	 intreprinderii	2. 
despre	rezultatele	activitatăţii	în	anul	2017	şi	
aprobarea	indicilor	principali	a	bussines	–	pla-
nului	pentru	anul	2018.
Raportul	Comisiei	de	Cenzori	pe	anul	2017.3. 
Cu	privirea	la	repartizarea	profitului.4. 
Aprobarea	 încheerii	 de	 audit	 pentru	 anul	5.	
2017.
Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabilirea	6. 
cuantumului	 retribuţiei	 pentru	 serviciilor	 ei	
pentru	anul	2018.
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.7.	
Alegerea	membrilor	Comisei	de	Cenzori.8. 
Schimbarea	 formei	 juridice	 de	 organizare	 a	9. 
S.A.	”Stejaur­Market”.
Autentificarea	 procesului	 verbal	 al	 adunării	10. 
generale	de	către	comisia	de	Cenzori.

Înregistrarea	participanţilor	 la	adunare	va	 ince-
pe	la	orele	13.00.
Începutul	adunării	ora	14.00.
Forma	 de	 ţinere	 a	 adunării	 generale	 –	 cu	 pre-

zenţa	 acţionarilor.	Acţionarii	 (reprezentanţii	 aces-
tora)	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	ordinii	de	zi	
a	adunarii	generale	ordinare	anuale	a	acţionarilor	
„Stejaur­Market”	 SA	 începînd	 cu	 27	 aprilie	 între	
orele	10.00–13.00	şi	14.00­17.00	la	adresa:	str.M.	
Dosoftei,	115,	(contabilitate).
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	

adunarea	generală	anuală	este	întocmită	la	data	
de	11	aprilie	2018.
Acţionarii	 pentru	 participare	 la	 adunare	 vor	

prezenta	 buletinul	 de	 identitate	 (paşaport),	 iar	
reprezentanţii	acţionarilor	–	şi	procură	perfectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.

Informaţii suplimentare le puteţi obţine  
la tel: 022 29-51-51.

Societatea pe acţiuni 
“aGRo-FoRtuS” 

aduce la cunoştinţă, că din iniţiativa direc-
torului societăţii este convocată adunarea 

generală anuală a acţionarilor, care va 
avea loc la data 21.05.2018 pe adresa: 
or. Rîşcani, str. Independenţei 147 cu 
începere la ora 11 şi 10 minute. Aduna-
rea va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor. 

Înregistrarea participanţilor la adunare va 
avea loc de la ora 10 şi pînă la ora 11.

oRdIneA de zI A AdunăRII:
Darea	 de	 seamă	 cu	 privire	 la	 activitatea	1. 
societăţii	pentru	anul	2017	şi	planul	de	ac-
tivitate	pe	anul	2018.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	2. 
anuale	a	societăţii	pentru	anul	2017.
Examinarea	dării	de	seamă	anuale	a	con-3. 
siliului	societăţii	pentru	anul	2017.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	anuale	 a	 co-4. 
misiei	de	cenzori	pentru	anul	2017.
Cu	privire	 la	 repartizarea	profitului	net	şi/5.	
sau	acoperirea	pierderilor	societăţii	pentru	
anul	2017.
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	6. 
profitului	net	al	societăţii	pentru	anul	2018.
Aprobarea	modificărilor	şi	completărilor	la	7.	
statutul	societăţii	şi	regulamentele	organe-
lor	de	conducere	şi	control	ale	societăţii.
Confirmarea	 organizaţiei	 de	 audit	 pentru	8. 
efectuarea	auditului	 obligatoriu	 ordinar	 şi	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	
organizaţiei	de	audit.
Examinarea	unor	tranzacţii.9. 
Acordarea	împuternicirilor.10. 

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 va	 fi	 întocmită	 la	 data	 de	 evidenţă	
10.04.2018.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adună-

rii	acţionarii	vor	lua	cunoştinţă	în	contabilitatea	
“AGRO­FORTUS”	 S.A.	 situată	 pe	 adresa	 or.	
Rîşcani,	str.	Independenţei	155	în	oficiul	“AVIS­
NORD”	S.A.	 în	 zilele	 lucrătoare,	 începînd	 cu	
data	10.05.2018	de	la	ora	9	şi	pînă	la	ora	15.
Pentru	 a	 participa	 la	 adunare	 acţionarii	 vor	

prezenta	la	înregistrare	buletinul	de	identitate,	
iar	reprezentanţii	acestora,	adăugător	la	aceas-
ta,	şi	procura	sau	alte	acte	de	împuternicire	cu	
drept	de	participare	la	adunare	şi	cu	drept	de	
vot,	întocmite	în	modul	stabilit	de	legislaţie.

Stimate acţionar 
„aviCola-NoRd” Sa!

Consiliul Societăţii pe acţiuni „AVICOLA-
NORD” cu sediul or. Făleşti, str. Mihai 
Eminescu, 64, informează acţionarii so-

cietăţii privind convocarea adunării gene-
rale extraordinare a acţionarilor SA „Avi-
cola – Nord” la data de 27 aprilie 2018, 

ora 10-00, ora înregistrării participanţilor 
la adunarea generală extraordinară – de 
la 09-30 pînă la 10-00. Locul desfăşurării 
adunării generale extraordinare – mun. 

Chişinău, str. Tighina 65, of. 601. Forma 
ţinerii adunării – cu prezenţa acţionarilor.

oRdIneA de zI A AdunăRII:
Cu	privire	la	încheierea	tranzacţiei	de	pro-1. 
porţii
Cu	privirea	 la	 împuternicirea	administrato-2. 
rului	societăţii	cu	dreptul	de	a	semna	actele	
aferente	încheierii	tranzacţiei	de	proporţii
Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	3. 
preşedintelui	şi	secretarului	adunării

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	va	fi	întocmită	la	situaţia	
din	11.04.2018	de	societatea	de	registru,	care	
ţine	registrul	deţinătorilor	de	valori	mobiliare	al	
SA	„Avicola	–	Nord”.
Acţionarii	se	vor	putea	familiariza	cu	materi-

alele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	
cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	adunării,	între	ore-
le	10–00	–	11­00,	la	sediul	societăţii.
Persoana	 responsabilă	 pentru	 asigurarea	

accesului	 acţionarilor	 cu	 materialele	 pentru	
ordinea	de	zi	a	adunării	generale	se	propune	
Sanduleac	Marina.

În atenţia acţionarilor 
S.a. „CoRPoRaţia 

de FiNaNţaRe RuRală”
În temeiul Deciziei Direcţiei executive a 
Societăţii (proces verbal nr. 04-04/2018 
din 10 aprilie 2018) se convocă Aduna-

rea Generală extraordinară a acţionarilor 
S.A. „Corporaţia de Finanţare Rurală”, 

care va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor 
la 18 mai 2018, ora 10.30, pe adresa: 
mun. Chişinău, str. 31 August 1989, nr. 

129 în sala de conferinţe a Confederaţiei 
Naţionale a Sindicatelor din Moldova.

ORDINEA DE ZI:
Cu	privire	 la	alegerea	membrilor	Consiliu-1. 
lui	S.A.	„Corporaţia	de	Finanţare	Rurală”.
Cu	privire	la	alegerea	membrilor	Comisiei	2. 
de	cenzori	a	S.A.	„Corporaţia	de	Finanţare	
Rurală”.

Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	materialele	
ce	vor	fi	examinate	 la	Adunarea	generală	ex-
traordinară,	începând	cu	07	mai	2018,	în	zilele	
de	lucru,	între	orele	8.30­16.30,	la	sediul	S.A.	
„Corporaţia	de	Finanţare	Rurală”	–	mun.	Chişi-
nău,	str.	Ion	Creangă	nr.	10/5.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	Adunarea	Generală	se	va	întocmi	conform	
situaţiei	din	18	aprilie	2018.
Acţionarii,	care	deţin	cel	puţin	5%	din	acţiuni-

le	cu	drept	de	vot	al	Corporaţiei	au	dreptul	să	
propună	 candidaţi	 pentru	membrii	Consiliului	
Corporaţiei	nu	mai	târziu	de	20	de	zile	până	la	
data	ţinerii	Adunării	generale.
Înregistrarea	 participanţilor	 la	Adunarea	 ge-

nerală	 extraordinară	 a	 acţionarilor	 S.A.	 „Cor-
poraţia	de	Finanţare	Rurală”	se	va	efectua	de	
către	Comisia	de	înregistrare	în	ziua	adunării,	
în	localul	petrecerii	adunării,	începând	cu	ora	
8.30	şi	până	la	ora	10.30.
Pentru	participare	 la	Adunarea	generală	ex-

traordinară	a	acţionarilor	S.A.	 „Corporaţia	de	
Finanţare	Rurală”,	 acţionarii	 vor	 prezenta	bu-
letinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţiona-
rilor	 –	 actul	 care	 atestă	 împuternicirea	 repre-
zentantului	(procura	sau	Extrasul	din	Registrul	
de	stat	al	persoanelor	juridice).

direcţia executivă al S.A. „corporaţia  
de Finanţare Rurală”.

Compania „intact 
asigurări Generale” Sa 

anunţă despre Hotărârea primită 
la Şedinţa extraordinară a con-
siliul Societăţii din 10.04.2018.
De	 constatat	 Emisiunea	 suplimentară	 a	1. 
III­a	 a	 acţiunilor	 Companiei	 “Intact	Asigu-
rări	Generale”	SA	ca	fiind	efectuată;
De	aprobat	Darea	de	seamă	privind	rezul-2. 
tatele	emisiunii	suplimentare	a	acţiunilor;
De	aprobat	Lista	subscriitorilor	la	acţiunile	3. 
plasate	 conform	 Hotărârii	 Adunării	 Ge-
nerale	 Extraordinare	 a	 acţionarilor	 Com-
paniei	 “Intact	Asigurări	Generale”	 SA	 din	
26.03.2018
Modificarea	 şi	 completarea	Statutului	 So-4. 
cietăţii.	La	Capitolul	II	din	Statutul	Societă-
ţii	aliniatul	1	se	modifică	şi	va	avea	urmă-
torul	conţinut:	“Capitalul	social	al	Societăţii	
constituie	20.400.000,00	(optsprezece	mi-
lioane	şapte	sute	mii)	lei	şi	este	împărţit	în	
20.400.000	acţiuni	ordinare	nominative,	cu	
valoarea	nominală	de	1(unu)	MDL,	fiecare	
de	clasa	I,	cu	drept	de	vot,	drept	de	a	primi	
dividende	şi	o	parte	din	bunurile	Societăţii	
în	caz	de	lichidare”.

Secţia de marketing
tel.: +373 69 821216
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Raportul anual al Sa FaBRiCa de CoNFeCţii “ioNel”
i. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată:	anul	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	Fabrica	de	confecţii	“IONEL”	2. 
S.A.;	“IONEL”	societate	pe	acţiuni
Sediul,	 nr.	 de	 telefon,	 fax	 al	 emitentului	 de	 valori	 mobiliare:	 str.	 Bulgară,	 47,	 mun.	 Chişinău,	3. 
MD2001,	tel.	022­85­88­11,	fax.	022­85­88­00
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO):	1003600082352
	 	 –	Data	înregistrării	24.11.1993
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	C1413
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei:	38582352
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	10968
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 SRL	“OCALIBREX”	7489031	acţiuni	ordinare	–	77,64%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 Grupa	Financiară	SA,	MD2001,	mun.	Chişinău,	 str.	 Ismail,	 88/1,	 licenţa	 0001	din	 22/01/2015,	

Bondarev	Viorica,	(022)27­18­45,	contract	nr.	151	din	02.01.2009
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 ”Audit	Complex”	SRL,	mun.	Chişinău,	str.	Tighina,	65,	tel.	(022)22­01­06,	director	Laurian	Dulap,	

Contract	CPSA­01/17	din	05.05.2017,	licenţa	seria	A	MMII	nr.	054209
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării:	20	martie	2018.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.
	 9645588	acţiuni	ordinare	MD14NELI1003
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Consiliul	Societăţii	–Caraman	Ecaterina,	Raşcov	Serghei,	Chetrari	Valentina,	Codreanu	Maria,	

Macovei	Natalia;
	 Organul	executiv	–	Luchian	Tamara;
	 Consiliul	de	cenzori	–	Ceban­Ţîgan	Olga,	Popova	Liudmila,	Căinăreanu	Elena,	Colesnic	Aliona,	

şuclova	Olga;
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
	 SRL	“OCALIBREX”	C.F.	1004600010543	director	SA	“Ionel”	Luchian	Tamara	–	28,5714%.
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	 la	statut	 (data	 înregistrării	 la	Camera	 Înregis-

trării	 de	Stat)	18.05.2012	–	 în	 redacţie	nouă,	modificării:	 09.06.2014,	01.07.2014,	03.07.2014,	
16.07.2014;	13.05.2015,	21.05.2015,	01.07.2015,	19.08.2015,	17.05.2017.

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 18874 13698
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie
3.	Terenuri 431952 431952
4.	Mijloace	fixe 44471746 46125291
5.	Resurse	minerale
6.	Active	biologice	imobilizate
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 289700 289700
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate
9.	Investiţii	imobiliare
10.	Creanţe	pe	termen	lung
11.	Avansuri	acordate	pe	termen	lung
12.	Alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate 45212272 46860641
2.	Active	circulante
1. Materiale 6774415 7366886
2.	Active	biologice	circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 212200 213798
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 5938023 9237165
5.	Mărfuri 6759011 6896053
6.	Creanţe	comerciale 7146800 2805448
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate
8.	Avansuri	acordate	curente 93457 130198
9.	Creanţe	ale	bugetului 889512 823980
10.	Creanţe	ale	personalului 21888 14357
11.	Alte	creanţe	curente 871064 1530359
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 1247483 39789780
13.	Alte	elemente	de	numerar 1774 1223
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 37845025
15.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate
16.	Alte	active	circulante 35993 42910
Total	active	circulante
Total	active 113051917 115712798
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 38582352 38582352
1.1	Capital	suplimentar (7905581) (7905581)
2.	Rezerve 21853024 21069925
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 51411087 49481969
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 6399403
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu
	Total	capital	propriu 103940882 107628068
4.	Datorii	pe	termen	lung

1.	Credite	bancare	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 513457 350080
Total	datorii	pe	termen	lung 513457 350080
	5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt
3.	Datorii	comerciale 1217820 1411100
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate
5.	Avansuri	primite	curente 181708 422813
6.	Datorii	faţă	de	personal 3891312 2835151
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 1725647 1386032
8.	Datorii	faţă	de	buget 565629 335463
9.	Venituri	anticipate	curente
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 601863 607035
11.	Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente 123931 149900
12.	Provizioane	curente 251111 543241
13.	Alte	datorii	curente 38557 43915
Total	datorii	curente 8597578 7734650
Total	pasive 113051917 115712798

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 90466950 87088596
2.	Costul	vînzărilor 58078907 59573594
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 32388043 27515002
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 3193440 2611000
5.	Cheltuieli	de	distribuire 4327955 4357201
6.	Cheltuieli	administrative 19266715 16044382
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1217382 2530307
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 10769431 7194112
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 2497807 381311
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 13267238 7575423
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 1910592 1176020
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 11356646 6399403

19. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi - -
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 875470 -
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; - -
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori; 175094 113566
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 16458838 11243080
f)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare

1929117	lei	
din	profitul	
anul	2011

1929117	lei	
din	profitul	
anul	2012

g)	alte	scopuri	conform	legislaţiei
h)	alte	scopuri	conform	statutului
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 103940882 107628068
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 10,78 11,16
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 1,18 0,66
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 601863 607035
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale

0,20	lei	din	
profitul	anul	

2011

0,20	lei	din	
profitul	anul	

2012
	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă – –
iii. informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia:
Adunarea	generală	ordinară	anuală	–	13.04.2017
iv. informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 

emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mobi-
liare	–	nu	au	avut	loc.

v. Raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale).
Opinia­noi	am	exercitat	auditul	Situaţiilor	Financiare	ale	Societăţii	pe	Acţiuni	“IONEL”	(în	continuare	

SA	“Ionel”),	IDNO	1003600082352,	care	cuprind	Bilanţul	la	data	de	31	decembrie	2017,	şi	Situaţia	de	
Profit	şi	Pierdere,	Situaţia	Modificărilor	Capitalului	Propriu	şi	Situaţia	Fluxurilor	de	Numerar	aferente	
exerciţiului	încheiat	la	acea	data	(de	la	01.01.2017	pînă	la	31.12.2017),	şi	un	sumar	al	politicilor	con-
tabile	semnificative	şi	alte	informaţii	explicative.
În	opinia	noastră,	situaţiile	financiare	ale	SA	“Ionel”	pentru	exerciţiul	financiar	încheiat	la	31	decem-

brie	2017	oferă	o	imagine	veridică	şi	completă,	din	toate	punctele	de	vedere	semnificative,	asupra	
poziţiei	financiare	şi	 rezultatelor	operaţiunilor	entităţii,	 în	conformitate	cu	Standardele	Naţionale	de	
Contabilitate,	aprobate	conform	Ordinului	Ministerului	Finanţelor	al	Republicii	Moldova	nr.	118	şi	119	
din	6	august	2013.

vi. Semnături
Preşedintele consiliul Societăţii  e. caraman
director  t. Luchian
contabil-şef  m. codreanu
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Raportul anual al Societăţii pe acţiuni  
Combinatul de panificaţie din Chişinău „Franzeluţa”

Perioada	de	gestiune:	Anul	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:2. 

	 Societatea	pe	acţiuni	Combinatul	de	panificaţie	din	Chişinău	„Franzeluţa”	S.A.;	„Franzeluţa”	S.A.
Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1002600004030	din	12.09.19953. 
Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:4. 

	 	 2032,	mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	30.	Tel	551445;	fax	528123.
Principalele	genuri	de	activitate:5.	

	 	 Fabricarea	pâinii	şi	a	produselor	de	patiserie	proaspete;
	 	 Fabricarea	pesmeţilor	şi	biscuiţilor,	a	pişcoturilor	cu	termen	de	păstrare	cu	lungă	durată;
	 	 Fabricarea	pastelor	făinoase	lungi	şi	scurte;
	 	 Fabricarea	dioxidului	de	carbon;
	 	 Comerţul	cu	amănuntul	a	produselor	alimentare	în	magazinele	specializate

Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	Societăţii	(la	perioada	raportată):6. 
	 	 Preşedintele	Consiliului:	Iurie	Uşurelu
	 Membrii	Consiliului:	Octavian	Berzan;	Maria	Cărăuş;	Diana	Coşalîc;	Nadejda	Cristea;	Inetta	Pa-

nurco;	Irina	şişian;	Aliona	Voronov;	Veronica	Vragaleva.
	 	 Director	general:	Boris	Andros.
	 Membrii	Direcţiei	executive:	Alexandru	Hmelniţchi;	Angelica	şeremet;	Lilian	Zaporojan;	Vladimir	Rotari.
	 	 Contabil­şef:	Rodica	Dumitraşcu.
	 	 Preşedintele	Comisiei	de	Cenzori:	Inga	Bulat;	Vitalie	Fărîmă.
	 Membrii	Comisiei	de	Cenzori(la	perioada	raportată):	Ludmila	Colţa;	Vitalie	Fărîmă;	Ana	Grigoraş;	

Tatiana	Ilieşov;	Natalia	Tonu.
	 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM­1	din	raportul	anual	al	emitentului:

Nr. 
d/o

	Numele,	prenumele	
persoanei	fizice Funcţia	deţinută Nr.	de	acţi-

uni	unităţi

Cota	parte	a	acţiunilor	
în	nr.	total	de	acţiuni	cu	

drept	de	vot,	%
1. Iurie	Uşurelu Preşedintele	Consiliului - -
2. Berzan	Octavian Membrul	Consiliului - -
3. Cărăuş	Maria Membrul	Consiliului - -
4. Coşalîc	Diana Membrul	Consiliului - -
5. Cristea	Nadejda Membrul	Consiliului - -
6. Panurco	Inetta Membrul	Consiliului - -
7. Irina	şişian Membrul	Consiliului 703 0.04
8. Voronov	Aliona Membrul	Consiliului 702 0,04
9. Vragaleva	Veronica Membrul	Consiliului - -

10. Boris	Andros Director	general 511 0,03
11. Alexandru	Hmelniţchi Membrul	Direcţiei	executive 1977 0,11
12. Angelica	şeremet Membrul	Direcţiei	executive - -
13. Zaporojan	Lilian Membrul	Direcţiei	executive - -
14. Rotari	Vladimir Membrul	Direcţiei	executive 960 0,05
15. Bulat	Inga Preşed.	Comisiei	de	Cenzori - -
16. Vitalie	Fărîmă; Preşed.	Comisiei	de	Cenzori - -
17. Grigoraş	Ana Membrul	Comisiei	de	Cenzori - -
18. Ilieşov	Tatiana Membrul	Comisiei	de	Cenzori - -
19. Tonu	Natalia Membrul	Comisiei	de	Cenzori - -
20. Rodica	Dumitraşcu Contabil­şef - -

Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	7.	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14FRAN1004 1	779	826 20 X 	– 	–
Preferen-
ţiale

Clasa	I MD24FRAN1002 1 000 000 1 	– 	– 	–
Clasa	II MD24FRAN2000 853	520 1

Obligaţiuni 	– 	– 	– 	– 	– 	–
Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	37	450	0408. 
Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	14389. 
Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	10. 
cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia	Proprietăţii	Publice	de	pe	lingă	

Ministerul	Economiei - 983203 - 55,2
Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:11. 

Nr. 
d/o Denumirea	întreprinderii Cota	în	capitalul	

social
1 Filiala	nr.	1	a	Combinatului	de	panificaţie	din	Chişinău	„Franzeluţa”	S.A. -
Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	sunt.12. 
Informaţii	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:13. 

	 a).	Registratorul:	–	Registratorul	independent,	Compania	„Registru”	S.A.,	str.	Sciusev	47;	Director	
Mîţu	ştefan;	tel	541949;	Contract	nr.	R­101/445­13	din	01.10.2013.

	 b).	Auditorul:	–	Compania	de	Audit	„Moldauditing”	SRL,	str.	A.	Mateevici,	84/1;	licenţa	ser.	AMMII	
nr.	049821	din	17.05.2006;	Director	general	Pavel	Bodarev;	tel	022232550;	Contract	nr.	314	din	
31.05.2017.

15.		Informaţii	despre	obligaţiunile	financiare	neonorate:	­

16. Bilanţul contabil rezumativ al emitentului la data raportată (anul 2017)
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente	(lei)

La	finele	anului	
de	gestiune	pre-
cedent	(lei)

Activ
1.	Active	imobilizate

1.1.	Imobilizari	necorporale 1	032	359 1	488	647
1.2.	Imobilizari	corporale 247	289	124 279	138	785
1.3.	Investitii	financiare	pe	termen	lung 1	626	005 1	416	569
1.4.	Alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate 249	947	488 282 044 001
2.	Active	circulante
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 59	632	527 76	148	871
2.2	Creanţe 48	556	089 14	353	910
2.3	Investiţii	financiare	curente
2.4	Mijloace	băneşti 16	112	511 23	556	373
2.5	Alte	active	circulante 259	788 442	532
Total	active	circulante 124	560	915 114	501	686
Total	active 374	508	403 396	545	687
Pasiv
3.	Capital	Propriu
Capital	social	si	suplimentar 37	450	040 37	450	040
Rezerve 219	224	170 217	979	114
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 15	417 ­371	313
Profitul	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	a	anilor	precedenţi ­8	904	654
Profit	net	(pierderi)	al	perioadei	de	gestiune 14	101	405 16	603	105
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Alte	elemente	de	capital	propriu 10	905	241 10	905	241
Subvenţii
Total	capital	propriu 281	696	273 273	661	533
4.	Datorii	pe	termen	lung
4.1	Credite	bancare	pe	termen	lung 22 196 610 37	000	797
4.2	Alte	datorii	pe	termen	lung	calculate 5	717	602
Total	datorii	pe	termen	lung 22 196 610 42	718	399
5.	Datorii	curente
5.1	Credite	pe	termen	scurt 12	683	777 26	559	598
5.2	Datorii	comerciale 37	457	919 28	915	115
5.3	Alte	datorii	curente 20	473	824 24 691 042
Total	datorii	curente 70	615	520 80	165	755
Total	passive 374	508	403 396	545	687

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venituri	din	vânzări 632	325	729 654	247	641
2.	Costul	vânzărilor 515	296	802 536	330	851
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 117	028	927 117	916	790
4.	Alte	venituri	operaţionale 21 681 923 45	494	347
5.	Cheltuieli	de	distribuire 66	408	750 70	350	363
6.	Cheltuieli	administrative 46 406 992 44	873	000
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operationala 8	286	397 28 169 103
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 17	608	711 20	018	671
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) 41 023 331	227
10.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportate	până	la	impozitare 17	649	734 20 349 898
11.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 3	548	329 3	746	793
12.	Profit	net	(pierdere	netă) 14	101	405 16	603	105

18. informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţii	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	prevăzute	de	legislaţie
c)	rezerve	prevazute	de	statut
d)	alte	rezerve
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori 48	6954
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei 11 686 890
g)	plata	dividendelor:	la	acţiunile	preferenţiale
la	acţiunile	ordinare

192 680
3	865	268

h)	alte	scopuri
2.	Activele	nete	ale	emitentului
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	
o	acţiune	preferenţială	
o	acţiune	ordinară

147,64
153,76

4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 9,12
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:	
intermediare	anuale:	acţiuni	ordinare	acţiuni	preferenţiale	cl.	I	cu	di-
vidend	fixat	acţiuni	preferenţiale	cl.	II	cu	dividend	nefixat

2,171711
0,1

0,108585
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informa-
ţie)	valoarea	de	piaţă	valoarea	estimativă

–
–

19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil
director general S.A. “Franzeluţa”  B. Andros
contabil-şef R. dumitraşcu

20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	care	a	efectuat	auditul	obligatoriu	al	
rapoartelor	financiare	anuale:

Rapoartele	 financiare	 reflectă	 o	 imagine	 veridică	 şi	 completă	 despre	 situaţia	 financiară	 a	S.A.	 ”	
Franzeluţa”	 la	data	de	31.12.2017,	rezultatul	financiar,	fluxul	capitalului	propriu	şi	fluxul	mijloacelor	
băneşti	ale	acesteia	pentru	perioada	sus	menţionată,	au	fost	întocmite	în	conformitate	cu	Standardele	
Naţionale	Contabile.
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Raportului anual aferent publicării “aGRoMaŞiNa” S.a.
i. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	a.	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	2. 

	 Societatea	pe	acţiuni	“AGROMAşINA”;	“AGROMAşINA”	S.A.;
Sediul,	nr.	de	tel/fax	al	emitentului	de	val.	mob:	str.	Uzinelor,	21,	m.	Chisinau,	tel/fax.	02247­12­3. 
16
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO	1003600020293	din	12.05.1994
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	fabricarea	masinilor	agricole,	C­2830
6.		 Standardardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	–SNC.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei:	13973510	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	­1436	acţi-

onari.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	
	 DAAC	HERMES	GRUP	S.A.,	GANA	ILEN	S.R.L.,	FABBRI­INOX	S.R.L.,	I.	M.	RABEL	S.R.L.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	Societatea	de	registru	“Registrator­Centru”	SA,	m.	Chi-

şinău,	Calea	Ieşilor	10,	autorizatia	nr.	0003	din	31.12.2014	valabilă	5	ani,	Conducatror:	Savinov	
Iurii,	tel.	0	22	74	15	64,	contract	nr.	149	din	20.04.2010.

11.		Societatea	de	audit:	–	“AC­Audit”	S.R.L.,	mun.	Chisinau,	Calea	Iesilor,	10,	Conducator:	Placinta	
Irina,	licenţa	AMMII	053906,	valabilă	pînă	la15.04.2018,	contr.	Nr.	0612/A	din	06.12.2017,	tel.	0	22	
755	422.	–	Data	emiterii	raportului	auditorului:	30.03.2018.

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:
	 1397351	actiuni	ordinare	nominative,	clasa	I.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Preşedintele	Consiliului	–	Botnaru	Ghenadie,	
	 membrii	Consiliului:	Calinina	Tatiana,	Chitorog	Lidia,	Bors	Anatolie,	Lozovanu	Nicolae.	
	 Director	general	–	Reulet	Oleg,	
	 Preşedintele	comisiei	de	Cenzori	–	Kuliciţkaia	Tatiana,	
	 Membri	ai	Comisiei	de	cenzori:	Lidia	Tabac,	Iuzvac	Ludmila,	Contabil­şef:	Alexeenco	Nadejda.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot:	
	 Solar	 International	S.R.L.	 –	100%,	DAAC	HERMES	PRES	S.R.L.	 ­100%,	MLD	MEDIA	S.R.L.	

­100%,	OPP	Chestor	 S.R.L.	 ­100%,	Agromasina	 ­49,94%,	ATC­Agrotehcomert	 S.A.	 ­88,44%,	
Angrocomert	VEST	EST	S.A.	 ­89,53%,	Avicola	din	Băneşti	S.A.	 ­92,13%,	B.	P.	S.	P.	 ­66,95%,	
BCA	TEXTILE	S.A.	­85,55%,	DAAC	FENIX	S.A.	­80%,	DAAC­MELISA	S.A.	­80%,	DAAC	VITA	
S.A.	­98,40%,	DACIA	UNIVERSAL	BULBOACA	S.A.	­63,6%,	FERTILITATEA	ANENII	NOI	S.A.	
–	95,80%,	FERTILITATEA	VULCANESTI	S.A.	 ­97,55%,	GLODENI	REPARATIE	S.A.	 ­52,57%,	
GRAMA	S.A.	­72,6%,	Hidroinpex	S.A.	­78,26%,	Holda	Argintie	S.A.	­91,5%,	Pielart	S.A.	­90,25%,	
PIELART	RESURSE	S.R.L.	­100%,	PISCICOLA	GURA	BICULUI	S.A.	­95,31­%,	RATIBOR	S.A.	
­98,08%,	SPERANTA	S.A.	­68,88%,	TAXI	­SERVICE	S.A.	­56,83%,	VIORICA	COSMETIC	S.A.	
­98,99%,	PISCICOLA	IVANCEA	S.R.L.	­100%,	ECHIVALENT	S.R.L.	­100%,	PIELART	SERVICE­
100%,	ATC­MODUL	 S.R.L.	 ­100%,	ATC	 JUBILEU	 COM­	 S.A.	 ­89,18%,	 Николаевское	 спец.	
автотрансп.	Предприятие	1402­90%.	Viorica­Cosmetic	SRL	­100%.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	 la	statut	 înregistrat	 la	CIS:	modificări	 la	statut	
înregistrate	la	22.05.2017.

16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web)­	nu	a	fost	publicat.

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	înci.	
perioad.	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sf.	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 63483 34184
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 129340 129340
3.	Terenuri 652634 652634
4.	Mijloace	fixe 6658165 6411401
5.	Investiţii	fin­re	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 206783 206783
6.	Investiţii	imobiliare 2217036 2169013
Total	active	imobilizate 9927441 9603355
2.	Active	circulante
1. Materiale 6938950 2089275
2.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 933378 1074380
3.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 3874165 946292
4.	Mărfuri 823682 1688296
5.	Creanţe	comerciale 2808003 2464428
6.	Avansuri	acordate	curente 14761 336018
7.	Creanţe	ale	bugetului 77922 425693
8.	Creanţe	ale	personalului 17361 36211
9.	Alte	creanţe	curente 480590 792858
10.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 168840 585865
11.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 981038 1213499
12.	Alte	active	circulante 226929 20281
Total	active	circulante 17345629 20189845
Total	active 27273060 29793200
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 13973510 13973510
2.	Rezerve 7235932 8449017
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi -1436 -1360
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 4492736 3279651
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 1214521 1575566
	Total	capital	propriu 25702178 27276384
4.	Datorii	pe	termen	lung 0
	5.	Datorii	curente
1.	Datorii	comerciale 326772 611987
2.	Avansuri	primite	curente 202471 1093508

3.	Datorii	faţă	de	personal 290845 441971
4.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 98993 159316
4.	Datorii	faţă	de	buget 130878 97337
5.	Alte	datorii	curente 520923 112697
Total	datorii	curente 1570882 2516816
Total	pasive 27273060 29793200

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 14567778 19830631
2.	Costul	vînzărilor 9373791 13345663
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 5193987 6484968
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 769419 719874
5.	Cheltuieli	de	distribuire 412272 485583
6.	Cheltuieli	administrative 3981689 4730687
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 205489 222676
8.	Rez.	din	activit.	operaţ.	(profit/pierdere) 1363956 1765896
9.	Rez.	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 36290 70898
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 1400246 1836794
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 185725 261228
12.	Profit	net	al	perioadei	de	gestiune 1214521 1575566

19. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune: 1389096 1213085
acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi - -
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 69455 60654
c)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emit­lui	şi	a	membrilor	
com­ei	de	cenzori,	premierea	colectivului	de	munca; 263928 263486
d)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 1055713 921945
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 25702178 27276384
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la	o	acţiune	ordinară 18,39 19,52
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0,87 1,13
	5.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	a	emitentului 0 0
iii. informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia­	A	fost	convocata	adunarea	ge-
nerala	anuala	a	actionarilor	la	data	de	20.04.2017	prin	decizia	consiliului	din	13.03.2017.

iv. informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 
emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mobi-
liare. –	Nu	au	avut	loc

v. Raportul auditorului: Darea	de	seamă	financiară	a	“Agromasina”	SA	prezintă	deplin	şi	corect	si-
tuaţia	financiară	la	data	de	31.12.2017,	este	întocmită	în	corespundere	cu	legislaţia	in	vigoare	a	RM.
Au	fost	publicate	doar	compartimentele	ce	contin	informatii.
vi. Semnături

director general  o. Reuleţ
contabil-şef  n. Alexeenco
membru al consiliului L. chitorog

Raportul anual al „aNGRoCoMeRt-veSt-eSt” Sa pentru a. 2017
i. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	–Anul	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	–	Societatea	pe	acţiuni	„An-2. 
grocomert	­Vest	–Est”	S.A.
Sediul,	nr.	de	 telefon,	 fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	–	RM,	or.	Ungheni,	str.	G.	Cristiuc,	3. 
3,022509455,	23623961
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	–	10055006338
	 	 –	Data	înregistrării	­10	august	1993.
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)­	darea	in	chiriea	a	bunurilor	imobiiare	proprii.
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	–SNC.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	–	3251300	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării­	204.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	care	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 S.A.	 „DAAC	 HERMES	 GRUP”	 –	 actiuni	 ordinare	 –58220	 buc,	 cota	 detinuta	 in	 numarul	 total	

–89.53%10.	Informaţia	privind	societatea	de	registru:
10.		–	Registrator	Centru	SA,	autorizatia	nr.	0003	din	31.12.2014,	director­	Savinov	Iurii,	tel.	022741561,	

contract	nr.	182	din	23.03.2010.
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):	–	nu.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.
	 65026	buc.	actiuni	simple	nominative.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Director	general­	Gaviuc	Anatolii
	 	 Contabil	sef­	Odajiu	Raisa
	 	 Consuliului	Societatii:	Preşedintele	Consiliului	­Moroşan	Iurie,	
	 membrii­Ţvetcova	S,	N.	Ganea,	Biriucov	V.,	Arnaut	N,	
	 Comisia	de	Cenzori­Dimitrova	L.,	Iuzvac	L.,	Nagacevschi	O.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
	 Solar	 Interntional	 S.R.L.	 –	 100%,	 DAAC	 HERMES	 PRES	 S.R.L.	 ­100%,	 MLD	 MEDIA	 S.R.L.	

­100,00%,	OPP	Chestor	S.R.L.	 ­100%,	Agromasina­49,94%,	ATC­Agrotehcomert	S.A.	 ­88,45%,	
Angrocomert	Vest	Est	S.A.	­89,53%,	Avicola	din	Băneşti	S.A.	­92,13%,	B.	P.	S.	P.	­66,95%,	BCA	
TEXTILE	 S.A.	 ­85,55%,	 DAAC	 Fenix	 S.A.	 ­80%,	 DAAC­MELISA	 S.A.	 ­80%,	 DAAC	VITA	 S.A.	
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­98,40%,	Dacia	Universal	Bulboaca	S.A.	­63,6%,	Fertilitatea	Anenii	Noi	S.A.	–	95,80%,	Fertilitatea	
Vulcanesti	S.A.	 ­97,5%,	Glodeni	Reparatie	S.A.	 ­52,57%,	Grama	S.A.	 ­72,6%,	Hidroinpex	S.A.	
­78,26%,	Holda	Argintie	S.A.	­91,5%,	Pielart	S.A.	­90,25%,	Pielart	Resurse	SRL.	­100%,	Piscicola	
Gura	Bicului	S.A.	­95,31­%,	RATIBOR	S.A.	­98,08%,	Speranta	S.A.	­68,88%,	TAXI	SERVICE	S.A.	
­56,83%,	VIORICA	COSMETIC	S.A.	­98,99%,	Piscicola	Ivancea	S.R.L.	­100%,	ECHIVLENT	S.R.L.	
­100%,	Pielart	 Service­100%,	ATC­MODUL	S.R.L.	 ­100%,	ATC	 JUBILEU	COM­	S.A.	 ­89,18%,	
Николаевское	спец.	автотрансп.	предприятие	1402­90%,	Viorica­Cosmetic	SRL­100%/.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut:	10.06.2008
16.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	emitentului	de	valori	mobiliare	pe	pagina	web	pro-

prie. Nu este

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

	Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
3.	Terenuri 191757 191757
4.	Mijloace	fixe 13290 9283
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 	28051964 28707235
9.	Investiţii	imobiliare 4853973 4779702
Total	active	imobilizate 33110984 33687977
2.	Active	circulante
8.	Avansuri	acordate	curente 3413 2915
9.	Creanţe	ale	bugetului 11451 29532
10.	Creanţe	ale	personalului 61295 15900
11.	Alte	creanţe	curente 543920 112286
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 342052 307884
16.	Alte	active	circulante 1448 2642
Total	active	circulante 963579 471159
Total	active 34074563 34159136
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 3251300 3251300
1.1	Capital	suplimentar
2.	Rezerve 30193321 30603752
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 606314 288852
	Total	capital	propriu 34050935 34143904
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 23075 15042
6.	Datorii	faţă	de	personal 433 13
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale
8.	Datorii	faţă	de	buget 120 177
Total	datorii	curente 23628 12532
Total	pasive 34074563 34159136

18. Situaţia de profit şi pierderi.

	Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 701720 954680
2.	Costul	vînzărilor 51394 36899
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 650326 917781
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 356928
5.	Cheltuieli	de	distribuire 60000
6.	Cheltuieli	administrative 441795 557334
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 68379 45171
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 437080 315276
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 219201 2049
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 656281 317325
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 49967 28473
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 606314 288852

19. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	rezerve	prevăzute	de	statut;
b)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori; 58768 28885
c)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 547546 259967
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 34050935 34143904
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 166916 167372
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 2972.12 1415.94
iii. informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia. –	A	 fost	convocata	adunarea	
generala	anuala	a	actionarilor	la	data	de	14.04.2017	prin	decizia	consiliului	din	07.03.2017.

iv. informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiu-
nile emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori 
mobiliare. –nu	sunt

Semnături
membru consiliului societăţii S. tvetcova
Director general A. Gaviuc
contabil sef R. odajiu

Raportul anual a S.a. „orizontul lux” pe anul 2017
i. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzacţi-

onate în cadrul unui MtF.
1.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare	or.	Cahul,	str.	Dunării	2a
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat	

136021990
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	1003603009332
	 	 –	Data	înregistrării	01.12.1995
3.		 Activitatea	principală	F	45212
4.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	983725	lei
5.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	166.
6.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 Boiatiuc	Alexandr,	Handrabur	Valentina,	Ţurcanenco	Andrei
7.		 Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 SA	Grupa	Financiara;	Str.	Izmail	88/1.	Autorizatia	nr.	0001	din	31.12.2014­20.01.2020.
	 Director	Bondarev	Viorica.	Tel	22	27­18­45.	Contract	nr.	648	din	01.07.2013.
8.		 Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare	

196745	clasa	1
9.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Preşedintele	consiliului	societăţii	–	Petiş	Valentina
	 	 Preşedintele	organului	executiv	–	Corneev	Alexandr
	 	 Preşedintele	comisiei	de	cenzori	–	Işcenco	Olesea

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

10. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 1665 1008
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1678681  -
3.	Terenuri 104731 104731
4.	Mijloace	fixe 3054917 4956781
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 40000 140000
Total	active	imobilizate 4879994 5202520
2.	Active	circulante
1. Materiale 1115341 597708
2.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 12225
3Creanţe	comerciale 1767981 2497196
4.	Avansuri	acordate	curente 52707 316797
5.	Creanţe	ale	bugetului 8050 8067
6.	Creanţe	ale	personalului 10987 12103
7.	Alte	creanţe	curente 55758 55758
8.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 416579 3561873
9.	Alte	active	circulante 288101 354350
Total	active	circulante 3715504 7416077
Total	active 8595498 12618597
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 983725 983725
2.	Rezerve 2619488 2619488
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi -12011
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 2434348 2108410
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune ­313927 1908517
Total	capital	propriu 5711623 7620140
4.	Datorii	pe	termen	lung  -  -
5.	Datorii	curente
1.	Împrumuturi	pe	termen	scurt  - 250000
2.	Datorii	comerciale 2617508 3160694
4.	Datorii	faţă	de	părţi	affiliate
5.	Avansuri	primite	curente 300 400
6.	Datorii	faţă	de	personal 92649 201721
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 26867 107274
8.	Datorii	faţă	de	buget 124078 1190198
9.	Alte	datorii	curente 22473 88170
Total	datorii	curente 2883875 4998457
Total	pasive 8595498 12618597

 11. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	 
de	gestiune	

precedentă,	lei

Perioada	 
de	gestiune	 
curentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 3418811 14252081
2.	Costul	vînzărilor 2757811 10654742
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 661000 3597339
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 57511 7355
5.	Cheltuieli	administrative 891561 1343705
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 149210 140478
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) -322260 2120511
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 8333 	171062
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare ­313927 2291573
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit  - 	383056
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune ­313927 1908517

Director  A. Corneev
contabil-sef  A. nistor

№14 (738), 11 aprilie 2018



10 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „tebas”
1.		 Perioada	de	gestiune.	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 –	Firma	de	producere	şi	comerţ	„Tebas”	SA.
	 –	F.	P.	C.	„Tebas	“SA.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	1003600046817	din	29.09.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.
	 	 –	MD­	2071,	Republica	Moldova,	mun.	Chişinău,	str.	Alba	Iulia,	75.
	 	 –	Tel:	74­79­74,74­78­30;	tel/fax:	75­24­54
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.
	 a)	Fabricarea,	importul	şi	realizarea	aparatelor	de	uz	casnic;
	 b)	Fabricarea,	importul	şi	realizarea	aparatelor	de	radio	si	televiziune,	calculatoarelor	ecectronice	

si	a	marfurilor	auxiliare;
	 c)	Alte	tipuri	de	comerţ	cu	amănuntul	şi	ridicata;
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 I.	Membrii	Consiliului	societăţii:
	 a)	Crucevschi	Svetlana	–	Specialist	principal	FPC	„MGM	“SRL
	 b)	Cernobrovciuc	Feodor	–	Director	SRL	“Center­Prim”
	 c)	Gonţa	Emilia	–	Tehnician	FPC	„MGM	“SRL
	 d)	Malai	Gheorghe	–	Specialist	secur.	si	sanat.	Munca	SA	“Tebas”
	 e)	Cebotari	Anatolii	–	lacatus	Universitatea	„Perspectiva”
	 	 II.	Membrii	organului	executiv:
	 a)	Moşcovici	Mihail	–	Director	general	SA	„Tebas	“
	 	 III.	Membrii	Comisiei	de	cenzori:
	 a)	Lupasco	Svetlana	–	Contabil	­sef	FPC	„MGM	“SRL
	 b)	Belous	Eugen	–	Contabil	FPC	„MGM	“SRL
	 c)	Grusevschi	Irina	–	Contabil	“Cafesamo”	SRL
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM­1	din	raportul	anual	al	emitentului.
	 1.	Moşcovici	Mihail:	Moşcovici	Vladimir	–	Frate,	Crucevscaia	Svetlana	–	Sora,	Moşcovici	Galina	

–	Soţie,	şanaeva	Irina	–	Fică,	Moşcovici	Andrei	–	Fiu,	Moşcovici	Anatolii	–	Fiu,	Moşcovici	Victor	–	
Fiu;	Porosencov	Andrei­	Frate,	Gogul	Natalia	–	Fica.

	 2.	Malai	Gheoghe:	Colab	Tatiana	–	Sotie,	Malai	Nichita	–	Frate,	Slanina	Maria	–	Sora,	Dragutan	
Ana	–	Sora

	 3.	Cernobrovciuc	Feodor:	Cernobrovciuc	Maria	–	sotie,	Cernobrovciuc	Diana­	fica,	Kelly	Maria	
–	sora,	Cernobrovciuc	Grigore	–	frate,	Cernobrovciuc	Petru	–	frate,	Paladii	Virginia	–	sora,	Cer-
nobrovciuc	Ion	–	frate,	Satohin	Elena	–	sora,	Cernobrovciuc	Lidia	–	mama,	Cernobrovciuc	Vasilii	
–	 frate,	 Cernobrovciuc	 Ion	 –	 fiu,	 Cernobrovciuc	Mihai	 –	 fiu,	 Railean	 Lidia­sora,	 Vacari	Galina	
–mama,	Vacari	Ilie	­tata

	 4.	Crucevscaia	Svetlana:	Moşcovici	Vladimir	–	Frate,	Moşcovici	Mihail	–	Frate,	Crucevschii	Ghe-
orghii	–	Soţ,	Crucevscaia	Marina	–Fiică.,	Mamontova	Anna	sora

	 5.	Cebotari	Anatolii:	Cebotari	Eugenia	–	sotie,	Cebotari	Anatolie	–	fiu.
	 6.	Gonţa	Emilia:	Gonta	Marin	–	sot,	Gonta	Ana	–	fica,	Gonta	Olga	–	fica,	Chiochin	Larisa	–	sora.,	

Gonta	Vera­mama,	Gonta	Gheorghe	–tata,	Popescu	Claudia­	 sora,	 Iatchevici	Svetlana	–sora,	
Croitoru	Ecaterina	–sora.

	 7.	Lupasco	Svetlana:	Lupasco	Vasile	–sot,	Lupasco	Maria	–mama,	Basso	Mariana	–sora,	Scrip-
caru	Anastasia	–mama,	Lupasco	Alexandru	–fiu,	Lupasco	Vasile	–fiu,	Lupasco	Andrean	–fiu.

	 8.	Belous	Eugen:	Belous	Grigorii	–	tata,	Severin	Anna	–sora,	Belous	Natalia­	sotie
	 9.	Grusevschi	Irina:	Grusevschi	Valerii	–sot,	Grusevschi	Ecaterina	–	fica,	Lisnic	Larisa	–	mama
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14TEBS1007 3047559 30475590 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	30475590
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	5
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
FPC	„MGM	“SRL;	c/f	1002600004133 3046919 99.98

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	­
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	­
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul

Denumirea	
completă Sediul N.	P.	P.	conducătoru-

lui,	tel/fax
Nr/	data	încheierii	

contractului

a)	Registratorul
CHISINAU	STR	CALEA	IESI-

LOR 10 MD2069
Savinov	Iurie
Tel:	078300055

Nr.	352	 
din	23.12.16

	 b)	Auditorul
Denumirea	
completă Sediul N.	P.	P.	conducătoru-

lui,	tel/fax
Nr/	data	încheierii	

contractului
c)	Auditor	SRL	
„Sovirina­Audit	“

Chisinau
Str.	P.	Rares	36	of	145

Irina	Zaharcenco
Tel. 0-22-60-23-81

Contract	Nr.	02/17	 
din	19.05.17

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	­

16. BilaNţul la 31 decembrie 2017

Nr. 
d/o Activ

Sold	la
începutul	

perioadei	de	
gestiune

sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

1. Active	imobilizate
Imobilizări	necorporale 3147 1074
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie
Terenuri
Mijloace	fixe 3172553 3386507

Resurse	minerale
Active	biologice	imobilizate
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 31628989 29758989
Investiţii	imobiliare 25570837 57993916
Creanţe	pe	termen	lung
Avansuri	acordate	pe	termen	lung
Alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate 60375526 91140486

2. Active	circulante
Materiale 545229 548095
Active	biologice	circulante
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 471772 622458
Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse
Mărfuri 11332660 11557221
Creanţe	comerciale 6844385 4660789
Creanţe	ale	părţilor	afiliate
Avansuri	acordate	curente 5930 2593
Creanţe	ale	bugetului 252406 287712
Creanţe	ale	personalului 2139 1559
Alte	creanţe	curente 219028 181364
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 329771 367967
Alte	elemente	de	numerar
Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate
Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate 1100000 2215500
Alte	active	circulante 22225 25682
Total	active	circulante 21125545 20470940
Total	active 81501071 111611426

Pasiv
3. Capital	propriu

Capital	social	şi	suplimentar 30475590 30475590
Rezerve
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi ­8957
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 33612621 33612621
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 34971311
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Alte	elemente	de	capital	propriu
Total	capital	propriu 64088211 99050565

4. Datorii	pe	termen	lung
Credite	bancare	pe	termen	lung
Împrumuturi	pe	termen	lung
Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar
Alte	datorii	pe	termen	lung 8093333 6095333
Total	datorii	pe	termen	lung 8093333 6095333

5. Datorii	curente
Credite	bancare	pe	termen	scurt
Împrumuturi	pe	termen	scurt
Datorii	comerciale 6388028 4020094
Datorii	faţă	de	părţile	afiliate
Avansuri	primite	curente 1501371 1002963
Datorii	faţă	de	personal 38821 25255
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 10244
Datorii	faţă	de	buget 35088 140150
Venituri	anticipate	curente
Datorii	faţă	de	proprietari
Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente
Provizioane	curente
Alte	datorii	curente 1356219 1266822
Total	datorii	curente 9319527 6465528
Total	pasive 81501071 111611426

17. Situaţia de PRoFit Şi PieRdeRe de la 01.01.2017 pînă la 31.12.2017

Indicatori
Perioada	de	gestiune

precedentă curentă
Venituri	din	vînzări 23629690 19977653
Costul	vînzărilor 15099789 14066652
Profit	brut	(pierdere	brută)	(rd.	010­rd.	020) 8529901 5911001
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 197786 56893
Cheltuieli	de	distribuire 520489 707076
Cheltuieli	administrative 882674 933088
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1817345 2028342
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere)
(rd.	030+rd.	040­rd.	050­rd.	060­rd.	070) 5507179 2299388
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) 225700 32671923
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare	(rd.	080+rd.	090) 5732879 34971311
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 122405
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune	(rd.	100­rd.	110) 5610474 34971311

18. informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune:
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 100% 100%
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	2.	Activele	nete	ale	emitentului  64088211 99050565
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 21.03 32.50
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 1.84 11.47
19.		 Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

director general:  moşcovici m.
contabilul şef:  Stanila R.
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.
Conform	rezultatelor	auditului	rapoartelor	contabile	efectuat	la	SA	„Tebas”,	compania	noastra	de	au-

dit	considera	ca	informatia	fianciar	–economica	din	aceste	rapoarte	este	veridica,	capabila	sa	asigure	
reflectarea	in	toate	aspectele	esentiale	a	activelor,	capitalului	propriu	si	datoriilor	SA	„Tebas”	la	data	
de	31	decembrie	2017,	precum	si	a	rezultatelor	financiare	ale	intreprinderii	pe	perioada	raportata,	re-
esind	din	prevederile	actelor	legislative	si	normative	ce	reglamenteza	evidenta	contabila	si	intocmirea	
rapoartelor.

Raportul anual al Societăţii pe acţiuni „Moldagrotehnica”
Perioada	de	gestiune	raportată	–	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	–	SA”	Moldagrotehnica”2. 
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare3. 

	 –	or.	Bălţi,	str	Industriala	4	tel.	0231	88704,	0231	88700,	fax	0231	88705,
	 e­mail	agroteh@moldagrotehnica.md
Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	–	1003602000516
	 	 –	Data	înregistrării	–	17.11.1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	–	C2830
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	–	SNC.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	–	27162708
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	–	230
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 –	SRL	SERALDINĂX	–	97,82%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 Registratorul	SA	Registrul	–	Garant,	autorizaţie	de	societate	de	registru	0004	din	31.12	2014,	co-

dul	fiscal	1003600103332	mun.	Chişinău	str.	Varlaam	Mitropolit	65,	tel.	022	229917,022	229913,	
număr	contract	116­c	din	01.11.2006,	Director	–	Maria	Varsan

11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 Societatea	de	Audit	„Confidenţial­Audit”	SRL,	deţinător	de	licenţă	seria	A	MMII	nr.	029935,	eliberat	

de	către	Camera	de	Licenţiere	a	RM	la	24.04.2007,	tel.	022260973,	conducător	Anestiadi	Valen-
tin,	contract	de	consultanţă	şi	deservire	informaţională	în	probleme	ce	ţin	de	domeniul	legislaţiei	
financiare	şi	fiscale

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14ROTE1003 27162708 1 X 	– 	–

13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Director	General	–	Vasile	Podureac
	 Director	Financiar	–	Elisaveta	Ţurcanu
	 Contabil	Sef	–	Maria	Tatarinova
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
	 SRL	“SERALDINAX”,	Podureac	Alexandru,	Dreava	Tatiana
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat).
	 Statutul	SA	„Moldagrotehnica”	–	18.06.2008,	modificări	–	07.02.2012,	06.09.2013,	14.06.2016
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web).	–	www.moldagrotehnica.md

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune 2017

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfârşitul	pe-
rioadei	de	gestiune	
precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 11	568 38 399
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1 806 824 126 192
3.	Terenuri 1	097	381 1	097	381
4.	Mijloace	fixe 16	279	647 17	628	373
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 253	710 253	710
Total	active	imobilizate 19 449 130 19	144	055
2.	Active	circulante
1. Materiale 10	993	511 10	572	847
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 2	004	530 1 942 013
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 14	871	652 20	907	374
5.	Mărfuri 1	007	983 1 020 346
6.	Creanţe	comerciale 5	693	163 4	667	676
8.	Avansuri	acordate	curente 2	279	002 422	279
9.	Creanţe	ale	bugetului 1	177	121 434 424
10.	Creanţe	ale	personalului 203	054 217	456
11.	Alte	creanţe	curente 116	707 488	953
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 2 300 824 1 421 884

13.	Alte	elemente	de	numerar 128 191
16.	Alte	active	circulante 31 240 34 668
Total	active	circulante 40	678	787 42	258	111
Total	active 60	127	917 61 402 166
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 27	162	708 27	162	708
1.1	Capital	suplimentar 8 908 091 9	117	295
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 157	662 157	629
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 1 481 662 3	149	515
	Total	capital	propriu 37	710	090 39	587	147
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 185	684
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 1	250	812 1	540	003
Total	datorii	pe	termen	lung 1 436 496 1	540	003
	5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt 2	088	950
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 4 930 060 4	470	060
3.	Datorii	comerciale 2	146	768 2	783	361
5.	Avansuri	primite	curente 934 901 762	429
6.	Datorii	faţă	de	personal 1 062 222 1 192 699
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 264	549 217	762
8.	Datorii	faţă	de	buget 4 611 117	844
9.	Venituri	anticipate	curente
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 9	435	302 10	386	723
12.	Provizioane	curente
13.	Alte	datorii	curente 113 968 344 138
Total	datorii	curente 20 981 331 20	275	016
Total	pasive 60	127	917 61 402 166

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 75	538	477 72	867	611
2.	Costul	vînzărilor 60 134 184 58	072	791
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 15	404	293 14	794	820
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 984 829 1	660	359
5.	Cheltuieli	de	distribuire 2	797	608 2	134	572
6.	Cheltuieli	administrative 9	526	060 9	125	508
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1	163	807 1	234	530
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 2	901	647 3	960	569
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) (1	056	657) (244	825)
10.	Profit	(pierdere)	până	la	impozitare 1 844 990 3	715	744
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 363 328 566	229
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 1 481 662 3	149	515

19. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 39 281 74	083
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori; 70	705 148 662
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 132 398 222 249
f)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare

543	255
0.02

1	037	163
0,0381

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 37	710	090 39	587	147
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 1.39 1,46
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0,054 0,12
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 9	435	302 10	386	723
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale 0.02 0,0381
	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 1-00 1-00

iii. informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 
de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia
–	Adunarea	generală	anuală	ordinară	a	acţionarilor	“Moldagrotehnica”	SA	la	19.05.2017

iv. informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 
emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mo-
biliare.
–	tranzacţii	nu	au	avut	loc

v. Raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale).
–	Auditul	nu	a	fost	efectuat.

membru al consiliului elisaveta Ţurcanu
director General Vasile Podureac
contabil Sef maria tatarinova
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darea de seamă rezumativă anuală a S.a. „librarul” pe anul 2017.
1.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:	Societate	pe	acţiuni”	Librarul”,
	 S.A.	”Librarul”.
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat:	nr.	138023794	din	17.07.1995.
3.		 Sediul	societăţii:	or.	Criuleni,	bd.	Biruinţa	18.
4.		 Principalele	genuri	de	activitate:	comerţul	cu	amănuntul	a	ediţiilor	tipărite	şi	mărfuri	diferite.
5.		 Persoanele	cu	funcţie	de	răspundere	ale	societăţii:	
	 preşedintele	Consiliului	Societăţii	–	Ana	Selin,	
	 preşedintele	comisiei	de	cenzori	–	A.	Grigorieva,	
	 director	executiv	–	E.	Melnic,
	 contabil­şef	–	T.	Ţîganaş.
6.		 Persoanele	fizice	afiliate	persoanelor	specificate	la	punctul	5:	V.	Selin,	I.	Melnic,	R.	Melnic.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	în	profilul	tipurilor	de	acţiuni:	295488	acţiuni	ordinare,
	 Valoarea	nominală	1	leu,	cota	în	capitalul	social­100%.
8.		 Lista	persoanelor	înregistrate	în	registru	care	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	

vot:	Ana	Selin	cu	nr.	de	214096	acţiuni	ordinare	(72,56%).

9. Bilanţul contabil rezumativ al emitentului la data raportată:
Sold	la	înce-
putul	perioadei	
de	gestiune

Sold	la	sfîrşitul	
perioadei	de	
gestiune

1.	Active	imobilizate
1.1.	Mijloace	fixe 	8471  6190
1.2.	Investiţii	imobiliare 	118925 115796
	Total	active	imobilizate 	127396 121986
2.	Active	circulante
2.1.	Obiecte	de	mică	valoare  2149  2149
2.2.	Mărfuri  234111  311408
2.3.	Creanţe	comerciale  404 	1154
2.4.	Avansuri	acordate	curente  300  300
2.5.	Creanţe	ale	bugetului 	1170 	415
2.6.	Creanţe	ale	personalului  3468  1099
2.7.	Alte	creanţe	curente 	15157 	15026
2.8.	Numerar	in	casă	şi	cont	curent  34412  18039
2.9.	Investiţii	financiare	în	părţi	neaf.  130000  130000
2.10.	Alte	active	circulante 	2256 	2047
Total	active	circulante 	423427 	481637
TOTAL	ACTIVE 	550823  603623

3.	Capital	propriu
3.1.	Capital	social	şi	suplimentar 	295488 	295488
3.2.	Rezerve  148166  148166
3.3.	Profit	net/pierdere	netă/	al	anilor	precedenţi  -89099  -89099
3.4.	Profi	net/pierdere/netăal	perioadei	de	gestiune 	x 	54916
Total	capital	propriu 	354555 	409471
4.	Datorii	pe	termen	lung
4.1.	Împrumuturi	pe	termen	lung 	15000 	15000
Total	datorii	pe	termen	lung 	15000 	15000
5.	Datorii	curente
5.1.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 	6750 	6750
5.2.	Datorii	comerciale 	90358 	122784
5.3.	Datorii	faţă	de	personal 	56752 	18367
5.4.	Datorii	privind	asg.	sociale	şi	med.  18328 	17844
5.5.	Datorii	faţă	de	buget  3333  6034
5.6.	Datorii	faţă	de	proprietari  103  103
5.7.	Alte	datorii	curente 	5644 	7270
Total	datorii	curente  181268 	179152
TOTAL	PASIVE 	550823  603623

10. darea de seama rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:

Indicatori Perioada	
precedentă

Perioada	
curentă

Venituri	din	vînzări 	897241  1316428
Costul	vînzărilor 	592708  861948
Profit	brut/pierdere	brută 	304533 	454480
Alte	venituri	din	activ.	operaţ.  22191 	23205
Cheltuieli	de	distribuire  131810  196869
Cheltuieli	administrative 	178814  194944
Alte	cheltuieli	din	activ.	operaţ. 	25243    31101
Rezultatul	din	activitatea	oper:
Profit/pierdere    -9143 54771
Rezultat	din	alte	activităţi 	11573 8900
Profit/pierdere	pînă	la	impozitare  2430 63671
Cheltuieli	privind	impoz.	pe	venit 502 	8755
Profit	net/pierdere	netă/	al
perioadei	de	gestiune  1928 54916

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “drumuri-Rîşcani”
1.		 Perioada	de	gestiune:	a.	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni:	Societatea	pe	acţiuni	Drumuri­Rîşcani.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	nr.	148021083	din	16.03.1998.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Rîşcani,	str.	Independenţei,	3,	tel.	(256)2­10­88,	fax.	(256)2­21­52.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	reparaţia	şi	întreţinerea	drumurilor.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Reprezentantul	Statului­Cotruţa	Ion;
	 Preşedintele	Consiliului	Societăţii­Ciornîi	Andrei;
	 Membrii	Consiliului	Societăţii­Vatamaniuc	Sergiu,	Cociug	Victor,	Zgherea	Gheorghe,	Boţoc	Alina;
	 Comisia	de	Cenzori­Vizir	Ala,	Lepădatu	Zinaida,	Saviţchi	Ion;
	 Director	–Trestian	Valerii,	contabil­şef­Astafieva	Galina.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14UMRD1003 2600356 10 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	26003560	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	112
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia	Proprietăţii	Publice 2573153 98,95

14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	(SA	Real­Registr,	m.	Bălţi,	str.	Kiev,	122/3,	C.F.	1002602003543,	autorizaţia	nr.	

0006	din	31.12.2014,	valabila	pînă	la	14.01.2020,	director­Zbancă	Anatolie,	tel/fax.	(231)2­82­33).
	 b)	Auditorul:	(Societatea	de	Audit	AUDIT	–DATA	SRL,	m.	Chişinău,	str.M.	Eminescu,	56,	of.	1,	licenţa	nr.	

051187AMMII	din10.04.2008,	valabilă	pînă	la	10.04.2018,	director­Crucerescu	Ala,	tel.	(22)220411).

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	imobilizate
	Imobilizări	necorporale 14184 11508
	Mijloace	fixe 22525641 22066544
Total	capitolul	1
2.	Active	circulante
	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1807715 1821166
	Creanţe	pe	termen	scurt 1017588 3238000
	Mijloace	băneşti 426368 1837437
	Alte	active	circulante 1074566 849108
Total	capitolul	2 9533273 8748035
Total	active 32073098 30826087
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	social	şi	suplimentar 26014540 26003560
Rezerve 1213265 1213265
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (1255)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (2227283) (2227283)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 132625
Total	capitolul	3 25000522 25120912
5.	Datorii	curente
Datorii	comerciale 5906012 4066388
Datorii	faţă	de	personal 748271 734400
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 249146 271521
Datorii	faţă	de	buget 94808 559447
Datorii	faţă	de	proprietari 3654 14634
Alte	datorii	curente 70685 58785
Total	capitolul	5 7072576 5705175
Total	pasive 32073098 30826087

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Venitul	din	vînzări 31982139 38034950
Costul	vînzărilor 29000588 34822299
Profitul	brut	(pierdere	globală) 2981551 3212651
Alte	venituri	operaţionale 174966 352154
Cheltuieli	administrative 2837229 3278522
Alte	cheltuieli	operaţionale 206816 175838
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 112472 110445
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) (63) 22180
Profitul	(pierderea)	pînă	la	impozitare 112409 132625
Profitul	net	(pierderea	netă) 112409 132625

18. informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune: 46543 112409

a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 23272 -
g)	plata	dividendelor; 23271 -
­	la	acţiunile	ordinare 23271 -
2.	Activele	nete	ale	emitentului 25000522 25120912
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
­	o	acţiune	ordinară 9,61 9,66
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0,02 0,05
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 3654 3654
19.		Persoanele	care	au	semnat	situaţia	financiare:
director:  V. trestian
contabil-şef:  G. Astafieva
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Raportului anual al societatii pe actiuni “SuCCeS”
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	anul	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societatii	pe	actiuni	(emitentului)	“SUCCES”
3.		 Sediulsocietattii	mun.	Chisinau,	str.	Cetatea	Alba,	17,	telefon	022­55­83­81
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat	

(IDNO)	1003600035196,19.05.1992
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	7729
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	1851410	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	161
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	
	 Raetcaia	Alisa(18804	 –	 10.75%),	 Rotari	 Raisa	 (54207	 –	 29.279%),	 Rotari	 Vladimir	 (57367	 –	

30.986%),	Turcan	Eugeniu	(17700	–	9.560%).
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	 “Registru”	S.A.,	mun.	Chisinau,	 str.	Mitr.	Banulescu	Bodoni	14,	 tel.	022­27­11­77,	 licenta	nr.	

0002	14/01/15­14/01/20,	contract	nr.	R­101/484.
11.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Membrii	conciulului:	Rotari	Vladimir	–	presidinte,	Turcan	eugeniu,	Silivestru	Parascovia	(2910	–	

1.572%),	Ostapenco	Roman,	Raetcaia	Alisa.
	 Organul	 executive:	Rotari	 Natalia­administrator	 (57	 –	 0.03%),	 Postolachi	Galina	 –	 sef­adjunct	

(1973	–	0.941%),	Chintea	Galina	–	contabil­sef.
	 Comisia	de	cenzori	–	“Novaudit”	SRL,	mun.	Chisinau,	bl.	Dacia	38,	ap.	200,	IDNO	1002600034158.
12.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat)	28.06.2016.
13. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 2441 632
2.	Terenuri 370566 370566
3.	Mijloace	fixe 1063497 1038010
4.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 985953 974558
Total	active	imobilizate 2422457 2383766
2.	Active	circulante
1. Materiale 140154 117732
2.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată - -
3.	Mărfuri 255826 249414
4.	Creanţe	comerciale 46706 45556
5.	Avansuri	acordate	curente 37704 35103
6.	Creanţe	ale	bugetului 12041 12313
7.	Creanţe	ale	personalului - -
8.	Alte	creanţe	curente 10906 12952
9.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 7603 6604
10.	Alte	active	circulante 25234 28259
Total	active	circulante 536174 507933
Total	active 2958631 2891699
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 1851410 1851410
2.	Rezerve 322 322
3.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 567534 567534
4.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune - (49188)
Total	capital	propriu 2419266 2370078
5.	Datorii	curente
1.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 330629 273629
2.	Datorii	comerciale 27155 47689
3.	Avansuri	primite	curente 45750 46430
4.	Datorii	faţă	de	personal 115269 144060
5.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 1974 -
6.	Datorii	faţă	de	buget 6988 9813
7.	Alte	datorii	curente 11600 -
Total	datorii	curente 539365 521621
Total	pasive 2958631 2891699

14. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 710397 846335
2.	Costul	vînzărilor 327561 415895
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 382836 430440
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională - 3
5.	Cheltuieli	de	distributie - 19351
6.	Cheltuieli	administrative 437840 418203
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 46956 42042
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (101960) (49153)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 104231 (35)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 2271 (49188)
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit - -
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 2271 -

15. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune: 2271 (49188)

e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 2271 (49188)
2.	Activele	nete	ale	emitentului 2419266 2370078
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară 13.07 12.80
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0.01 0
5.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului: - -
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul

Director  Natalia Rotari
contabil-sef  Galina chintea

dara seamă financiară anuală a instituţiei Private Centrul evreiesc 
de Binefacere „Hăsăd iehuda” C.F. (1009620000996) pentru anul 2017
Activitatea	de	bază	a	Instituţiei	Private	„Centrul	Evreiesc	de	Binefacere	„Hăsăd	Iehuda”	”	este	de	

a	acorda	ajutor	şi	servicii	gratuite	 invalizilor,	persoanelor	 în	etate,	singure,	bolnave,	altor	persoane	
nevoiaşe	–	cetăţeni	ai	Republicii	Moldova,	precum	şi	altor	organizaţii	de	binefacere.

BilaNţul la 31 decembrie 2017

Nr. 
d/o Activ

Sold	la
începutul	

perioadei	de	
gestiune

sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

 1. Active	imobilizate
Mijloace	fixe 1 222 310 970	871
Total	active	imobilizate 1 222 310 970	871

 2. Active	circulante
Materiale 167	319 175	761
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 257	296 300 149
Creanţe	comerciale	şi	avansuri	acordate 279970 586	046
Creanţe	ale	bugetului 634 7	321
Creanţe	ale	personalului 160 113
Alte	creanţe	curente,	din	care: 2 962 2 962
Numerar 49	659 151	230
Investiţii	financiare	curente
Alte	active	circulante 29	371 33 148
Total	active	circulante 787	371 1	256	730
Total	active 2 009681 2	227	601
Pasiv

 3. Capital	propriu
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi X
Excedent	net	(deficit	net)	al	perioadei	de	gestiune X
Fond	de	active	imobilizate 1 222 310 970	871
Fond	de	autofinanţare 21	027 4 811
Total	capital	propriu 1	243	337 975	682

 4. Datorii	pe	termen	lung
Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	pe	termen	lung 72148 182 936
Total	datorii	pe	termen	lung 72148 182 936

5. Datorii	curente
Datorii	comerciale	şi	avansuri	primite 15	096 22 338
Datorii	faţă	de	personal 493 305
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 6 006
Venituri	anticipate	curente 676	996 1 032 326
Alte	datorii	curente  1611 8 008
Total	datorii	curente 694 196 1 068 983
Total	pasive 2 009 681 2	227	601

Situaţia de veNituRi Şi CHeltuieli  
de la 01 ianuarie 2017 pînă la 31 decembrie 2017

Indicatori
Perioada	de	gestiune

precedentă curentă
Venituri	aferente	mijloacelor	cu	destinaţie	specială 34	755	009 32	580	149
Cheltuieli	aferente	mijloacelor	cu	destinaţie	specială 34	755	009 32	580	149
Excedent	(deficit)	aferent	mijloacelor	cu	destinaţie	specială
Excedent	(deficit)	aferent	altor	activităţi
Rezultatul:	profit	(pierdere)	din	activitatea	economică
Excedent	net	(deficit	net)	al	perioadei	de	gestiune

Situaţia ModiFiCăRiloR SuRSeloR de FiNaNţaRe  
de la 01 ianuarie 2017 pînă la 31 decembrie 2017

Nr. 
d/o Indicatori

Sold	la	în-
ceputul pe-
rioadei	de	
gestiune

Majorări Diminuări

Sold	la	
sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

1 Mijloace	cu	destinaţie	specială
Granturi 13788 620	561 656	396 49 623
Asistenţă	financiară	şi	tehnică
Alte	finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială 58	360 67	305	929 67	380	882 133 313
Total	mijloace	cu	destinaţie	specială 72	148 67	926	490 68	037	278 182 936

2 Mijloace	nepredestinate
3 Contribuţii	ale	fondatorilor	şi	membrilor
4 Fonduri

Fondul	de	active	imobilizate  1 222 310 262 384 10	945 970	871
Fondul	de	autofinanţare 21	027 19 640 3 424 4 811
Alte	fonduri
Total	fonduri 1	243	337 282 024 14 369 975	682

5 Alte	surse	de	finanţare
Total	surse	de	finanţare 1	315	485 68	208	514 68	051	647 1	158618

director  FILIPoV ALeXAndR
contabil-şef  APRoŢKAIA LIudmILA
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Raportului anual aferent publicării “B.P.S.P.” S.a.
i. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	a.	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	Societatea	pe	acţiuni	“Biroul	2. 
principal	specializat	de	proiectări	în	domeniul	complexelor	de	maşini	pentru	mecanizarea	lucrări-
lor	în	livezi,	vii,	pepeniere	şi	plantaţii	de	arbuşti	fructiferi”;	“B.P.S.P.”	S.A.;
Sediul,	nr.	de	tel/fax	al	emitentului	de	val.	mob:	str.	Uzinelor,	21,	m.	Chisinau,	tel/fax.	022	47­80­773. 
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO	1003600048855	din	20.03.1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	închirierea	bunurilor	imobiliare	proprii,	6820
6.		 Standardardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	–SNC.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei:	572789	lei
8.		 Informaţia	 privind	 numărul	 acţionarilor	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	 la	 data	 raportării	 ­253	

acţionari.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	
DAAC	HERMES	GRUP	S.A.,	Pavlenco	Nicolae.

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	Societatea	de	registru	“Registrator­Centru”	SA,	m.	Chi-
şinău,	Calea	Ieşilor	10,	autorizatia	nr.	0003	din	31.12.2014	valabilă	5	ani,	Conducatror:	Savinov	
Iurii,	tel.	022	74	15	64,	contract	nr.	18	din	18.03.2010.

11.		Societatea	 de	 audit:	 “Audit­	Real”	 S.R.L.,	mun.	Chisinau,	 bd/	 Stefan	 cel	Mare,	 200	 cab,	 228,	
Conducator:	Placinta	Irina,	licenţa	AMMII	053905	valabila	pina	la	01.02.2022,	contract	Nr.	0911/B	
din	09.11.2017,	tel.	0	22	755	422.	Data	emiterii	raportului	auditorului:	30.03.2018.

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:
	 12187	actiuni	ordinare	nominative,	clasa	I.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Preşedintele	Consiliului	–	Botnaru	Ghenadie,	
	 membrii	Consiliului:	Sâli	Valeria,	Ganea	Nadejda,	Dodi	Gheorghe,	Chitorog	Lidia.	
	 Director	general	–	Reulet	Oleg,	
	 Preşedintele	comisiei	de	Cenzori	–Calinina	Tatiana,	
	 Membri	ai	Comisiei	de	cenzori:	Kuliciţkaia	Tatiana,	Iuzvac	Ludmila,	
	 Contabil­şef:	Alexeenco	Nadejda.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot:	
	 Solar	 International	S.R.L.	 –	100%,	DAAC	HERMES	PRES	S.R.L.	 ­100%,	MLD	MEDIA	S.R.L.	

­100%,	OPP	Chestor	 S.R.L.	 ­100%,	Agromasina	 ­49,94%,	ATC­Agrotehcomert	 S.A.	 ­88,44%,	
Angrocomert	VEST	EST	S.A.	 ­89,53%,	Avicola	din	Băneşti	S.A.	 ­92,13%,	B.	P.	S.	P.	 ­66,95%,	
BCA	TEXTILE	S.A.	­85,55%,	DAAC	FENIX	S.A.	­80%,	DAAC­MELISA	S.A.	­80%,	DAAC	VITA	
S.A.	­98,40%,	DACIA	UNIVERSAL	BULBOACA	S.A.	­63,6%,	FERTILITATEA	ANENII	NOI	S.A.	
–	95,80%,	FERTILITATEA	VULCANESTI	S.A.	 ­97,55%,	GLODENI	REPARATIE	S.A.	 ­52,57%,	
GRAMA	S.A.	­72,6%,	Hidroinpex	S.A.	­78,26%,	Holda	Argintie	S.A.	­91,5%,	Pielart	S.A.	­90,25%,	
PIELART	RESURSE	S.R.L.	­100%,	PISCICOLA	GURA	BICULUI	S.A.	­95,31­%,	RATIBOR	S.A.	
­98,08%,	SPERANTA	S.A.	­68,88%,	TAXI	­SERVICE	S.A.	­56,83%,	VIORICA	COSMETIC	S.A.	
­98,99%,	PISCICOLA	IVANCEA	S.R.L.	­100%,	ECHIVALENT	S.R.L.	­100%,	PIELART	SERVICE­
100%,	ATC­MODUL	 S.R.L.	 ­100%,	ATC	 JUBILEU	 COM­	 S.A.	 ­89,18%,	 Николаевское	 спец.	
автотрансп.	Предприятие	1402­90%.	Viorica­Cosmetic	SRL	­100%.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut,	înregistrat	la	CIS,	modificări	la	statut	
înregistrate	la	22.05.2017.

16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web)­	nu	a	fost	publicat.

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	înci.	pe-
rioadei	de	ges-

tiune,	lei

Sold	la	sf.	erioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Terenuri 177818 177818
2.	Mijloace	fixe 290979 259882
3.	Investiţii	imobiliare 1002099 1100409
4.	Alte	active	imobilizate 302357 302357
Total	active	imobilizate 1783253 1850466
2.	Active	circulante
1. Materiale 149938 20488
2.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 9023 9023
3.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 181517 181517
4.	Mărfuri 647099 647099
5.	Avansuri	acordate	curente 130 0
6.	Creanţe	ale	bugetului 14719 43259
7.	Creanţe	ale	personalului 1525 2200
8.	Alte	creanţe	curente 630177 285340
9.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 267798 160653
10.	Investitii	financiare	curente	in	parti	neafiliate 0 1200000
11.	Alte	active	circulante 183 234
Total	active	circulante 1902109 2549813
Total	active 3685362 4400279
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 572789 572789
2.	Rezerve 1928723 2188929
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi ­1256
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 10877196 826990
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 260207 51027
	Total	capital	propriu 3588708 3638479
4.	Datorii	pe	termen	lung 0 0
	5.	Datorii	curente
1	Imprumuturi	pe	termen	scurt 0 600000
2.	Datorii	comerciale 28671 17839
3.	Avansuri	primite	curente 500 3906
4.	Datorii	faţă	de	personal 36220 46496

5.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 6390 10633
6.	Datorii	faţă	de	buget 13412 13099
7.	Alte	datorii	curente 11461 69827
Total	datorii	curente 96654 761800
Total	pasive 3685362 4400279

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 933178 808391
2.	Costul	vînzărilor 219729 157896
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 713449 680495
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 115292 188881
5.	Cheltuieli	de	distribuire 26824 28898
6.	Cheltuieli	administrative 607203 758666
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională - 785
8.	Rez­tul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 194714 51027
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 112258 -
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 306972 51027
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 46765 -
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 260207 51027

19. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune: 214728 260207
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 10737 13010
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	єi	a	mem-
brilor	comisiei	de	cenzori,	premierea	colectivului	de	munca; 30062 36430
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 173929 210767
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 3588708 3638479
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la	o	acţiune	ordinară 294,47 298,55
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 21,35 4,19
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi - -
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului. 0 0
iii. informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentu-

lui de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia­	A	fost	convocata	adunarea	
generala	anuala	a	actionarilor	 la	data	de	21.04.2017	 în	baza	decizia	consiliului	din	13.03.2017.	A	
fost	convocata	adunarea	generala	extraordinara	a	actionarilor	la	data	de	24.06.2017	în	baza	decizia	
consiliului	din	05.06.2017,	privind	gajarea	proprietatii	societaţii	pentru	terţe	persoane.

iv. informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 
emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mobi-
liare.	–	Nu	au	avut	loc.

v. Raportul auditorului: Darea	de	seamă	financiară	a	“B.P.S.P.”	SA	prezintă	deplin	şi	corect	situaţia	
financiară	la	data	de	31.12.2017.	Rapoartele	prezentate	sunt	întocmite	conform	SNC.
Au	fost	publicate	doar	compartimentele	ce	contin	informatii.
vi. Semnături

director general  o. Reuleţ
contabil-şef  n. Alexeenco
membru al consiliului L. chitorog

Raportul anual al Societăţii pe acţiuni “Baza de transport auto-29”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	actiuni	“Baza	de	Transport	Auto­29”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	MD	0014515	din	11.10.1944.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	şoldăneşti	str.	31	August	47,	tel	0272	2­23­29.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	servicii	de	transport	a	călătorilor.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	Poianschi	Larisa­administrator.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM­1	din	raportul	anual	al	emitentului:	__.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 157806 1104642 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1104642.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	201	acţionari.
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Popovschi	Rodica 34057 21,58
2.	Poianschi	Larisa 83896 53,16

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	Societatea	pe	acţiuni	“Baza	de	Transport	Auto­29.	
or.	şoldăneşti	str.	31	August	47.

13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA	“Registru”,	or.	Chişinău,	str.	Sciusev	47
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15anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов
	 b)	Auditorul:	SRL	“Invest	Audit”	or.	Chişinău	director	Mantaluta	Aliona,	Licenta	AM	MII	nr.	045060	

din	08.07.2014
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:

Tipul
obligaţiunii

Termenul
de	scadenţă

Suma	neonorată	a	obligaţiunii
la	finele	perioadei	de	gestiune,	lei

1.	Credit	bancar 2019 52648
2.	Împrumuturi 2022 915987

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 2112 3412
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 3271818 3371774
Total	capitolul	1 3273930 3375186
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 381630 442128
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 425435 416857
2.4	Mijloace	băneşti 1289 15331
2.5	Alte	active	curente 3267 6005
Total	capitolul	2 811621 880321
Total	activ 4085551 4255507
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital statutar 1104642 1104642
Capital	suplimentar 14878 14878
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1119520 1119520
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 97181
Rezerve	prevăzute	de	statut 114754 141151
Total	3.2	Rezerve 114754 238332
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (56612)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (123578)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 590003
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (123578)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 899208 899208
Total	3.4	Capital	secundar 899208 899208
Total	capitolul	3 2666873 2133482
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 968635 1685427
Total	capitolul	4 968635 1685427
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 126312 198312
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 126790 87782
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 196941 150504
Total	capitolul	5 450043 436598
Total	pasiv 4085551 4255507

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 3986610 3447896
2.	Costul	vînzărilor 2744550 2749934
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 1242060 697962
4.	Alte	venituri	operaţionale 204143 217457
5.	Cheltuieli	comerciale - -
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 800829 874512
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 41002 27710
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 604372 13197
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 6000 14652
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) - -
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico­financiară:	profit	(pierdere) 610372 27849
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) - -
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 610372 27849
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 20369
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 590003 27849

18. informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 27849
2.	Activele	nete	ale	emitentului 2666873 2133482
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
­	o	acţiune	ordinară 16-90 13­52
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 3­74 0-18
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Administratorul emitentului
contabilul-şef

20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-
gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:

Situaţiile	 financiare	 anexate	 prezintă	 fidel,	 sub	 toate	 aspectele	 semnificative	 poziţia	 financiară	 a	
societăţii	la	data	de	31	decembrie	2017	şi	performanţa	sa	financiară	aferente	exerciţiului	încheiat	la	
data	respectivă	în	conformitate	cu	Legea	Contabilităţii	nr.	113	din	27.04.2007,	împreună	cu	modificîrile	
ulterioare.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Minerul”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2015.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	SA	„Minerul”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1006600022287.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	s.	Cocieri,	raionul	Dubăsari.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	tăierea	pietrei.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	Ivanov	Iurie,	Ursul	Galina.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM­1	din	raportul	anual	al	emitentului:	SA	„Minerul”.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 91980 5 X 	– 	–
Obligaţiuni 	– 91980 5 	– 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	__.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	115
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Consiliul	com.	Cocieri 64097 69,69

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	__.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:		 b)	Auditorul:
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	­

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 374087 397031
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 25933 75771
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 1804 1550
2.4	Mijloace	băneşti 9 4
Total	capitolul	2 27746 77325
Total	activ 401833 474356
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital statutar 459900 459900
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 459900 459900
Alte	rezerve 117000 117000
Total	rezerve	3.2 117000 117000
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (614613) (614613)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (109630)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (7242431) (614613)
Total	capitolul	3 (147343) (37713)
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 9300 8450
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt -
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 533876 503619
Total	capitolul	5 549176 512069
Total	pasiv 401833 474356

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 316710 314913
2.	Costul	vînzărilor 298008 377191
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 18702 (62278)
4.	Alte	venituri	operationale 17864 2207
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 146196 155686
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 63
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (109630) (215820)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico­financiară:	profit	(pierdere) (109630) (215820)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (109630) (215820)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (109630) (215820)

18. informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
d)	alte	rezerve; 117000 117000
7.	Valoarea	unei	actiuni	a	societatii	(cu	indicarea	sursei	de	informa-
re)	–	valoarea	de	piata 5 5
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului Ivanov Iurie
contabilul-şef ursul Galina
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni Sa “ita-Servis”.
1.		 Perioada	de	gestiune:	__2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtati	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	acţiuni	„ITA­	Servis”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	__.	15000908	din	15.03.1994.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Soroca,	str.	Uzinelor	2,	tel.	0230­2­2453,	fax	230­2­37­29.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	__.	servicii	de	transport	auto.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Membrii	Consiliului	Societăţii­	1.	Caldararu	Maria,	2.	Beringher	Irina,	3.	Ostriţchii	Serghei,	4.	Ardo-

van	Arcadii,	5.	Burţeva	Valentina.	
	 Membrii	organului	executiv­1.	Ivanov	Alexei.	
	 Membrii	comisiei	de	cenzori­	1.	Gulca	|Ludmila,	2.	Spinei	Mihail,	3.	Racila	Anatolie.	
	 Alte	persoane	cu	funccii	de	respundere­Burţeva	Valentina.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM­1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
	 1.	Ostriţchii	Galina,	2.	Beringher	Irina,	3.	Ardovan	Arcadii,	4.	Ardovan	Feodora,	5.	Armaş	Tatiana,	

6.	Ardovan	Andrian,	7.	Burţev	Alexandr,	8.	Burţeva	Daria,	9.	Ivanova	Natalia,	10.	Ivanov	Alexandr,	
11.	Gulca	Serghei,	12.	Gulca	Serghei,	13.	Racila	Irina,	14.	Racila	Roman,	15.	Spinei	Larisa,	16.	
Spinei	Oleg.

8.		 Informaţia	privind	valorile	mobiliare	ale	emitentului	 înregistrate	оn	Registrul	de	stat	al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14ATSE1008 108625 10 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	__.	1086251
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraюi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	_544
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5şi	mai	mult	la	sutг	din	acţiunile	cu	

drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	SC”	Vidramarket”	SRL	1003600155180 20224 18.6
2.	Chirtoaca	Ion	0960511547705 11970 11,7
13.		Ostriţchii	Serghei	0962105885389	 	22600	20,8
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	„Grupa	Financiară”	SA	m.	Cişinău,	str.	Ismail88/1,	et.	4.	Bondarev	V.	tel.	022­27­

18­45.	contr.	nr.	1	din	02.01.2009.
	 b)	Auditorul:	(Denumirea	completг,	sediul,	numele,	prenumele	єi	telefonul	conducгtorului,	data	şi	

numгrul	contractului	de	audit).
15.		Informaţii	despre	obligaşiile	financiare	neonorate:	­

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 2709 3115
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 724374 765903
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 4000 4000
Total	capitolul	1 731083 773018
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 340896 361728
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 219518 333182
2.4	Mijloace	băneşti 265 613
2.5	Alte	active	curente 264715 273289
Total	capitolul	2 825394 968812
Total	activ 1556477 1741830
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital statutar 1086251 1086251
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1086251 1086251
Rezerve	prevăzute	de	statut 449184 449184
Total	3.2	Rezerve 449184 449184
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperitг)	al	anilor	precedenţi (1895961) (1895961)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (191234)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 721002 721002
Total	3.4	Capital	secundar 721002 721002
Total	capitolul	3 169242 360476
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 728697 815516
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 658538 565838
Total	capitolul	5 1387235 1381354
Total	pasiv 1556477 1741830

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 1326850 1240569
2.	Costul	vînzărilor 1022491 808685
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 304359 431884
4.	Alte	venituri	operaţionale 71937 102291

5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 499691 432160
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 136269 213924
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţionalг:	profit	(pierdere) (259664) (111909)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 68430
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiarг:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico­financiarг:	profit	(pierdere) (191234) (111909)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pоnг	la	impozitare (191234) (111909)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (191234) (111909)
18.		Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia­
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	
director  Ivanov Alexei
contabil-şef  Burţeva Valentina

Raportului anual aferent publicării “atC-aGRoteHCoMeRţ” S.a.
i. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	a.	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	2. 

	 Societatea	pe	acţiuni	“ATC­AGROTEHCOMERŢ”;	“ATC­AGROTEHCOMERŢ”	S.A.;
Sediul,	nr.	de	tel/fax	al	emitentului	de	val.	mob:	str.	N.	Milescu­Spătarul,	33,	or.	Hînceşti,	tel/fax.	3. 
0269­	20374/24711.
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO	1002605001218	din	19.07.1993
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	comert	cu	piese	de	rezervă	şi	tehnică	agricolă	şi	servicii	de	

reparatie, 4690.
6.		 Standardardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	–SNC.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei:	2963954	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	­246	acţio-

nari.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	
	 DAAC	HERMES	GRUP	S.A.,	SC	RATIBOR	S.A.,	Botnaru	Ghenadie,	AMATIC	S.R.L.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	Societatea	de	registru	“Registrator­Centru”	SA,	m.	Chi-

şinău,	Calea	Ieşilor	10,	autorizatia	nr.	0003	din	31.12.2014	valabilă	5	ani,	Conducatror:	Savinov	
Iurii,	tel.	022	74	15	64,	contract	nr.	69	din	06.03.2011.

11.		Societatea	de	audit:	 “AC­Audit”	S.R.L.,	mun.	Chisinau,	Calea	 Iesilor,	10,	Conducator:	Placinta	
Irina,	licenţa	AMMII	053906,	valabila	pînă	la15.04.2018,	contract	Nr.	1512/ATCA	din	15.12.2017,	
tel.	0	22	755422.	Data	emiterii	raportului	auditorului:	30.03.2018.

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:
	 29638	actiuni	ordinare	nominative,	clasa	I.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Preşedintele	Consiliului	–	Botnaru	Ghenadie,	
	 membrii	Consiliului:	Calinina	Tatiana,	Chitorog	Lidia,	Botnaru	Anasatasia,	Costeacov	Constantin.	
	 Director	general	–	Finciuc	Alexandru,	
	 Preşedintele	comisiei	de	Cenzori	–	Kuliciţkaia	Tatiana,	
	 Membri	ai	Comisiei	de	cenzori:	Popescu	Tatiana,	Iuzvac	Ludmila,	Contabil­şef:	Alexei	Donţu.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot:
	 Solar	 Interntional	 S.R.L.	 –	 100%,	 DAAC	 HERMES	 PRES	 S.R.L.	 ­100%,	MLD	MEDIA	 S.R.L.	

­100%,	OPP	Chestor	 S.R.L.	 ­100%,	Agromasina	 ­49,94%,	ATC­Agrotehcomert	 S.A.	 ­88,44%,	
Angrocomert	VEST	EST	S.A.	 ­89,53%,	Avicola	din	Băneşti	S.A.	 ­92,13%,	B.	P.	S.	P.	 ­66,95%,	
BCA	TEXTILE	S.A.	­85,55%,	DAAC	FENIX	S.A.	­80%,	DAAC­MELISA	S.A.	­80%,	DAAC	VITA	
S.A.	­98,40%,	DACIA	UNIVERSAL	BULBOACA	S.A.	­63,6%,	FERTILITATEA	ANENII	NOI	S.A.	
–	95,80%,	FERTILITATEA	VULCANESTI	S.A.	 ­97,55%,	GLODENI	REPARATIE	S.A.	 ­52,57%,	
GRAMA	S.A.	­72,6%,	Hidroinpex	S.A.	­78,26%,	Holda	Argintie	S.A.	­91,5%,	Pielart	S.A.	­90,25%,	
PIELART	RESURSE	S.R.L.	­100%,	PISCICOLA	GURA	BICULUI	S.A.	­95,31­%,	RATIBOR	S.A.	
­98,08%,	SPERANTA	S.A.	­68,88%,	TAXI	­SERVICE	S.A.	­56,83%,	VIORICA	COSMETIC	S.A.	
­98,99%,	PISCICOLA	IVANCEA	S.R.L.	­100%,	ECHIVALENT	S.R.L.	­100%,	PIELART	SERVICE­
100%,	ATC­MODUL	 S.R.L.	 ­100%,	ATC	 JUBILEU	 COM­	 S.A.	 ­89,18%,	 Николаевское	 спец.	
автотрансп.	Предприятие	1402­90%.	Viorica­Cosmetic	SRL	­100%.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	 la	statut	 înregistrat	 la	CIS,	modificări	 la	statut	
înregistrate	la	22.05.2017.

16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web)­	nu	a	fost	publicat.

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	înci.	
perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sf.	
perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 135147 64568
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 105941 105941
3.	Terenuri 4510917 4510917
4.	Mijloace	fixe 3507247 3868735
5.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 1473540 1473540
6.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 10646841 10640199
7.	Creanţe	pe	termen	lung 85027 0
8.	Avansuri	acordate	pe	termen	lung 0 434000
9.	Alte	active	imobilizate 0 91667
Total	active	imobilizate 20464660 21189567
2.	Active	circulante
1. Materiale 82006 136433
2.	Mărfuri 33595303 39350295
3.	Creanţe	comerciale 5535536 2237145
4.	Avansuri	acordate	curente 2100189 899985
5.	Creanţe	ale	bugetului 420334 337865
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6.	Creanţe	ale	personalului 504216 490542
7.	Alte	creanţe	curente 250337 234179
8.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 2194174 640014
9.	Alte	active	circulante 227423 530195
Total	active	circulante 44909518 44897653
Total	active 65374178 66087220
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 2963854 2963854
2.	Rezerve 44634391 46897549
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenti - 68506
3.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 3775048 0
4.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x 2378488
	Total	capital	propriu 51373293 52308397
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Alte	datorii	pe	termen	lung 66196 66196
Total	datorii	pe	termen	lung 66196 66196
	5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt 3500000 -
3.	Datorii	comerciale 5251131 10815693
5.	Avansuri	primite	curente 3658845 667432
6.	Datorii	faţă	de	personal 6441 393463
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 190 220063
8.	Datorii	faţă	de	buget 179364 74400
9.	Venituri	anticipate	curente 258549 400645
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 149677 117497
11.	Provizioane	curente 335122 152048
12.	Alte	datorii	curente 595370 871386
Total	datorii	curente 13934689 13712627
Total	pasive 65374178 66087220

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 62325340 70154277
2.	Costul	vînzărilor 51474151 55151960
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 10851189 15002317
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 4833149 443568
5.	Cheltuieli	de	distribuire 3893297 4864388
6.	Cheltuieli	administrative 5682905 6185330
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1779232 1188335
8.	Rez­tul	din	activitatea	operaţională 4328904 3207832
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) (242777) (510820)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 4086127 2697012
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 311079 318524
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 3775048 2378488

19. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	per.	de	gestiune:
a)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori,	premierea	colectivului	de	munca; 523868 717260
b)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 1433111 1931544
c)	plata	dividendelor	la	acţiunile	ordinare 800226 1126244
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 51373293 52308397
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	o	acţiune	ordinară 1733,36 1764,91
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 127,4 80,25
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 149677 117497
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:	
anuale

27	lei	la	1	ac-
tiune	ordinara

38	lei	la	o	ac-
ţiune	orinara

iii. informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 
de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia­	A	fost	convocata	adunarea	ge-
nerala	anuala	a	actionarilor	la	data	de	19.04.2017	prin	decizia	consiliului	din	13.03.2017,	Adunarea	
generală	anuală	a	acţionarilor	a	decis	plata	dividendelor	anuale	pentru	a.	2016	în	mărime	de	38	lei/	
actiune.	A	 fost	convocata	adunarea	generala	extraordină	a	actionarilor	 la	data	de	26.06.2017	prin	
decizia	consiliului	din	05.06.2017.	Consiliul	societăţii	a	aprobat	demisia	dnei	Moraru	Elena	din	funcţia	
de	contabil	sef	din	15.10.2017.	Din	data	de	16.10.2017	a	fost	numit	contabil	sef	Dontu	Alexei.

iv. informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 
emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mobi-
liare. –	Nu	au	avut	loc.

v. Raportul auditorului: Darea	de	seamă	financiară	a	“ATC	Agrotehcomerţ”	SA	prezintă	deplin	şi	
corect	situaţia	financiară	la	data	de	31.12.2017.	Rapoartele	prezentate	sunt	întocmite	conform	SNC.
Societatea	are	deschise	10	filiale:
„ATC­Agrotehcomerţ	­Orhei”	–	or.	Orhei,	str.	V.	Mahu	87;2.	„ATC­Agrotehcomerţ	­Drochia”	–	or.	Dro-

chia,	str.	Prieteniei	14,3.	„ATC­Agrotehcomerţ	­Floreşti”	–	r­l	Floreşti,	com.	Gura	Camencii,	4.	„ATC­
Agrotehcomerţ	­Edineţ”	–	r­l	Edineţ,	com.	Cupcini,	str.	Renaşterii,	1;5.	„ATC­Agrotehcomerţ	­şoldă-
neşti”,	str.	Feroviarilor,	11,	or.	şoldăneşti,	6.	„ATC­Agrotehcomerţ	­Cimişlia”	–	or.	Cimişlia,	str.	ştefan	
cel	Mare,	19;7.	„ATC­Agrotehcomerţ	­Chişinău”	­m.	Chişinău,	str.	Uzinelor	12;8.	„ATC­Agrotehcomerţ	
–Cahul”	­or.	Cahul,	str.	Strada	Veche,	121;9.	„ATC­Agrotehcomerţ	­Cantemir”	–	r­l	Cantemir,	s.	Cania,	
str.M.	Eminescu	33.10.	„ATC­Agrotehcomerţ	­Comrat”	–	or.	Comrat,	str.	Lenin	7.
Au	fost	publicate	doar	compartimentele	ce	contin	informatii.

vi. Semnături
Director general  Al. Finciuc
contabil-şef  A. donţu
membru al consiliului L. chitorog

Raportul anual al societăţii pe acţiuni S.a. “Piscicultorul”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	Societatea	pe	acţiuni	Piscicultorul	S.A.	

Piscicultorul.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	19.02.1996
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	or.	Ungheni,	str.	Oranjeriei	1	(236	2­35­71)
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	piscicultorul
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Administrator:	Filimon	Mihail.
	 Consiliul	de	administrare:	Damaschin	Vladimir,	Grigoriev	Nicolae,	Jurjiu	Ana,	Filimon	Gheorghe,	

Boboc	Maria
	 Comisia	de	cenzori:	Moldovanu	Oxana,	Deriş	Ivan,	Filimon	Igor
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM­1	din	raportul	anual	al	emitentului.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14CICU1007 79796 10 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	__.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	__
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Compania	Investiţională	Interparis­Prim 9930 12,44
Boboc	Maria 16300 20,4
Filimon	Mihail 17184 21,53
Cvilinscaia	Maria 8592 10,72
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	nu	sunt	filiale
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	­.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Registru	S.A.	Adresa:	str.	M­t	G.	Bănulescu­Bodoni	14	MD­2012	mun.	Chişinău,	

Tel	022541942	contract	nr.	R	­101/788	din	01.03.2017
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	­

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 714765 714765
Total	capitolul	1 714765 714765
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 43913 59214
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 1206 477
2.4	Mijloace	băneşti 144 50
Total	capitolul	2 45263 59741
Total	activ 760028 774506
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital statutar 797960 797960
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 797960 797960
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi ­322254 ­322254
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune ­47571
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) ­322254 	­369825
Total	capitolul	3 475706 428135
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 89900 137900
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 5400 5400
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 189022 203071
Total	capitolul	5 284322 346371
Total	pasiv 760028 774506

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 0 12364
2.	Costul	vînzărilor 0 9786
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 0 2578
4.	Alte	venituri	operaţionale 0 18562
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative ­47571 69229
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) ­47571 -48089
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 0
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 0
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico­financiară:	profit	(pierdere) ­47571 -48089
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare ­47571 -48089
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) ­47571 -48089
18.		Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia	­
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administrator:  Filimon mihail
contabil:  Prodan Veronica
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Raportul anual a S.a. “Caracuda-Hincesti” pe anul 2017
Numarul	de	identificare	de	stat,	codul	fiscal	si	data	inregistrarii:	1002605000473	din19.07.1995.1. 
Sediul	societatii:	or.	Hincesti,	str.	Industriala,	22,	tel/fax:	0269­	21963.2. 
Tipul	principal	de	activitate:	cultivarea	si	realizarea	materilaului	piscicol.3. 
Persoanele	cu	functii	de	raspundere	ale	societatii:4. 

	 	 Presedintele	Consiliului	societatii­V.	Borta.
	 	 Presedintele	organului	executiv­	V.	Cires
	 	 Presedintele	Comisiei	de	cenzori­E.	Butnaru.
Capitalul	social	in	profilul	tipurilor	de	actiuni:	876180	lei	format	din	219045	actiuni	simple	a	cite	4	5.	
lei	fiecare.
Registratorul	independent:	”	Registrul­Garant”	S.A.,	tel.	229917.6. 

informatii despre evenimentele, ce au influientat esential starea financiara a emitentului.

Bilantul contabil rezumativ

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.3	Active	materiale	pe	termen	lung 	378317  399938
1.5Active	financiare	pe	termen	lung 	16500 	16500
Total	capitolul	1 	394817  416438
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 	1362528 	1253546
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt  68266 	71482
2.3	Creante	pe	termen	scurt	privind	decontarile	cu	bugetul  1491 	6783
2.5	Mijloace	băneşti 	18567  36486
2.6	Alte	active	curente  1022  1106
Total	capitolul	2 	1451874  1369403
Total	activ  1846691 	1785841
Pasiv
3.	Capital	propriu
3.1 Capital statutar 	876180 	2190450
3.6	Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperita)	al	anilor	prece-
denti (1070985)
3.7	Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune  13042  12419
3.9	Capital	suplimentar 	253880 	(1824)
Total	capitolul	3  1143102  1130060
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 	256070 	203670
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt  368849 	327896
5.6	Alte	datorii	pe	termen	scurt	calculate 	78670 	124215
Total	capitolul	5 	703589 	655781
Total	pasiv  1846691 	1785841

darea de seama rezumativa privind rezultatele financiare

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venituri	din	vinzari  346223 	497217
2.	Costul	vînzărilor  202886 	354837
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 	143337  142380
4.	Alte	venituri	operaţionale 	75000 	74400
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	si	administrative 	201784  202268
7.	Alte	cheltuieli	operationale  62
8.	Rezultat	din	activitatea	operationala:	profit(pierdere)  16491 14512
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 	–­ 	–­
10.	Rezultatul	din	alte	activitati:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico­financiară:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportate	pina	la	impozitare  16491 	14512
14.	Cheltuieli	(economii)	privind	impozitul	pe	venit  3449  2093
15.	Profitul	net	(pierderea	netă)  13042  12419
Persoanele	care	au	semnat	bilantul	contabil:

conducatorul  Victor cires
contabil  Sergiu mihailov

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “tehoptimed”
1.		 Perioada	de	gestiune	–	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului)	
	 Societate	pe	Actiuni	Tehoptimed
3.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii,	
	 MD2044,	Chişinău,	str.M.	Dragan	19A,	tel	47­22­94,
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Inregistrarii	de	Stat	

1003600087162	din	28.11.1995
5.		 Activitatea	principala	–Importul,	comercializarea,	asistenţa	tehnică,	repararea	articolelor	de	tehni-

că	medicală.
6.		 Standartela	de	contabilitate	dupa	care	se	tine	evidenta	contabila(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mibiliare	la	data	raportarii,	lei.	754524
8.		 Informatia	privind	numarul	actionarilor	emitentului	de	valori	mibiliare	la	data	raportarii	­66
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	putin	5%	din	numarul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	actionarii	aflati	in	detinere	nominala	si	beneficiarii	efectivi.
	 –	Societate	cu	Raspundere	Limitata	“Concrimed”,	c/f	1002600037780,	Numarul	de	actiuni	ordina-

re	cu	drept	de	vot­21486;	Cota	detinuta	in	numarul	total	de	actiuni	cu	drept	de	vot	ale	emitentului	
(%)­44.999.

	 –	Societate	cu	Raspundere	Limitata”	Ojelo”	c/f	1011600041196,	Numarul	de	actiuni	ordinare	cu	drept	
de	vot­9432;	Cota	detinuta	in	numarul	total	de	actiuni	cu	drept	de	vot	ale	emitentului(%)­15.001

	 –	 Detinator	 nominal­Compania	 Fiduciara	 Societate	 pe	 Acţiuni	 “Econ­Renaştere”	 SA,	 c/f	
1003600154149,	Numarul	de	actiuni	ordinare	cu	drept	de	vot­28294;	Cota	detinuta	 in	numarul	
total	de	actiuni	cu	drept	de	vot	ale	emitentului(%)­34.17

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru;
	 Registratorul	Independent”	Grupa	Financiara	“SA,	Chişinău,	str.	Izmail	88/1,	et.	4,	Autorizatia	nr.	

1	din	22.01.2015,	valabilă	pînă	la	22.01.2020,	elebearata	de	NCPF,	Director	Bondarev	Viorica,	tel	
27­18­45,	Contract	N527	din	02.01.2009

11.		Societatea	de	audit­nu	despunem.
12.		Numarul	total	de	actiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare	–	62877
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 a)	Membrii	Consiliului	societatii:	Nicolaev	Anatolii,	Burduja	Lucia,	Cebotari	Andrei,	Pruneanu	Ion;	

Puscasu	Vitalie;	
	 b)	Membrii	organului	executiv:	Administrator	Potinga	Stela;	
	 c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Tuzlucov	Tatiana,	Curca	Ala,	Platan	Mariana;	
	 d)	Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere,	Contabil	sef­Pruneanu	Ion	Ion.
14.		Societatile	comerciale	in	al	caror	capitalul	social,	precum	si	persoanele	afiliate	acestuia,	detin	indi-

vidual	sau	in	comun,	25	si	mail	mult	la	suta	din	actiunile	cu	drept	de	vot(cotele	parti)­nu	detinem.
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificari	la	statut(data	inregistrarii	la	Camera	Inregistrarii	

de	Stat)28.11.1995,	N	10603423	modificat	la	28.12.2000;17.12.2008.
16.		Informatia	privint	publicarea	raportului	anual	al	emitentului	de	valori	mobiliare;	publicat­	Capital	

Market.
17. Bilantul emitentului pentru perioada de gestiune

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 1 843 1 193
4.	Mijloace	fixe 	1	845
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 4	740 4	740
12.	Alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate 8 428 5	933
2.	Active	circulante
1. Materiale 5	312 2 180
5.	Mărfuri 	5	072	606 	5	276	434
6.	Creanţe	comerciale 	926	756 	1	150	824
9.	Creanţe	ale	bugetului  31 010 	30	250
11.	Alte	creanţe	curente 214	777 285	578
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 	1	376	170 	1	666	791
16.	Alte	active	circulante 4 362 3 432
Total	active	circulante 7	630	993 8	415	489
Total	active 7	639	421 8 421 422
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 	754	524 	754	524
2.	Rezerve 1 641 938 1 641 938
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1	820	417 1	847	534
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 27	117 207	742
	Total	capital	propriu 4 243 996 4	451	738
4.	Datorii	pe	termen	lung
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 1 099 1 099
Total	datorii	pe	termen	lung  1 099  1 099
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 3 384 139 3	959	410
5.	Avansuri	primite	curente 6	358 5	875
8.	Datorii	faţă	de	buget
13.	Alte	datorii	curente  3 829  3 300
Total	datorii	curente 3 394 326 3	968	585
Total	pasive 7	639	421 8 421 422

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 7	149	005 7	679	356
2.	Costul	vînzărilor 5	337	975 5	617	847
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 1 811 030 2	061	509
5.	Cheltuieli	de	distribuire 	398	637  264 406
6.	Cheltuieli	administrative 1	345	930 1	552	814

7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 400
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 66 463 243 923
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 66 463 244 448
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 39 346 36	706
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 27	117 207	742

19. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 4 243 996 4	451	738
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 67.50 70.80
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0.76 3.304
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
20.	Persoanele	care	au	semnat	bilantul;

Presedintele consiliului  Anatolie nicolaev
Director  Stela Potinga
contabil sef  Ion Pruneanu
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Raportul anual al CMC “Macon” S.a.
i. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	
	 COMBINATUL	DE	MATERIALE	DE	CONSTRUCŢII	“Macon”	S.A.;	CMC	“Macon”	S.A.
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare:	
	 MD­2023,	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	104	tel.	022­405891,022­405899,	fax	022­472687
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1002600053197
	 	 –	Data	înregistrării	din	15.04.1994
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	2332	(ediţia	2005)	D26400
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF):	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	21867940
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	1373
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Astwood	Internaţional	Corp.	c/f	40041017	
Certificat	No.	30,326	din	01.07.2003 - 1090180 - 24,926
Lastor	Invest	Corp.	Certificat	38052	din	
25.11.2004 - 1093300 - 24,998
Hayberry	Limited	Certificat	No.	4566677	din	
18.10.2002 - 91160 - 20,852
Redwood	Capital	Limited	Certificat	№80879	
din	08.06.2001 - 911796 - 20,848
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Compania	“Registru”	S.A.,	mun.	Chişinău,	str.	şcusev	47,	licenţa	nr.	0002	din	14.01.2015,	direc-

tor	O.	Domentii,	tel.	022­541949,	contract	nr.	R­101/805	din	11.11.2016
11.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14MACN1002 4373588 5 X 	– 	–
12.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 memrii	consiliului:	Gluhov	Serghei,	Cramarenco	Vladimir,	Chetruş	Sergiu,	Bradu	Alexandr,	Che-

truş	Petru
	 organului	executiv:	Goraş	Serghei
	 comisia	de	cenzori:	Rovenco	Svetlana,	Cerneavscaia	Elena,	Sarioglo	Svetlana
13.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi):

N Denumirea Cota	deţinută,	%
1 “MECMACON”	SRL 100

14.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat):

	 Înregistrat	de	Camera	Înregistrării	de	Stat	din	05.05.2008/înregistrat	de	Camera	Înregistrării	de	
Stat	din	11.06.2012,13.11.2015

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

15. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 457	102 358	665
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1	006	259 605	278

Годовая отчетность акционерного общества «АПЭ – ТЕРМО»
Отчетный	период	–	2017	год1. 
Полное	и	сокращенное	наименование	акционерного	общества	 (эмитента)	–	Акционерное	2. 
общество	АО	«Апэ	–	Термо»
Номер	и	дата	государственной	регистрации	эмитента	MD0099245	от	24.11.2010	года3. 
Местонахождение	общества,	номера	телефонов	и	факса	для	контактов:	РМ,	мун.	Чадыр­4. 
Лунга,	ул.	Ленина	108,	тел/факс.	029121888.
Основные	виды	деятельности.	Водоснабжение	и	водоотведение.5.	
Список	должностных	лиц	эмитента	6. 

	 	 Дончева	Т.	А..	–	председатель	Совета	АО	«Апэ	–	Термо»
	 	 Деревенко	В.	П.	–	член	Совета	АО	«Апэ	–	Термо»
	 	 Константинов	Н.	Ф.	–	член	Совета	АО	«Апэ	–	Термо»
	 	 Иванчук	С.	Г.	–	член	Совета	АО	«Апэ	–	Термо»
	 	 Стоянов	Д.	М.	–	член	Совета	АО	«Апэ	–	Термо»
7.		 Список	инсайдеров	и	аффилированных	лиц	эмитента	и	величина	принадлежащих	им	долей	

в	уставном	капитале	эмитента
	 Дончева	Т.	А.,	Деревенко	В.	П.,	Константинов	Н.	Ф.,	Иванчук	С.	Г.,	Стоянов	Д.	М.	–	принад-

лежащих	долей	не	имеют.
8.		 Информация	о	ценных	бумагах	эмитента,	зарегистрированных	в	Государственном	реестре	

ценных

Тип	ценных	
бумаг Код	ISIN

Количе-
ство	цен-
ных	бумаг,	
единицы

Номи-
нальная	
стоимость	
ценных	

бумаг,	лей

Срок	
обра-
ще-
ния

Количество	ценных	бумаг
выкупленных	
на	протяже-
нии	отчетно-
го	периода

приобретен-
ных	на	протя-
жении	отчет-
ного	периода

Простые	акции MD14АМРЕ1008 977867 10 X 	– 	–
9.		 Уставный	капитал	эмитента	на	последний	день	отчетного	периода	–	9778670	леев
10.		Количество	акционеров,	зарегистрированных	на	последний	день	отчетного	периода	–	1	(один)
11.		Список	акционеров,	которые	на	последний	день	отчетного	периода	владеют	5	и	более	про-

центов	размещенных	голосующих	акций	эмитента.

Полное	наименование	юридических	лиц	/	фа-
милия,	имя	физического	лица,	регистрацион-
ный	номер	(IDNO)/персональный	код	физиче-

ского	лица	(IDNP)

Количество	голосую-
щих	акций

Доля	в	общем	коли-
честве	голосующих	
акций	эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
Администрация	Ч	–	Лунгского	р­на
(IDNO)	1007601004489 	– 977867 	– 100%
12.	Список	филиалов	и	представительств	эмитента.	–
13.	Информация	о	реорганизации	эмитента	и	его	аффилированных	лицах.	–
14.	Информация	о	регистраторе	и	аудиторе	эмитента.
	 а)	Регистратор	«Registrator	–	Centru»	SA	Chişinău,	str.	Calea	Iesilor,	10,	tel.	741561.
	 б)	Аудитор	Moore	Stehens	KSC	Chişinău.	bvd.	Stefan	cel	Mare.	202	Kentford	building.	et/9,	tel	

68111285.	mun.	Ceadir	–	Lunga,	str.	Lenin,	108	Torlac	Ivan	tel.	029121742,	№1	от	26.12.2017	г.
15.		Информация	о	невыплаченных	финансовых	обязательствах.

Тип	обязательства Срок	платежа Невыплаченная	сумма	обязательства	
на	конец	отчетного	периода,	лей

Долгосрочный	кредит 2025 22424394

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода:

Статьи	баланса
На	конец	теку-
щего	отчетного	
периода,	лей

На	конец	преды-
дущего	отчетно-
го	периода,	лей

Актив
1.	Долгосрочные	активы
1.1	Нематериальные	активы 3800 7817
1.2	Долгосрочные	материальные	активы 181772210 188063525
1.3	Долгосрочные	финансовые	активы 17834
Итого	по	разделу	1 181793844 188071342
2.	Текущие	активы
2.1	Товарно­материальные	запасы 1062873 1019549
2.2	Краткосрочная	дебиторская	задолженность 1898834 2029944
2.4	Денежные	средства 3149323 3191215
2.5	Прочие	текущие	активы 80802 74209
Итого	по	разделу	2 6191832 6314917
Всего	актив 187985676 194386259
Пассив
3.	Собственный	капитал
Уставный	капитал 9778669 9778669
Итоги	3.1	Уставный	и	добавочный	капитал 9778669 9778669
Резервы,	установленные	законодательством 20765
Итого	3.2	Резервы 20765
Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток)	про-
шлых	лет (7705584) (7706535)
Чистая	прибыль	(убыток)	отчетного	периода 84359 4867
Использованная	прибыль	отчетного	периода
Итого	3.3	Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток) (7621225) (7701668)
Субсидии 162067108 164939603
Итого	по	разделу	3 162067108 167037369
4.	Долгосрочные	обязательства	–	всего
4.1	Долгосрочные	финансовые	обязательства 22424394 26679606
Итого	по	разделу	4 22424394 26679606
5.	Краткосрочные	обязательства
5.3	Краткосрочные	начисленные	обязательства 1336730 669284
Итого	по	разделу	5 1336730 669284
Всего	пассив 187985676 194386259

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период

Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.	Доход	от	продаж 11671732 9973122

2.	Себестоимость	продаж 13524047 11966352
3.	Валовая	прибыль	(валовый	убыток) ­1852315 -1993230
4.	Прочие	операционные	доходы 80987 318587
6.	Общие	и	административные	расходы 2286199 1948899
7.	Прочие	операционные	расходы 216656 480803
8.	Результат	от	операционной	деятельности:	прибыль	(убыток) ­4274183 ­4104345
11.	Результат	от	финансово­экономической	деятельности:	при-
быль	(убыток) 4358542 4109212
13.	Прибыль	(убыток)	отчетного	периода	до	налогообложения 84359 4867
15.	Чистая	прибыль	(чистый	убыток) 84359 4867

18. Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании:

Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.	Направления	использования	чистой	прибыли	на	протяжении	
предыдущего	отчетного	года: 84359 4867
а)	покрытие	убытков	прошлых	лет 84359
с)	резервы,	предусмотренные	уставом; 2433
g)	выплата	дивидендов;
•	 по	привилегированным	акциям
•	 по	простым	акциям 2434
19.		Лица,	подписавшие	бухгалтерский	баланс
торлак И. П.  – директор
кулева Э. И.  – Гл. бухгалтер
20.		Аудиторское	заключение,	отраженное	в	аудиторском	отчете	аудиторской	компании,	прово-

дившей	обязательный	аудит	годовых	финансовых	отчетов.	В	процессе.
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Raportul anual al Societatii pe actiuni „ReuPieS”
1		 Perioada	de	gestiune	–	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului)	–	
	 societatea	pe	acţiuni	„REUPIES”	;	„REUPIES”	SA.
3.	Sediul	societăţii,	numerele	de	contact	–	
	 str.	Columna,	170,	mun.	Chişinău,	MD	2004,	+373	22	780396.
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	1002600046038	din	23.11.1995.
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	2562,	28520.
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă,	:	(SNC)
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,:	lei	16617570.
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	50
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 a)	„Escort­Trans”	SRL	IDNO	1004600012259	–	97,13%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	
	 Registratorul	independent	„Registru	–	Garant”,	mun.	Chişinău,	str.	Mitropolitul	Varlam,	65,	licenţa	

seria	CNPF	000584	DIN	13.01.2010,	TEL	022	22­99­13,022	22­99­17,	Plugari	Nadejda,	manager,	
Contractul	nr.	46­d	din	01.11.2005.

11.		Societatea	de	audit	 (dacă	a	 fost	 încheiat	 contract	de	prestare	a	serviciilor):	nu	a	 fost	 încheiat	
contract.

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare.	
	 1107838,	acţiuni	ordinare	nominative,	clasa	I.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	
	 Fostei	Mihail­	Director,	
	 Gulco	Alla	–	Contabil­şef,	
	 Membrii	Consiliului	(Baranovschi	Anastasia,	Butucel	Evghenii,	Danila	Vitalie,	Gulco	Maria,	Gul-

co	Alla),	
	 Comisia	de	Cenzori	(Bîrca	Mariana,	Captari	Ala,	Ivanova	Liudmila,	Bezuşco	O.).
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	deţin,	

individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi):	Nu	există
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat).	Nu	există
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web):	Nu	a	fost	publicat	pe	pagina	web.

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 26473 8750
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 8812714 2526945
4.	Mijloace	fixe 2071754 9262095
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 45000 45000
12.	Alte	active	imobilizate 30093 30093
Total	active	imobilizate 10986034 11872883
2.	Active	circulante
1. Materiale 880751 885696
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 417085 634386
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 384177 304406
6.	Creanţe	comerciale 1165835 1541099
8.	Avansuri	acordate	curente 38762
9.	Creanţe	ale	bugetului 1421420 1302212
10.	Creanţe	ale	personalului 16781 8378
11.	Alte	creanţe	curente 40486 40486
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 1544 60135
16.	Alte	active	circulante 9285 24708
Total	active	circulante 4376126 4801506
Total	active 15362160 16674389
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 16617570 16617570
2.	Rezerve 611122 611122
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (2103494) (2456029)
Total	capital	propriu 14763120 14772663
4.	Datorii	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 12 6
Total	datorii	pe	termen	lung 12 6
5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 146041 1671231
5.	Avansuri	primite	curente 202455 85314
6.	Datorii	faţă	de	personal 181322 58675
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 17273 11125
8.	Datorii	faţă	de	buget 40487 4333
13.	Alte	datorii	curente 11450 6190
Total	datorii	curente 599034 1836868
Total	pasive 15362160 16674389

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 1708445 3085248
2.	Costul	vînzărilor 1149661 1344563
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 558784 1740685
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 123528 11629

3.	Terenuri 8 116 639 4	631	607
4.	Mijloace	fixe 136	732	595 119	945	568
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 64	430	945 785	151
12.	Alte	active	imobilizate 632	788 662 263
Total	active	imobilizate 211	376	328 126	988	532
2.	Active	circulante
1. Materiale 11	444	371 9	586	127
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 3 014 201 4 248 194
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 26	025	522 19 803 430
5.	Mărfuri 2	050	936 1 613 203
6.	Creanţe	comerciale 4	615	179 2 441 283
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate 187	328
8.	Avansuri	acordate	curente 928	637 1 046 038
9.	Creanţe	ale	bugetului 992	355 323 064
10.	Creanţe	ale	personalului 189	571 347	902
11.	Alte	creanţe	curente 11	116	685 74	813	475
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 1	807	436 2	084	736
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 1	194	594 2	207	236
15.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate 2 004 806
16.	Alte	active	circulante 2 986 389 3	186	657
Total	active	circulante 68	558	010 121	701	345
Total	active 279	934	338 248	689	877
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 21	867	941 21	867	941
1.1	Capital	suplimentar
2.	Rezerve 161	026	058 152	559	196
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi X (14	866)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (8	466	862)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune Х 11	263	701
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune Х
Total	capital	propriu 174	427	137 185	675	972
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 80	574	165 45	405	292
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 1	702	494 444 866
Total	datorii	pe	termen	lung 82	276	659 45	850	158
5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt 344	395 156	508
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 35	299
3.	Datorii	comerciale 13 840 034 6	152	874
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate 551	842 525	804
5.	Avansuri	primite	curente 4	445	180 4	497	762
6.	Datorii	faţă	de	personal 1	970	215 3	674	219
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 1	057	997 1	141	975
8.	Datorii	faţă	de	buget 520	617 607	880
13.	Alte	datorii	curente 464 963 406	725
Total	datorii	curente 23	230	542 17	163	747
Total	pasive 279	934	338 248	689	877

16. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 129	481	787 120	670	434
2.	Costul	vînzărilor 105	502	937 92 924 641
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 23	978	850 27	745	793
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 487	340 1 093 202
5.	Cheltuieli	de	distribuire 5	876	232 4	854	436
6.	Cheltuieli	administrative 17	683	005 18 809 638
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 14 220 136 13	187	511
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (13	313	183) (8	012	590)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 4	859	772 19	512	483
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (8	453	411) 11 499 893
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 236 192
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (8	453	411) 11	263	701

17. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 174	427	137 185	675	972
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară

–
–

39,89

–
–

42,45
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului - 2,58
iii. informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia:
Vânzarea	activelor	nefolosite	în	procesul	de	producere	şi	activelor	non­profil:
Vânzarea	terenului	0,7	ha
Înstrăinarea	cotei	capitalului	social	OOO	«АЛВИКО»	(Rusia)
Vânzarea	acţiunilor	Combinatul	de	Producere	a	Materilaleor	de	Construcţie	„USBA”	S.A.

iv. Semnături
membrul consiliului  V. cramarenco
director general  S. Goraş
contabil-şef  n. zakernicinaia
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6.	Cheltuieli	administrative 1031823 1673357
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 50889 48213
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (400419) 30744
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 38341 (6920)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (362078) 23824
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (362078) 23824

19. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 14763120 14763120
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară 13,32 13,32
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 15 15

iii. informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 
de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia.
	 Emiterea	emisiunilor	de	valori	mobiliare.
	 Schimbarea	organului	de	conducere.

iv. informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 
emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mo-
biliare. –	Nu	s­a	efectuat.

v. Raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale): Nu s-a efectuat
vi. Semnături

director S.A. Reupies  Fostei mihail
contabil-şef S.A. Reupies  Gulco Ala
Preşedintele consiliului S.A. Reupies  danila Vitalie

17. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода.

	Статьи	баланса
На	конец	теку-
щего	отчетного	
периода,	лей

На	конец	преды-
дущего	отчетно-
го	периода,	лей

	1.	Долгосрочные	активы
1.	Нематериальные	активы 5192 7008
2.	Незавершённые	долгосрочные	материальные	активы - -
3.	Земельные	участки 788240 1015061
4.	Основные	средства 652473 806608
	Итого	долгосрочных	активов 1445905 1828677
2.	Оборотные	активы
1.	Материалы 968982 793074
2.	Малоценные	и	быстроизнашивающиеся	предметы 30649 182016
3.	Товары 3086 3427
4.	Комерческая	дебиторская	задолженность 2143 110573
5.	Текущие	авансы,	выданные 12818 1818
6.	Дебиторскоя	задолженность	бюджета 70704 74407
7.	Дебиторская	задолженность	персонала 3109 5541
8.	Прочая	дебиторская	задолженность 86780 112189
9.	Денежные	средства	в	кассе	и	на	текущих	счётах 33157 53945
10.	Прочие	оборотные	активы 16745 23774
Итого	оборотных	активов 1228173 1360764
Всего	активов 2674078 3189441
3.	Собственный	капитал
1.	Уставный	капитал 1188510 1603410
1.1	Добавочный	капитал 6640
2.	Резервы 63114 186157
3.	Чистая	прибыль	(убыток)	отчётного	периода (941513) (123043)
Итого	собственный	капитал 316751 1666524
4.	Долгосрочные	обязательства
1.	Долгосрочные	займы 1367785 533898
Итого	долгосрочных	обязательств 1367785 533898
5.	Текущие	обязательства
1.	Коммерческие	обязательства 463904 358701
2.	Текущие	авансы,	полученные 375624 397839
3.	Обязательства	персоналу 79198 117264
4.	Обязательства	по	социальному	и	медицинскому	стра-
хованию 18554 31767
5.	Обязательства	бюджету 7775 36332
6.	Обязательства	собственникам 44094 44094
7.	Прочие	текущие	обязательства 393 3022
Итого	текущих	обязательств 989542 989019
Всего	пассивов 2674078 3189441

18. Отчёт о прибыли и убытках за отчётный период

	Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчё­тный	
период,	лей

1.	Доход	от	продаж 810704 2164362
2.	Себестоимость	продаж 1263167 1601164
3.	Валовая	прибыль	(валовый	убыток) (452463) 563198
4.	Прочие	операционные	доходы 256612 332520
5.	Общие	и	административные	расходы 729171 780980
6.	Прочие	операционные	расходы 379442 243278
7.	Результат	от	операционной	деятельности:	прибыль	(убыток) (1304464) (128540)
8.	Результат	от	инвестиционной	деятельности:	прибыль	(убыток) 358117 3334
9.	Результат	от	финансовой	деятельности:	прибыль	(убыток) 4834 2163
10.	Результат	отфинансово­экономической	деятельности	при-
быль	(убыток) (941513) (123043)
11.	Прибыль	(убыток)	отчетного	периода	до	налогообложения (941513) (123043)
12.	Чистая	прибыль	(чистый	убыток) (941513) (123043)

19. Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании:

П	О	К	А	З	А	Т	Е	Л	И
Текущий	от-
чётный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчётный	пе-
риод,	лей

2.	Чистые	активы	эмитента 316751 1666524
3.	Чистые	активы	эмитента	по	отношению	к	одной	простой	акции 2,67 10,39
5.	Обязательства	по	дивидендам	прошлых	лет 44094 44094

iii. Информация о событиях, влияющих или способных оказать влияние на деятель-
ность эмитента ценных бумаг и/или стоимость егоо ценных бумаг.
Реорганизация	 общества	 путём	 выделения	 с	 уменьшением	 уставного	 капитала	 принято	

на	 общем	 внеочеред­ном	 собрании	 акционеров	 29.11.2016,	 опубликовано	 в	 газете	 «Сарital	
Market»	09.11.2016.	Уменьшение	уставного	капитала	опубликовано	в	Официальном	мониторе	
Р.М.	09.12.2016	г.

iv. Заключение аудита
Аудиторское	заключение,	отраженное	в	аудиторском	отчёте	аудиторской	фирмы,	проводив-

шей	обязательный	аудитсобытия	годовых	финансовых	отчётов:	финансовая	отчётность	даёт	
полное	и	верное	представление	(отражает	верно,	во	всех	существенных	аспектах)	финансовое	
положение	общества.	Бухгалтерский	учёт	ведётся	по	журнально­ордерной	форме	учёта	в	соот-
ветствии	с	Национальными	Стандартами	Бухгалтерского	Учёта	и	Налогового	Кодекса	Р.	М.

v. Подписи
директор  в. Ботезат
Главный бухгалтер  в. луговский
Председатель совета общества  в. левицкий

Годовая отчетность Аo «Оцелкон» за 2017 год.
1.		 Отчётный	период:	2017	год.
2.		 Полное	и	сокращенное	наименование:	Акционерное	общество	«Оцелкон»,	(S.A.	„Oţelcon”)
3.		 Место	нахождения	общества,	номера	телефонов	и	факса	для	контактов:
	 г.	Кишинёв,	ул.	Н.	Титулеску,	49,	тел.	022­553390,	т/ф	022­551089.
4.		 Номер	и	дата	государственной	регистрации	эмитента	ценных	бумаг:	
	 1003600084172	от	23.12.1993	г.
5.		 Основные	виды	деятельности:	строительство.
6.		 Стандарты	бухгалтерского	учёта	(SNC,	SIRF):	SNC
7.		 Уставный	капитал	эмитента	ценных	бумаг	на	последний	день	отчётного	периода:	
	 1188510	лей.
8.		 Количество	акционеров	эмитента	ценных	бумаг	на	дату	представления	отчёта:	422.
9.		 Список	акционеров,	которые	на	последний	день	отчётного	периода	владеют	не	менее	5%	

общего	количества	размещённых	голосующих	акций:
Полное	наименование	юридических	лиц	/	фа-
милия,	имя	физического	лица,	регистрацион-
ный	номер	(IDNO)/персональный	код	физиче-

ского	лица	(IDNP)

Количество	голосую-
щих	акций

Доля	в	общем	коли-
честве	голосующих	
акций	эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
Leviţchii	Vladimir	0961807543922 8019 6,75
Botezat	Veaceslav	0971505892020 7753 6,52
Leviţki	Serghei	0961406548320 7966 6,70
«Tandem­com»	S.R.L.	100360006673 85932 72,3

10.		Должностные	лица	эмитента:
	 а)	члены	совета	общества:	Левицкий	В.	–	председатель,	Левицкий	С.,	Завтур	В.,	Ботезат	Н.,	

Писанюк	В.;	
	 в)	исполнитель­ный	орган:	директор	­Ботезат	В.;	
	 с)	ревизионная	комиссия	Визер	А.	­председатель,	Негриту	Т.	Пугачёва	Л.;	
	 д)	гл.	бухгалтер	–	Луговский	В.	Ф.
11.		Список	инсайдеров	и	аффилированных	лиц	эмитента	и	величина	принадлежащих	им	долей	

в	уставном	капитале	эмитента,	согласно	форме	ЕМ­1	годовой	отчётности	эмитента:
	 Ботезат	О.	(0	акц),	Ботезат	С.	(0	акц),	Ботезат	П.	(0	акц),	Визер	В.	(0	акц),	ПугачёвЮ.	(0	акц).	

Пугачёва	А.	(0	акц),	Завтур	О.	(0	акц),	Завтур	А.	(0	акц),	Стасив	А.	(0	акц),	Ботезат	Я.	(0	акц),	
Ботезат	Д.	(0	акц),	Ботезат	Г.	(0	акц),	Луговский	И.	(0	акц),	Левиц­	кая	Л.	(0	акц),	Левицкий	С.	
(7966	акц.	6,70%),	Писанюк	Л.	(0	акц).

12.		Общее	количество	выпущенных	эмитентом	ценных	бумаг	акций,	вид	и	класс	ценных	бумаг:

Тип	ценных	
бумаг Код	ISIN

Количе-
ство	цен-
ных	бумаг,	
единицы

Номи-
нальная	
стоимость	
ценных	

бумаг,	лей

Срок	
обра-
ще-
ния

Количество	ценных	бумаг
выкупленных	
на	протяже-
нии	отчетно-
го	периода

приобретен-
ных	на	протя-
жении	отчет-
ного	периода

Простые	имен-
ные	акции МD14OTEL1009 118851 10 X 	– 	–

13.		Коммерческие	общества,	в	уставном	капитале	которых	эмитент,	а	также	его	аффилирован-
ные	лица,	владеют,	 самостоятельно	или	совместно,	25	и	более	процентами	 голосующих	
акций	(доли	участия):

	 «Tandem­com»	S.R.L.,	Левицкий	С.,	Ботезат	В.,	Левицкий	В.
14.		Устав	эмитента	ценных	бумаг/изменения	в	устав	(дата	их	регистрации	в	Государственной	

регистрационной	палате)	–	дата	регистрации	Устава	в	РП	28.10.2008	г.,	дата	регистрации	
изменения	в	Уставе	РП	04.07.2017	г.

15.		Информация	об	опубликовании	годового	отчёта	эмитента	эмитента	ценных	бумаг	на	соб-
ственной	веб­странице	(если	эмитент	имеет	веб­страницу)	–	веб­страница	отсутствует.

16.		Информация	о	регистрационном	обществе	эмитента:	
	 Регистрационное	 общество	 «Registrul­Garant”	 S.A.,	 авториза­ция	№0004от	 31.12.14	 кон-

тракт	№3­d	от	11.03.2011	г..	м.	Кишинэу,	ул.	Митр.	Варлаам,	65,3	этаж,	тел.	22­99­13,	руково­
дитель	Варсан	Мария.

17.		Аудиторское	 общество:	 фирма	 «Super­Audit”,	 лицензия	 серия	 АММ	 II	 №023778	 от	
20.02.2007	г,	адрес:	м.	Кишинэу	ул.	Тимишоара,	11,	договор	№15/05	от	21.06.2013	г.	Руково-
дитель	Руснак	Г.	А.,	тел.	58­64­19
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Raportului anual aferent publicării “Holda aRGiNtie” S.a.
i. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	a.	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	2. 

	 Societatea	pe	acţiuni	“Holda	Argintie”;	“Holda	Argintie”	S.A.;
Sediul,	nr.	de	tel/fax	al	emitentului	de	val.	mob:	str.	Prieteniei,	14,	or.	Drochia,	tel/fax.	0252	227093. 
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	–	IDNO	1003607015388	din	28.02.1996
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	prestare	servicii	depozitare,	H	5210
6.		 Standardardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	–SNC.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei:	1391815	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	­151	acţio-

nari.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	
DAAC	HERMES	GRUP	S.A.,	RATIBOR	S.A.,	ATC­AGROTEHCOMERT	S.A.

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	Societatea	de	registru	“Registrator­Centru”	SA,	m.	Chi-
şinău,	Calea	Ieşilor	10,	autorizatia	nr.	0003	din	31.12.2014	valabilă	5	ani,	Conducatror:	Savinov	
Iurii,	tel.	022	74	15	64,	contract	nr.	160	din	16.03.2012.

11.		Societatea	de	audit:	 “AC­Audit”	S.R.L.,	mun.	Chisinau,	Calea	 Iesilor,	10,	Conducator:	Placinta	
Irina,	licenţa	AMMII	053906,	valabila	pina	la15.04.2018,	contract	Nr.	0612/HA	din	06.12.2017,	tel.	
0	22	755­422.	Data	emiterii	raportului	auditorului:	30.03.2018.

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:
	 278363	actiuni	ordinare	nominative,	clasa	I.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Preşedintele	Consiliului	–	Botnaru	Ghenadie,	
	 membrii	Consiliului:	Calinina	Tatiana,	Spivcenco	Anatolie,	Boeştean	Gheorghe,	Eremenco	Tatiana.	
	 Director	general	–	Eni	Alexandru,	
	 Preşedintele	comisiei	de	Cenzori	–	Kuliciţkaia	Tatiana,	
	 Membri	ai	Comisiei	de	cenzori:	Popescu	Tatiana,	Iuzvac	Ludmila,	Contabil­şef:	Puşcaş	Lidia.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot:	
	 Solar	 Interntional	 S.R.L.	 –	 100%,	 DAAC	 HERMES	 PRES	 S.R.L.	 ­100%,	MLD	MEDIA	 S.R.L.	

­100%,	OPP	Chestor	 S.R.L.	 ­100%,	Agromasina	 ­49,94%,	ATC­Agrotehcomert	 S.A.	 ­88,44%,	
Angrocomert	VEST	EST	S.A.	 ­89,53%,	Avicola	din	Băneşti	S.A.	 ­92,13%,	B.	P.	S.	P.	 ­66,95%,	
BCA	TEXTILE	S.A.	­85,55%,	DAAC	FENIX	S.A.	­80%,	DAAC­MELISA	S.A.	­80%,	DAAC	VITA	
S.A.	­98,40%,	DACIA	UNIVERSAL	BULBOACA	S.A.	­63,6%,	FERTILITATEA	ANENII	NOI	S.A.	
–	95,80%,	FERTILITATEA	VULCANESTI	S.A.	 ­97,55%,	GLODENI	REPARATIE	S.A.	 ­52,57%,	
GRAMA	S.A.	­72,6%,	Hidroinpex	S.A.	­78,26%,	Holda	Argintie	S.A.	­91,5%,	Pielart	S.A.	­90,25%,	
PIELART	RESURSE	S.R.L.	­100%,	PISCICOLA	GURA	BICULUI	S.A.	­95,31­%,	RATIBOR	S.A.	
­98,08%,	SPERANTA	S.A.	­68,88%,	TAXI	­SERVICE	S.A.	­56,83%,	VIORICA	COSMETIC	S.A.	
­98,99%,	PISCICOLA	IVANCEA	S.R.L.	­100%,	ECHIVALENT	S.R.L.	­100%,	PIELART	SERVICE­
100%,	ATC­MODUL	 S.R.L.	 ­100%,	ATC	 JUBILEU	 COM­	 S.A.	 ­89,18%,	 Николаевское	 спец.	
автотрансп.	Предприятие	1402­90%.	Viorica­Cosmetic	SRL	­100%.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut,	înregistrat	la	CIS,	modificări	la	statut	
înregistrate	la	19.05.2017.

16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web)­	nu	a	fost	publicat.

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	inci.	
perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sf.	pe-
rioadei	de	ges-

tiune,	lei
1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 0
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 45298 39298
3.	Terenuri 276289 276289
4.	Mijloace	fixe 3982742 3762201
5.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 4402232 4402232
6.	Creanţe	pe	termen	lung 28413 0
7.	Alte	active	imobilizate 85281 66240
Total	active	imobilizate 8820255 8546260
2.	Active	circulante
1. Materiale 112939 108739
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 30211 28717
4.	Mărfuri 199406 197492
5.	Creanţe	comerciale 406867 238730
6.	Avansuri	acordate	curente 3303 2150
7.	Creanţe	ale	bugetului 74548 72715
8.	Alte	creanţe	curente 790 5300
9.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 889041 280291
10.	Investitii	fin­re	curente	in	parti	neafiliate 0 500000
11.	Alte	active	circulante 684 323
Total	active	circulante 1717789 1434585
Total	active 10538044 9980845
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 1391815 1391815
2.	Rezerve 9094865 9094865
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi (5630)
4.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (548813)
	Total	capital	propriu 10486680 9932237
4.	Datorii	pe	termen	lung 0 0
	5.	Datorii	curente
1.	Datorii	comerciale 23994 22933
2.	Avansuri	primite	curente 16000 4759
3.	Datorii	faţă	de	personal
4.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 43 -
5.	Datorii	faţă	de	buget 8538 20204

6.	Alte	datorii	curente 2789 512
Total	datorii	curente 51364 48608
Total	pasive 10538044 9980845

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 2475746 1483130
2.	Costul	vînzărilor 2285683 1303332
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 1900663 179798
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 157778 425787
5.	Cheltuieli	de	distribuire 46485 77762
6.	Cheltuieli	administrative 932420 852415
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 251891 242988
8.	Rez­tul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (882955) (567580)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 73430 18767
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (809525) (548813)
11.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (809525) (548813)

19. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune: pierderi pierderi
a)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	єi	a	mem-
brilor	comisiei	de	cenzori,	premierea	colectivului	de	munca; 0 0
b)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 0 0
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 10486680 9932237
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la	o	acţiune	ordinară 36,67 35,68
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0 0
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 0 0
iii. informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia­	A	fost	convocata	adunarea	ge-
nerala	anuala	a	actionarilor	la	data	de	21.04.2017	prin	decizia	consiliului	din	13.03.2017.

iv. informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 
emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mobi-
liare.	–	Nu	au	avut	loc.

v. Raportul auditorului: Darea	de	seamă	financiară	a	“HOLDA	ARGINTIE”	SA	prezintă	deplin	şi	
corect	situaţia	financiară	la	data	de	31.12.2017.	Rapoartele	prezentate	sunt	întocmite	conform	SNC.
Au	fost	publicate	doar	compartimentele	ce	contin	informatii.
vi. Semnături

Director general  Al. Eni
contabil-şef  L. Puşcaş
membru al consiliului Gh. Botnaru

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Cereale-Cupcini” pe anul 2017
Denumirea:	Societate	pe	acţiuni	„Cereale­Cupcini”1. 
Nr.	de	întregistrare	1003604011987	din	13.09.19952. 
Sediul,	MD	4626,	r.	Edineţ	or.	Cupcini,	str.	Chişinăului,	473. 
Activitatea	 principală	 (conform	 CAEM):	 activitaţi	 auxiliare	 pentru	 producţia	 vegetală,	 activitaţi	4. 
după	recoltare
Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:5.	

	 –	Preşedintele	consiliului	S.A.	„Cereale­Cupcini”	–	Grosdev	Vasili
	 –	Membrii	consiliului	S.A.	„Cereale­Cupcini”	–	Ianachi	Marcel,	Russu	Ivan,	Manoil	Valeri,	Bessa-

rab	Piotr.
	 –	Preşedintele	comisiei	de	cenzori	–	Axentiuc	Svetlana
	 –	membrii	comisiei	de	cenzori	­Andruh	Nadejda,	Costeniuc	Olga
6.		 Capitalul	social	în	profitul	tipurilor	de	acţiuni
	 	 acţiuni	ordinare	­1	493	033
	 	 valoarea	nominal­10	lei
	 	 cota	capitalului	social	100%
7.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot:
	 	 –	SRL	“Nordagroinvest”	–	1	034	667	(69,3%);
	 	 –	SRL	“Alians­agro”	–	82	737	(5,54%).
8.		 Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	registrator:	REGISTRATOP­CENTRU	SA,	mun.	Chişinau	str.	Calea	Eşilor,	10,	MD­2069,	tel/fax:	

022741561,	director	general	Savinov	Iurii,	contract	nr.	293	din	13.12.2016.

ii. Situaţiile financiare pentru anul 2017:

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 1944 0
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 110427 120209
4.	Mijloace	fixe 28949249 27197680
Total	active	imobilizate 29061620 27317889
2.	Active	circulante
1. Materiale 117253 32970
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 63114 	64447
5.	Mărfuri 13861229 5399961
6.	Creanţe	comerciale 3911937 6564681
8.	Avansuri	acordate	curente 37980 48336
9.	Creanţe	ale	bugetului 769602 3095
10.	Creanţe	ale	personalului 2245 4499
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11.	Alte	creanţe	curente 25090 24232
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 217872 159677
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 8740000 14125000
16.	Alte	active	circulante 38643 55448
Total	active	circulante 27784965 26482346
Total	active 56846585 53800235
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 14 930 330 14 930 330
2.	Rezerve 23504476 23576405
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi - (8766)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 8260906 8188977
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune – 5374383
	Total	capital	propriu 46695712 52061329
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 	586726
3.	Datorii	comerciale 7742301 751392
5.	Avansuri	primite	curente 	1670741 4889
6.	Datorii	faţă	de	personal 	111905 149232
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale  26334 38715
8.	Datorii	faţă	de	buget  12866 788820
13.	Alte	datorii	curente 	5858
Total	datorii	curente 10150873 1738906
Total	pasive 	56846585 	53800235

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioadade	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 69	095	172 64616250
2.	Costul	vînzărilor 63	980	455 57058713
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 	5	114	717 7557537
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 13	743	063 12271
5.	Cheltuieli	de	distribuire 	1	988	588 1483724
6.	Cheltuieli	administrative 	1	613	729 1250396
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 14 244 203 34858
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 1 011 260 4800830
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 610 800 1314500
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare  1 622 060 6115330
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit  183 480 740947
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 1	438	580 5374383

19. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 641 283 	713212
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;  82 438  82 438
d)	alte	rezerve 	22	780	755 	22	780	755
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 	46695712 52061329
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 31.28 34.87
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0.96  3.60

Preşedintele consiliului S.A. „cereale-cupcini”  Vasili Grozdev
Administrator S.A. „cereale-cupcini”  Boris covalciuc
contabil şef S.A. „cereale-cupcini”  moraru Lilia

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “CeNtRul-ii” ÎCP
1.		 Perioada	de	gestiune:	Anul	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni:	S.A.	CENTRUL­II	ÎCP
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003600103295	din	29.05.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 Chisinau	str.M.	Varlaam­63/5	Tel.	069123475
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	comertul	cu	amanuntul,	servicii	de	arenda.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Presedintele	consiliului	–	Angheluta	Gheorghe,	
	 Director	–	Covblic	Eduard,	
	 Presedinlele	comis.	de	cenzori	–	Demcenco	Silvia.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM­1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 Angheluta	Agafia,	Angheluta	Gheorghe,	Angheluta	Victoria,	Covblic	Cristina,
	 Covblic	Gabriela,	Stasevschii	Alexandru,	Stasevschii	Rostislav,	Demcenco	Alina,
	 Grozav	Cristian,	Gavriliuc	Iulia,	Demcenco	Adriana,	Demcenco	Mihai.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 2203749 1 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	2203749.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	248
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Angheluta	Gheorghe 746415 33.87
2.	Angheluta	Tatiana 383125 	17.385
3.	Covblic	Eduard 175060 7.943
4.	Angheluta	Agnesia 490848 	22.273
5	Stasevscaia	Emilia 405706 18.409
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Compania	‘’Registru”	Contract	R­101/100	str.	Banulescu	Bodoni,	14	telef.	02227117.
	 b)	Auditorul:

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului

La	finele	peri-
oadei	de	gesti-
une	curente,	lei	

(2017)

La	finele	peri-
oadei	de	gesti-
une	preced,	lei	

(2016)
ACTIV
1.1	Active	nemateriale
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1069055 1074611
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 352
1.4	Alte	active	pe	termen	lung 282089 208320
Total	capitolul	1 1351144 1283283
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 187742 196477
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 2626 2626
2.4	Mijloace	băneşti 1980890 357
2.5	Alte	active	curente 1402 1164
Total	capitolul	2 2172660 200624
Total	activ 3523804 1483907
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital statutar 2203749 203749
Total	3.1	Capital	statutar	si	suplimentar 2203749 203749
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (865157) (282379)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 822568 (582778)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (42589) (865157)
Total	3.4	Capital	secundar 333335 333335
Total	capitolul	3 2494495 (328073)
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 744866 1088514
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 3359 3359
Total	capitolul	4 748225 1091873
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 119974 172636
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 161110 547471
Total	capitolul	5 281084 720107
Total	pasiv 3523804 1483907

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei	
(2017)

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta,	lei	
(2016)

1.	Venitul	din	vinzări 679079
2.	Costul	vînzărilor 385684
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 293395
4.	Alte	venituri	operaţionale 1186701
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 284150 444656
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico­financiară:	profit	(pierdere) 902551 (151261)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) (431517)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 902551 (582778)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 79983
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 822568 (582778)
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului  ________________covblic e.
contabilul-şef  ________________ Stasevscaia e.
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:

Consiliul Societăţii „PeŞte” Sa
anunţă convocarea adunării anuale ordinare a acţionarilor pentru data de 11 mai 
2018 la adresa: r-l Sîngerei, sat. Chiscareni, str. Colhoznică 16. Dupa necesitate 
adunare anuala ordinara a actionarilor repetata se va petrece la data de 15 iunie 

2018. Înregistrarea acţionarilor va începe la ora 10:00. Începutul adunării – ora 11:00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	de	conducere	 referitor	 la	 rezultatele	activităţii	pentru	

anul	2017	şi	perspectivele	dezvoltării	pentru	anul	2018.
2.		 Aprobarea	raportului	anual	al	Comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2017.
3.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
4.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori.
5.		 Darea	de	seamă	financiară	a	Societăţii	pe	anul	2017
6.		 Repartizarea	profitului	(perderii).

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	vot	este	perfectată	conform	situaţiei	la	04.04.2018
Cu	materialele	aferente	ordinei	de	zi,	acţionarii	vor	avea	posibilitatea	de	a	se	familiariza	începînd	

cu	data	de	15.05.2018.
Pentru	participarea	la	adunare,	acţionarii	vor	avea	buletinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	lor	–	o	

procură	perfectată	în	modul	stabilit	de	legislaţie.
consiluil Societăţii
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organul executiv 
al “Construcţia-24” S.a.,

în baza Articolului 53 din Legea privind 
societăţile pe acţiuni şi la cererea acţiona-
rului majoritar, conform hotărârii sale din 
30 martie 2018, anunţă convocarea adu-
nării generale anuale a acţionărilor, cu 

prezenţa acţionarilor Construcţia-24 S.A., 
care va avea loc la 19 mai 2018 la sediul 
Societăţii, pe adresa: str. C. Negruzzi, 91 
or. Orhei. Înregistrarea acţionarilor: 10:00 
– 10:50. Începutul adunării – orele 11:00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seama	 a	 organului	 executiv	 al	1. 
Societăţii	pe	anul	2017	şi	sem.	I	2018
Împuternicirea	 Organului	 executiv	 al	 So-2. 
cietăţii	 pentru	 efectuarea	 tranzacţiilor	 de	
proporţii.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	paticipe	
la	adunarea	generală	extraordinară	este	întoc-
mită	la	data	de	10	aprilie	2018.	Acţionarii	pot	
lua	 cunoştinţă	 cu	materialele	 pentru	 ordinea	
de	zi	a	adunării	cu	începere	de	la	08	mai	2018	
la	sediul	Societăţii,	în	zile	de	lucru	de	la	09:00	
până	la	17:00.
Acţionării	 trebuie	 să	 aibă	 asupra	 sa	 paşa-

portul	sau	buletinul	de	 identitate,	 iar	 în	cazul	
transmiterii	 dreptului	 de	 vot	 procura	 autentifi-
cată	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	
Republicii	Moldova.

organul executiv al Societăţii

S.a. “Franzeluţa”
ceReRe de oFeRtă  

PentRu SeRVIcII de AudIt
S.A. “Franzeluţa” anunţă concurs 

pentru selectarea unei companii, care va 
presta servicii de audit pentru auditare 
a situaţiei financiare pentru anul 2018.
Oferta	 pentru	 servicii	 de	 audit	 trebuie	 să	•	
fie	prezentată	în	limba	română.
Oferta	trebuie	să	includă:•	
Oferta	financiară	în	MDL;•	
Copia	Certificatului/Licenţei	de	audit;•	
Alte	documente	care	demonstrează	califi-•	
carea	auditorului	care	va	efectuia	auditul;
Datele	de	contact	ale	companiei;•	
Numele	persoanei	de	contact;•	
Rechizitele	bancare	ale	companiei;•	
Semnătura	persoanei	autorizate;•	
ştampila	umedă	a	companiei.•	

Data	 limită	 de	 depunere	 a	 ofertelor:	 4	mai	
2018.

ofertele le puteţi expedia la adresa: 
md-2032, mun. chişinău, 

str. Sarmizegetusa, 30.
Anticamera: tel: 022-55-14-45.

SoCietatea Pe aCtiuNi 
“CaRaCuda-HiNCeSti”

Consiluil Societatii anunta convocarea 
adunarii generale a actionarilor, care 
va avea loc pe data de 18 mai 2018, 
ora 11.00 pe adresa: or. Hincesti, str. 
Industriala 22. Inceputul inregistrarii 

ora10.00. Sfirsitul inregistrarii ora 10.45.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seama	 a	 Consiliului	 Societatii	1. 
privind	activitatea	economico	–	financiara	
pentru	anul	2017.	Directiile	de	dezvoltare	
pentru	anul	2018
Darea	de	seama	a	Comisiei	de	cenzori	si	2. 
aprobarea	ei.
Efectuarea	auditului	Societatii.3. 
Autentificarea	procesului	verbal	al	Aduna-4. 
rii	Generale.

Actionarii	 pot	 lua	 cunostinta	 cu	 materialele	
ordinei	de	zi	pe	adresa:	or.	Hincesti,	str.	Indus-
triala	22,	S.A.	 „Caracuda­	Hincesti”,	 incepind	
cu	22.04.2018	intre	orele	9.00­15.00.
Pentru	participarea	la	adunare	e	necesar	sa	

aveti	documentul	de	identitate.	In	caz	daca	nu	
aveti	posibilitatea	sa	participati	personal,	veti	
delega	reprezentantul	DVS,	cu	procura	auten-
tificata	conform	legislatiei.

consiliul Societatii

Stimate actionar 
Sa „Centrul ii” iCP!

Consiliul SA „Centrul II” ICP anunţă 
convocarea adunării generale anuale cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea loc la 
11 mai 2018 la ora 16.00 în incinta socie-
tăţii pe adresa: MD 2001, mun. Chisinău, 
str.M. Varlaam 63/5. Înregistrarea acţiona-
rilor se va efectua începând cu ora 15.30.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seama	a	consiliului	societatii	si	

organului	 executiv	 cu	 privire	 la	 rezultatul	
activitatii	 in	 anul	 2017,	 perspectivele	 pe	
anul	2018.

2.		 Examinarea	raportului	financiar	al	societa-
tii	pentru	anul	2017.

3.		 Darea	 de	 seama	 a	 comisiei	 de	 cenzori	
pentru	anul	2017.

4.		 Repartizarea	 profitului	 conform	 rezultate-
lor	anului	2017	si	aprobarea	normativelor	
de	repartizare	a	profitului	in	anul	2018.

5.		 Autentificarea	 procesului	 verbal	 al	 adu-
narii	generale	anuale	de	catre	comisia	de	
cenzori.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	sa	participe	
la	adunare	va	fi	intocmita	pe	data	de	11	aprilie	
2018.
Acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	

ordinii	 de	 zi	 începând	 cu	 02	mai	 2018	 de	 la	
14­00	pina	la	17­00	pe	adresa:	mun.	Chisinau,	
str,	M.	Varlaam­63/5.
Pentru	 participare	 la	 adunare	 acţionarii	 vor	

prezenta	 buletinul	 de	 identitate,	 iar	 reprezen-
tanţii	acestora	vor	prezenta	procura	perfectată	
in	modul	stabilit	de	lege.

consiliul Societăţii

Stimaţi acţionari 
al S.a. „universul”!

Societatea pe acţiuni „Universul” în baza 
deciziei organului executiv convoacă 
Adunarea Generală Anuală ordinară 

cu prezenţa acţionarilor Societăţii, care 
va avea loc la data de 18 Mai 2018 

ora 14.00, or. Orhei, str.M. Eminescu 
7 în incinta societăţii. Începutul înre-
gistrării 13.30, sfîrşitul înregistrării 

13.50. Începutul adunării ora 14.00

cu uRmătoAReA oRdIne de zI:
Darea	de	seamă	a	organului	executiv	cu	1. 
privire	la	rezultatele	activităţii	Societăţii	pe	
anul	2017.
Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori	pe	2. 
anul	2017.
Aprobarea	 distribuirii	 beneficiului	 pentru	3. 
anul	2017.
Normativele	 de	 distribuire	 a	 beneficiului	4. 
pentru	anul	2018.
Direcţiile	 prioritare	 de	 activitate	 pentru	5.	
anul	2018.
Aprobarea	contractelor	de	împrumut.6. 
Alegerea	componenţei	 noi	 a	Comisiei	 de	7.	
cenzori.
Legalizarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	a	8. 
secretarului	pe	procesul	verbal	al	Adunării	
Generale.

Adunarea	Generală	Anuală	ordinară	a	acţio-
narilor	va	fi	ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor	sau	
reprezentanţilor	 lor,	 prezentând	 buletinul	 de	
identitate	 sau	procura	perfectată	 în	 conformi-
tate	cu	prevederile	legislaţiei.
Lista	 acţionarilor	 cu	drept	 de	participare	 la	

Adunarea	Generală	Anuală	 ordinară	 a	Acţio-
narilor	va	fi	întocmită	la	situaţia	din	11.04.2018	
de	 către	 registrul	 independent	 „Registru­Ga-
rant”	S.A.
A	 stabili	 că	 acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	

materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	Adunării	cu	
zece	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	între	orele	10.00	
–	12.00	la	sediul	societăţii	(în	contabilitate)	pe	
adresa:	or.	Orhei,	str.	Mihai	Eminescu,	7.
Acţionarii	 vor	 fi	 informaţi	 despre	 convocarea	

Adunării	Generale	Anuale	ordinare	a	Actionari-
lor	prin	expedierea	avizelor	tuturor	acţionarilor	şi	
publicarea	informaţiei	în	ziarul	„Capital	Market”.

Ca „General asigurări” Sa
La data de 29.03.2018, în cadrul 

CA„General Asigurări” SA, mun. Chişinău, 
str. Armenească, nr. 27, s-a ţinut Aduna-
rea Generală Extraordinară a acţionarilor 

Societăţii, cu cvorumul de 100,00%.

În cAdRuL AdunăRII Au FoSt 
AdoPtAte uRmătoAReLe HotăRÎRI:

1)		 S­a	 aprobat	 Hotărîrea	 privind	 emisiunea	
suplimentară	 a	 IV­a	 închisă	 a	 acţiunilor	
CA„General	 Asigurări”	 SA	 în	 mărime	 de	
10.000.000,00	(zece	milioane)	lei;

 extras din Hotărîre:
	 Dreptul	 de	 a	 subscrie	 îl	 au	 toţi	 acţionarii	

Companiei	 de	 Asigurare	 „General	 Asigu-
rări”	 SA,	 incluşi	 în	 Registrul	 acţionarilor	
Societăţii	 deţinut	 de	 Registratorul	 Inde-
pendent	„Grupa	Financiară”	SA	la	situaţia	
din	29.03.2018.

	 Termenii	 de	 subscriere:	 începînd	 cu	
29.03.2018	 pînă	 la	 23.04.2018	 vor	 sub-
scrie	acţionarii	Societăţii.

2)		 Modificarea	şi	completarea	Statutului	Soci-
etăţii	să	fie	efectuată	în	condiţiile	şi	modul	
stabilit	prin	pct.	1	din	Ordinea	de	zi	în	func-
ţie	de	avizul	prealabil	al	Autorităţii	de	supra-
veghere	şi	rezultatele	subscrierii	la	acţiunile	
din	 Emisiunea	 suplimentară	 şi,	 respectiv,	
majorarea	Capitalului	social	al	Societăţii.

StiMate aCtioNaR 
S.a. “CtC alfa”!

Consiliul S.A. “CTC Alfa” a decis 
convocarea adunării generale ordina-
re anuale a acţionarilor cu prezenta 

acţionarilor, care va avea loc pe data 
de 18 mai 2018 pe adresa Chisinau, str. 
Alba Iulia, 75/12 la ora 10-00. Înregis-

trarea acţionarilor de la ora 09-00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seama	privind	activitatea	econo-

mico­financiara	pentru	anul	2017.
2.		 Darea	de	seama	a	comisiei	de	cenzori.
3.		 Acoperirea	pierderilor	si	aprobarea	norma-

tivelor	distribuirii	profitului	pentru	anul	2018.
4.		 Aprobarea	modificărilor	si	completărilor	in	

Statutul	Societatii.
5.		 Aprobarea	 hotărârilor	 primite	 anterior	 de	

Consiliul	Societatii.

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	va	fi	
întocmita	la	data	de	18.04.2018.
Cu	 materialele	 referitoare	 la	 ordinea	 de	 zi	

acţionarii	pot	face	cunoştinţă	pe	adresa:	Chisi-
nau,	str.	Alba	Iulia,	75/12	in	zilele	de	lucru	intre	
orele	10­00	­12­00	din	data	publicării..
Pentru	 participare	 la	 adunare	 se	 prezintă	

buletinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	si	pro-
cura	perfectata	in	modul	stabilit	de	lege.

Stimate acţionar 
al S.a. “drumuri Cahul”

Consiliul societăţii anunţă convocarea 
Adunării generale ordinare anuale a ac-
ţionarilor S.A. “Drumuri – Cahul” în data 
de 18 mai 2018 pe adresa: or. Cahul, str. 
Mihai Viteazul, nr. 25, în incinta societăţii. 
Înregistrarea acţionarilor între orele 11:00-

11:45. Începutul adunării la ora 12:00.

ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	 Raportului	 financiar	 anual	 al	

societăţii	şi	raportul	societăţii	de	audit	pen-
tru	anul	2017.

2.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
societăţii	pentru	anul	2017.

3.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	
cenzori	pentru	anul	2017.

4.		 Examinarea	şi	aprobarea	Raportului	orga-
nului	executiv	asupra	rezultatelor	activităţii	
sale	în	anul	2017.

5.		 Aprobarea	direcţiilor	prioritare	ale	activită-
ţii	societăţii	pentru	anul	2018.

6.		 Repartizarea	 profitului	 net	 obţinut	 în	 anul	
2017	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	societăţii	pentru	anul	2018.

7.		 Stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 muncii	
membrilor	Consiliului	 societăţii	 şi	a	Comi-
siei	de	cenzori.

8.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	societăţii,	
Comisiei	de	cenzori	şi	a	rezervelor	aces-
tora.

9.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-
lirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

10.		Legalizarea	 semnăturilor	 preşedintelui	 şi	
secretarului	pe	procesul­verbal	al	adunării	
generale	anuale	a	acţionarilor.

Adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţio­
narilor	va	fi	ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor	sau	
reprezentanţilor	 lor,	 prezentînd	 buletinul	 de	
indentitate	s­au	procura	perfectată,	 în	confor­
mitate	cu	prevederile	legislaţiei.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţiona­
rilor	va	fi	întocmită	la	situaţia	de	11.04.2018	de	
către	S.A.	“Registrator­Centru”.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	ordinea	de	zi	începînd	cu	10	mai	2018	
între	orele	08.30­16.30	 la	sediul	societăţii	pe	
adresa:	or.	Cahul,	str.	Mihai	Viteazul,	nr.	25.

Stimate acţionar 
al Sa “Bucuria”

Consiliul SA «Bucuria» anunţă despre 
convocarea adunării generale a acţio-
narilor al SA” Bucuria” pentru data de 
18.05.2018 la ora 11.00 în clădirea în-

treprinderii de pe adresa mun. Chişinău, 
str. Columna, 162, în sala de sedinte cu 
înregistrarea participanţilor la adunare 
începând cu ora 9.00 până la 10.45, 

cu uRmătoAReA oRdIne de zI:
1.	 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

a	organului	executiv	şi	a	consiliului	Soci-
etăţii	 privind	 rezultatele	 activităţii	 pentru	
anul	2017.

2.		 Examinarea	situaţiilor	financiare	a	societă-
ţii	pentru	anul	2017.

3.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	
Cenzori	pentru	anul	2017.

4.		 Repartizarea	 profitului	 net	 pentru	 anul	
2017	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	pentru	anul	2018.

5.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	 şi	 a	mem-
brului	 de	 rezervă,	 aprobarea	mărimei	 re-
muneraţiei	 lunare,	 recompenselor	anuale	
si	a	compensaţiior.

6.		 Alegerea	 Comisiei	 de	 Cenzori	 şi	 aproba-
rea	mărimei	plaţii	pentru	servicii.

7.		 Cu	privire	 la	autentificarea	procesului­ver-
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor	a	SA	

”Bucuria”.

Lista	 acţionarilor,	 care	 au	 dreptul	 de	 par-
ticipare	 la	 adunare,	 este	 întocmită	 de	 către	
registratorul	 independent	 „Registrator­Centru”	
la	data	de	11	aprilie	2018.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	acţionarii	

pot	face	cunoştinţa	începând	cu	data	de	7	mai	
2018,	începând	cu	orele	9.00	până	la	12.00	în	
zilele	de	muncă:	mun.	Chişinău,	str.	Columna	
162,	în	clădirea	administrativă,	secţia	juridică.	
Înregistrarea	acţionarilor	începe	cu	orele	9.00	
până	la	10.45.
Pentru	 înregistrare	 acţionarul	 este	 obligat	 sa	

prezinte	 un	 document	 de	 identitate,	 dar	 repre-
zentantul	acţionarului	–	să	prezinte	procura,	per-
fectată	în	forma	stabilită	de	legislaţia	în	vigoare.	
Despre	rezultatele	adunarii	acţionarii	vor	fi	infor-
maţi	prin	publicarea	in	ziarul	„Capital	Market”.

Informaţia la telefonul – 29.56.92

Stimaţi acţionari S.a. „Mecgrato”!
Conform Hotărîrii Consiliului de Directori a 
S.A. „Mecgrato” din 14.03.2018, adunarea 

generală a acţionarilor este anunţată 
pentru 11 mai 2018, la orele 10.00, pe 

adresa or. Cupcini, str. Renaşterii 1, 

cu uRmătoAReA oRdIne de zI:
Examinarea	raportului	financiar	pentru	anul	2017.1. 

Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	2. 
Comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2016.
Cu	privire	 la	 repartizarea	 beneficiului	 pen-3. 
tru	anul	2017.
Planul	de	lucru	pentru	anul	2018.4. 
Alegerea	organelor	de	conducere.5.	
Altele.6. 
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Stimaţi acţionari “avicola 
din Brînzenii Noi” S.a.

(sediul societăţii: s. Brîn-
zenii noi, r-l teleneşti)

Organul executiv al “Avicola din Brînzenii 
Noi” S.A., în baza deciziei Consiliului 

societăţii din 27.03.2018, anunţă despre 
completarea ordinii de zi a adunării 

generale anuale ordinare a acţionarilor, 
publicată in ediţia din 28 martie 2018, 
convocată cu prezenţa acţionarilor la 
30 aprilie 2018 pe adresa: M. Sado-
veanu, 4/10, of. 303, mun. Chişinău,

cu uRmătoAReA cHeStIune:
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 unor	 tranzactii	 ale	

societăţii.
organul executiv al societăţii

S.a. “Combinatul auto nr. 4 
din Chişinău “

Aduce la cunoştinţa acţionarilor săi, că 
la data de 16 mai 2018 la orele 10-00 
va avea loc Adunarea Generală Ordi-
nară anuală a acţionarilor pe adresa: 

mun. Chişinău, str. Pădurii, 13 (în 
temeiul deciziei Consiliului Societăţii).

oRdIneA de zI A AdunăRII GeneRALe 
oRdInARe A AcŢIonARILoR

1.		 Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	
şi	organului	executiv	pentru	anul	2017	şi	
perspectivele	 dezvoltării	 Societăţii	 pentru	
anul	2018.

2.		 Examinarea	şi	aprobarea	 raportului	 finan-
ciar	al	Societăţii	pentru	anul	2017.

3.		 Darea	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	 cenzori	
pentru	anul	2017.

4.		 Alegerea	organelor	de	conducere:
	 a)	 alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Socie-

tăţii	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 remunerării	
muncii	lor.

	 b)	alegerea	membrilor	comisiei	de	cenzori	
şi	stabilirea	cuantumului	remunerării	mun-
cii	lor.

5.		 Reexaminarea	raportului	privind	rezultate-
le	inspectări	i	financiare	tematice	executat	
de	către	Inspecţia	Financiară.

6.		 Confirmarea	 corectitudinii	 şi	 legalitatea	
cumantumului	 remunerării	 muncii	 mem-
brilor	Consiliului	Societăţii	pentru	perioada	
anilor	aprilie	2014­	aprilie	2018	(perioada	
mandatului).

7.		 Confirmarea	 corectitudinii	 şi	 legalitatea	
cuantumului	 remunerării	 muncii	 membri-
lor	 comisiei	 de	 cenzori	 pentru	 perioada	
anilor	aprilie	2014­	aprilie	2018(perioada	
mandatului).

8.		 Confirmarea	 companiei	 de	 audit	 pentru	
anul	 2018	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 servi-
ciilor	acordate.

9.		 Repartizarea	profitului	net	pentru	anul	2017.
10.		Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	

profitului	net.

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	la	adu-
nare	este	întocmită	la	data	de	2	aprilie	2018.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

ce	vizeaza	ordinea	de	zi	a	Adunării	Generale	
începînd	 cu	 data	 de	 6	 mai	 2018	 pe	 adresa	
mun.	Chişinău	 str.	Pădurii,	 13	 în	 sediul	Soci-
etăţii	între	orele	8.00­12.00.

BC „Moldova-agroindbank” Sa
anunţă concursul privind achiziţia 

serviciilor de confecţionare/reparare, 
distrugere a ştampilelor băncii şi 
livrare a consumabilelor aferente.

Data	 limită	 de	 depunere	 a	 ofertei	 este	 18	
aprilie	2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus­menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

Adresa organizatorului: mun. chişinău,
str. miron costin, nr. 9, bir. 506.

În atenţia acţionarilor 
Combinatul de Panificaţie 

din Chişinău “Franzeluţa” Sa
Se aduce la cunoştinţa acţionarilor că 

Consiliul Societăţii a adoptat Decizia cu 
privire la convocarea pe 25 mai 2018 
a Adunării generale anuale a acţiona-
rilor cu prezenţa acţionarilor în incinta 

sediului Societăţii pe str. Sarmizegetusa, 
30, et. I în sala festivă, la orele 11-oo, 

cu uRmătoAReA oRdIne de zI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii.
2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	

societăţii	 pentru	 anul	 2017	 şi	 aprobarea	
direcţiilor	prioritare	de	dezvoltare	 (obiecti-
vele)	societăţii	pentru	anul	2018.

3.		 Examinarea	 raportului	 organizaţiei	 de	 au-
dit	privind	exerciţiul	economico­financiar	al	
societăţii	în	anul	2017.

4.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	a	societăţii.

5.		 Cu	 privire	 la	 încetarea	 împuternicirilor	
membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	a	Comi-
siei	 de	Cenzori	 şi	 alegerea	 organelor	 de	
conducere	ale	societăţii.

6.		 Cu	privire	 la	repartizarea	profitului	net	pe	
anul	 2017	 şi	 aprobarea	 normativelor	 de	
repartizare	a	profitului	net	al	anului	2018.

7.		 Cu	privire	 la	cuantumul	de	 renumerare	a	
muncii	membrilor	Consiliului	şi	ai	Comisiei	
de	Cenzori.

8.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	cuan-
tumul	retribuţiei	serviciilor	ei.

9.		 Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-
bal	al	adunării	generale	ordinare	anuale	a	
acţionarilor.

Înregistrarea	 acţionarilor	 se	 va	 efectua	 la	
prezentarea	 buletinului	 de	 identitate	 s­au	 a	
actului	care	atestă	împuternicirea,	în	ziua	des-
făşurării	adunării	între	orele	9­oo	–	10­30.
Registrul	acţionarilor,	cu	dreptul	de	participa-

re	 la	adunare	se	va	întocmi	conform	situaţiei	
din	10	aprilie	2018,	data	de	evidenţă	stabilită	
de	Consiliul	Societăţii.
Cu	materiale	 referitoare	 la	Ordinea	 de	 zi	 a	

Adunării	 generale	 anuale	 a	 acţionarilor	 se	
poate	de	 luat	cunoştinţă	pe	adresa	Societăţii,	
începînd	cu	15	mai	2018	între	orele	09­oo­16­
oo	în	biroul	secţiei	juridice.

S.a. „Fabrica de mobilă 
viitorul”

anunţă despre hotărârile adu-
nării generale ordinare a acţi-
onarilor din 06 aprilie 2018

Adunarea generală ordinară a acţionarilor 
S.A. „Fabrica de mobilă Viitorul”, a avut 

loc la data de 06 aprilie 2018, pe adresa: 
or. Chişinău, str. A. Botezatu13, în oficiul 

societăţii, cu cvorumul de 89,93% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

Au FoSt eXAmInAte ŞI APRoBAte 
uRmătoAReLe decIzII:

Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	1. 
Societăţii	privind	rezultatele	activităţii	pen-
tru	anul	2017.
Aprobarea	raportului	comisiei	de	cenzori	şi	2. 
a	organizaţiei	de	audit	pentru	anul	2017.
Aprobarea	organizaţiei	de	audit	şi	a	cuan-3. 
tumului	 retribuţiei	serviciilor	acestuia	pen-
tru	anul	2018.
Aprobarea	 acoperirea	 pierderilor	 nete	4. 
pentru	anul	2017	şi	normativelor	de	repar-
tizare	a	profitului	pe	anul	2018.
Autentificarea	procesului­verbal	al	Adună-5.	
rii	generale	anuale	ordinare	a	acţionarilor	
de	către	comisia	de	cenzori.

consiliul Societăţii

CPMC “uSBa” S.a.
информирует	 о	 принятии	 Советом	 обще-

ства	решения	о	крупной	сделке:	о	заключе-
нии	контракта	об	аренде	имущества	“USBA”	
S.A.	с	компанией	DRA	Draexlmaier	Automotive	
S.R.L.	на	согласованных	условиях.

Sa “Baza de transport auto-29”
Vă aduce la cunoştinţă, că la data de 
12 mai 2018 se convoacă Adunarea 
generală ordinară a acţionarilor, pe 
adresa or. Şoldăneşti str. Prieteniei 
2. Modul desfăşurării Adunării- cu 
prezenţa acţionarilor. Înregistrarea 
acţionarilor între orele 12.00-13.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	privind	activitatea	econo-

mico­finaciară	pentru	anul	2017;
2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori;
3.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţiii;
4.		 Repartizarea	venitului	pentru	anul	2017	şi	

aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pentru	anul	2018.

5.		 Aprobarea	Companiei	de	Audit;
6.		 Alegerea	Membrilor	Consiliului	Societăţii;
7.		 Alegerea	Membrilor	Comisiei	de	cenzori;
8.		 Alegerea	conducătorului	întreprinderii.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	
adunare	a	fost	întocmită	pe	data	de	31.03.2018.	
Pentru	participare,	acţionării	prezintă	buletinul	
de	 identitate,	 iar	 reprezentanţi	 procură	 perfec-
tată	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	ordinea	de	zi	la	sediul	SA	“BTA­29”.
Cheltuielile	pentru	transport	şi	alte	cheltuieli	

care	ţin	de	participarea	acţionarilor	la	adunare	
nu	se	achită.

tel: 0272 2-23-29; 2-20-95.

Consiliul Societăţii 
“vinăria Bardar” S.a.

Cu sediul în s. Bardar, raionul Ialoveni, 
anunţă acţionarii că în conformitate 

cu Decizia Consiliului Societăţii din 28 
martie 2018 Adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor se va ţine la data 

de 15 mai 2018 cu prezenţa acţionarilor. 
Adunarea se va petrece pe adresa: MD-

6811, s. Bardar, rnul Ialoveni, sala de 
şedinţe a Societăţii. Începutul Adunării: 

ora 9.00. Înregistrarea participanţilor 
la adunare se va efectua în ziua ţinerii 
adunării generale ordinare anuale pe 

adresa sus-numită de la ora 08.00-08.45.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	Comisiei	de	numărare	a	voturilor.
2.		 Aprobarea	 preşedintelui	 şi	 secretarului	

Adunării	generale	a	acţionarilor.
3.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

a	 Consiliului	 Societăţii	 ÎM	 Fabrica	 de	 vi-
nuri	 „Vinăria	Bardar”	SA	pentru	perioada	
anului	2017.

4.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
Societăţii	 pentru	 perioada	 anului	 2017	 şi	
concluzia	auditului.

5.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	
a	Comisiei	 de	 cenzori	 a	 societăţii	 pentru	
perioada	anului	2017.

6.		 Cu	privire	 la	 repartizarea	 profitului	 net	 al	
Societăţii	 pentru	 anul	 2017	 şi	 aprobarea	
normativelor	 de	 repartizare	 a	 profitului	
pentru	anul	2018.

7.		 Confirmarea	 societăţii	 de	 audit	 pentru	
efectuarea	 auditului	 obligatoriu	 al	 rapoar-
telor	financiare	pentru	anul	2018	şi	stabili-
rea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

8.		 Cu	 privire	 la	 încheierea	 tranzacţiilor	 de	
proporţii.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	generală	ordinară	anuală	este	în-
tocmită	conform	situaţiei	la	05	aprilie	2018.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	acţionarii	se	pot	familiariza	începînd	
cu	data	de	04	mai	2018	pe	adresa:	s.	Bardar,	
rnul	 Ialoveni	 la	 administraţia	 „Vinăria	 Bardar”	
SA	între	orele	09.00.	­16.00,	întrerupere	de	la	
12.00­13.00,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.
Inregistrarea	acţionarilor	pentru	participarea	

la	Adunarea	 generală	 se	 va	 efectua	 in	 baza	
buletinului	 de	 identitate,	 iar	 a	 reprezentanţi-
lor	 sau	 custozilor	 acţiunilor	 –	 in	 baza	actului	
legislativ,	 procurii,	 contractului	 sau	 a	 actului	
administrativ.

Farmacia “la crânguşor” Sa
(г. кишинев, ул. н. костин 61)

доводит до сведения своих акционеров, 
что годовое общее собрание акцио-

неров по решению Совета Общества 
(протокол №2 от 02 апреля 2018 года) 
состоится в очной форме 10 мая 2018 
года в 9.00 по адресу г. Кишинев, ул. Н. 
Костин, 61. Начало регистрации – 8.00 

(проезд, маршрутным такси №103)

Повестка дня:
Отчет	Совета	Общества	 о	 результатах	1. 
работы	за	2017	год
Финансовый	отчет	за	2017	год	и	заклю-2. 
чение	ревизионной	комиссии
Распределение	прибыли	за	2017	 год	и	3. 
утверждение	 проекта	 распределения	
ожидаемой	прибыли	за	2018	год
Изменения	в	Уставе	АО4. 

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	в	собрании,	составлен	на	06	апре-
ля	 2018	 года.	 С	 материалами	 к	 собранию	
можно	ознакомиться	в	здании	“Farmacia	“La	
crânguşor”	SA	по	адресу:	 ул.	Н.	Костин	61,	
начиная	 с	 30	 апреля	 2018	 года	 в	 рабочие	
дни	с	10.00	до	12.00.
Для	регистрации	иметь	при	себе	документ,	

удостоверяющий	 личность,	 а	 для	 предста-
вителей	акционеров	 –	 доверенность,	 заве-
ренную	в	установленном	порядке.

справки по телефону: 022-51-89-87.
совет акционерного общества.

Совет АО «МОЛДЕЛИНА»
сообщает о созыве очередного годо-
вого общего собрания акционеров 11 
мая 2018 года в 10-00 в администра-
тивном здании АО «Молделина» по 

адресу: г. Кишинев ул. Петрикань, 21

Повестка дня
1.		 Отчет	Исполнительного	 органа	 о	 проде-

ланной	работе	и	финансово­	хозяйствен-
ной	деятельности	за	2017	год	и	о	планах	
деятельности	общества	на	2018	год.

2.		 Отчет	 Аудиторской	 фирмы	 “Audit	 elit	
consulting”	 исполняющей	 функции	 Ре-
визионной	комиссии	общества.

3.		 Распределение	прибыли	начисление	и	
выплата	 годовых	 дивидендов	 за	 2017	
год

4.		 Утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	на	2018	год.

5.		 Утверждение	 оплаты	 труда	 членов	Со-
вета.

6.		 Утверждение	аудиторской	организации	и	
установление	размера	оплаты	ее	услуг.

7.		 Заверение	 подписей	 председателя	 и	
секретаря	собрания.

Списки	 акционеров	 имеющих	 право	 на	
участие	в	собрании	составлены	на	29	мар-
та	2018	года.
Собрание	акционеров	проводится	в	очной	

форме.
Регистрация	–	11	мая	2018	года	с	9­00	до	

9­45.
Акционеры	 должны	 иметь	 при	 себе	 па-

спорт,	а	их	представители	–	доверенность.
С	материалами	собрания	акционеры	могут	

ознакомиться	с	30	апреля	2018	г.	ежеднев-
но	с	9­00	до	16­00	по	адресу:	г.	Кишинев	ул.	
Петрикань,	21.	каб	212.

справки по телефону 
022/29-39-99; 44-23-97

BC „Moldova-agroindbank” Sa
anunţă concursul privind achiziţia 

sistemului (aplicaţiei) de credit.
Data	 limită	 de	 depunere	 a	 ofertei	 este	 17	

aprilie	2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus­menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

Adresa organizatorului: mun. chişinău, 
str. miron costin, nr. 9, bir. 506.
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Stimate acţionar 
al „tehoptimed” S.a.

Organul executiv Vă aduce la cunoştinţă 
că la 18 mai 2018 pe adresa: mun. Chişi-

nău, str. Maria DRAGAN nr. 19a, Consiliul 
Societăţii a convocat adunarea generală 
ordinară anuală cu prezenţa acţionarilor. 

Începutul înregistrării – 09.15. Sfîrşitul înre-
gistrării – 09.55. Începutul adunării – 10.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	Soci-1. 
etăţii	privind	activitatea	în	anul	2017.
Darea	 de	 seamă	 financiară	 anuală	 a	So-2. 
cietăţii	cu	privire	la	rezultatele	activităţii	în	
anul	2017	şi	direcţiile	prioritare	de	activita-
te	a	societăţii	în	anul	2018.
Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 Organului	 de	3. 
control	pentru	anul	2017.	Aprobarea	bilan-
ţului	pe	anul	2017.
Repartizarea	 profitului	 net	 anual	 pe	 anul	4. 
2017	şi	normativele	de	repartizare	a	profi-
tului	net	pe	anul	2018.
Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	5.	
şi	Secretarului	adunării.

Înregistrarea	va	fi	efectuată	 în	baza	actelor	
de	identitate,	iar	în	cazul	neputinţei	participării	
personale	la	adunare	aveţi	dreptul	să	împuter-
niciţi	un	reprezentant	sau	deţinătorul	nominal	
de	acţiuni	să	participe	la	adunarea	generală	a	
acţionarilor	 în	 baza	 actului	 legislativ,	 manda-
tului	autentificat	în	corespundere	cu	legislaţia,	
contractului	sau	a	actului	administrativ.
Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	

la	 adunarea	 generală	 ordinară	 anuală	 a	 acţi-
onarilor	 este	 întocmită	 de	 către	R.	 I.	 „Grupa	
Financiară”	S.A.	la	data	de	06	aprilie	2018.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	aveţi	po-

sibilitatea	de	a	 lua	cunoştinţă	 începînd	cu	07	
mai	2018	de	 la	10.00	pînă	 la	11.00	 în	zile	 lu-
crătoare	în	oficiul	„Tehoptimed”	S.A.	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	Maria	DRAGAN	nr.	19a.

«transervice-Maximum» Sa
извещает акционеров о созыве 18 

мая 2018 года годового общего собра-
ния акционеров Общества по адресу: 

мун. Кишинев, ул. Мунчешть 29/1,

со следующей Повесткой дня:
Утверждение	годового	отчета	Дирекции	1. 
Общества	за	2017	год.
Утверждение	годового	отчета	Ревизион-2. 
ной	комиссии.
Утверждение	 годового	финансового	 от-3. 
чета	Общества	за	2017	год.
Принятие	 решения	 о	 распределении	4. 
прибыли,	 в	 том	 числе	 выплате	 годо-
вых	дивидендов	или	покрытии	убытков	
Общества.
Утверждение	 приоритетных	 направле-5.	
ний	деятельности	Общества	в	2018	году.
Принятие	 и	 утверждение	 бюджета	 до-6. 
ходов	 и	 расходов,	 нормативов	 распре-
деления	 прибыли	 и	 плана	 инвестиций	
Общества	на	2018	год.

Собрание	 проводится	 в	 очной	 форме.	
Начало	 регистрации	 акционеров	 –	 10.³º,	
начало	 работы	 собрания	 –	 11.ºº.	 Список	
акционеров	 имеющих	 право	 участвовать	
в	собрании	составлен	по	состоянию	на	10	
апреля	2018	года.
В	соответствии	с	Законом	«Об	акционер-

ных	обществах»	акционеры	вправе	ознако-
миться	 с	 подготовленными	 к	 повестке	дня	
материалами	в	рабочие	дни	с	9.	ºº	до	12.	ºº,	
начиная	 с	 08.05.2018	 года	по	адресу	 г.	 Ки-
шинев,	ул.	Мунчешть	29/1,	а	при	отсутствии	
возможности	 личной	 явки	 направить	 пред-
ставителя	 с	 нотариально	 оформленной	
доверенностью	 на	 право	 предоставления	
интересов	акционера.
Участники	 должны	 иметь	 при	 себе	 доку-

менты,	 удостоверяющие	 личность.	 Пред-
ставители	акционеров	должны	представить	
доверенность,	 оформленную	 в	 соответ-
ствии	со	статьей	57	 (5)	Закона	«Об	акцио-
нерных	обществах».

Исполнительный орган
S.a. „alfa-Nistru”

Consiliul Societăţii comunică despre con-
vocarea adunării generale anuale ordina-
re a acţionarilor cu prezenţa acţionarilor, 

care va avea loc pe data de 04 mai 2018 
în incinta S.A. „Alfa-Nistru”: or. Soroca, 
str. Ştefan cel Mare, 131. Înregistrarea 
participanţilor la adunare va începe la 

ora 13.00. Începutul adunării – ora 14.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	şi	1. 
a	organului	executiv	privind	rezultatele	ac-
tivităţii	în	anul	2017	şi	direcţiile	principale	
de	activitate	pentru	anul	2018.
Examinarea	dării	 de	seamă	privind	 rezul-2. 
tatele	 activităţii	 financiar­economice	 ale	
societăţii	 pentru	 anul	 2017.	Repartizarea	
profitului	 obţinut	 conform	 rezultatelor	 ac-
tivităţii	 societăţii	 în	anul	2017.	Aprobarea	
normativelor	 de	 repartizare	 ale	 profitului	
net	pe	anul	2018.
Aprobarea	raportului	Comisiei	de	Cenzori	3. 
şi	 examinarea	 concluziei	 organizaţiei	 de	
audit	pentru	anul	2017.
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	4. 
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Alegerea	Comisiei	de	cenzori	şi	stabilirea	5.	
cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabili-6. 
rea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	 generală	 va	 fi	 întocmită	 conform	
situaţiei	din	04	aprilie	2018.
Acţionarii	 vor	 putea	 face	 cunoştinţă	 cu	ma-

terialele	 incluse	 în	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării,	
începând	cu	25	aprilie	2018,	între	orele	14.00­
17.00,	în	incinta	Societăţii.
Pentru	participare	 la	adunarea	generală	ac-

ţionarii	vor	prezenta	buletinul	de	identitate,	iar	
reprezentanţii	 lor	–	şi	procura	perfectată	con-
form	legislaţiei	în	vigoare.

Relaţii la tel.: (230)2-36-47, 2-20-72
consiliul Societăţii

Stimaţi acţionari 
C.P.C. “CeReale-PRut” S.a.!

Organul executiv, conform deciziei 
Consiliului Societăţii, anunţă convocarea 

adunării generale anuale ordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 11 mai 2018, la ora 11.00 

la sediul Societăţii pe adresa: or. Un-
gheni, str. O. Ungureanu, 1. Înregistrarea 
participanţilor între orele 10.00 – 10.50.

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	1. 
Societăţii	cu	privire	la	rezultatele	activităţii	
Societăţii	pentru	anul	2017.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 organului	2. 
executiv	cu	privire	 la	rezultatele	activităţii	
Societăţii	 pentru	 anul	 2017	 şi	 direcţiile	
principale	de	activitate	pentru	anul	2018.
Examinarea	raportului	financiar	a	Societă-3. 
ţii	pentru	anul	2017.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	4. 
cenzori	şi	concluzia	privind	rezultatele	ac-
tivităţii	Societăţii	pentru	anul	2017.
Despre	acoperirea	pierderilor	anului	2017	5.	
şi	aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	
profitului	net	pe	anul	2018.
Alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	 cenzori,	6. 
aprobarea	termenului	împuternicirilor	lor	şi	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii,	7.	
aprobarea	termenului	împuternicirilor	lor	şi	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Cu	privire	la	încheierea	unor	tranzacţii.8. 
Cu	privire	 la	acordarea	 împuternicirilor	 la	9. 
semnarea	tranzacţiilor.

Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală,	este	întocmită	conform	
situaţiei	la	10	aprilie	2018.
Acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	

referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	
a	acţionarilor,	începând	cu	01	mai	2018	în	zile-
le	lucrătoare	între	orele	10.00­12.00	la	sediul	
Societăţii	 la	 contabilul­şef	al	Societăţii	 dna	V.	
Dimineţ,	tel.	0­236­25179.
Acţionarii	pot	participa	la	adunarea	generală	

a	acţionarilor	la	prezentarea	documentului	ce	
certifică	 identitatea,	 iar	 reprezentanţii	acţiona-
rilor	–	şi	al	procurii	 legalizate	 în	conformitate	
cu	legislaţia	în	vigoare.

SoCietatea Pe aCţiuNi
„iNtRoSCoP”

Cu sediul în mun. Chişinău, str. Meşterul 
Manole, nr. 20, anunţă acţionarii că 

în conformitate cu Decizia Consiliului 
Societăţii din 02 aprilie 2018, Adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 

se va ţine la data de 11.05.2018, cu 
prezenţa acţionarilor. Adunarea se va 
petrece pe adresa: mun. Chişinău, str. 

Meşterul Manole, nr. 20, sala de şedinţe 
a Societăţii. Începutul Adunării: ora 10.00. 

Înregistrarea participanţilor la adunare 
se va efectua în ziua ţinerii adunării 
generale ordinare anuale pe adresa 

sus-numită de la ora 09.00 pînă la 09.45.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	„In-1. 
troscop”	S.A.	pentru	perioada	anului	2017.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	2. 
Societăţii	 pentru	 perioada	 anului	 2017	 şi	
raportul	auditorului	independent.
Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 Comisiei	 de	3. 
Cenzori	 a	Societăţii	 pentru	perioada	anu-
lui	2017.
Cu	privire	 la	 repartizarea	profitului	 net	 al	4. 
societăţii	 pentru	 anul	 2017	 şi	 aprobarea	
normativelor	 de	 repartizare	 a	 profitului	
pentru	anul	2018.
Confirmarea	societăţii	de	audit	pentru	anul	5.	
2018	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	ei.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	generală	ordinară	anulă	este	 în-
tocmită	conform	situaţiei	la	04.04.2018.
Cu	materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adu-

nării	 generale	 acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 în-
cepînd	cu	data	de	30	aprilie	2018,	pe	adresa	
mun.	Chişinău,	str.	Meşterul	Manole,	nr.	20,	la	
administraţia	 „Introscop”	 SA.	 Program:	 între	
orele	09.30	–	16.00,	 întrerupere	de	 la	 12.00­
13.00,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.	
Înregistrarea	acţionarilor	pentru	participarea	la	

Adunarea	 generală	 se	 va	 efectua	 în	 baza	 bu-
letinului	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	sau	
custozilor	 acţiunilor	 –	 în	baza	actului	 legislativ,	
procurii,	contractului	sau	a	actului	administrativ.

telefon de contact 0(22)47-20-12

în atenţia acţionarilor 
„lusmecon” S.a.

(mun. chişinău str. uzinelor 205/1)
Organul executiv al societăţii pe acţiuni 
„Lusmecon” în baza deciziei Consiliului 
Societăţii, anunţă convocarea adunării 

generale anuale cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 14 mai 2018 ora 15.00 

pe adresa mun. Chişinău, str. Uzinelor 
205/1 (sala festivă a S.A. „Lusmecon”).

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	raportului	Consiliului	Societăţii	

privind	 activitatea	 economico­financiară	
desfăşurată	în	anul	2017.

2.		 Examinarea	şi	aprobarea	actului	de	verifi-
care	a	bilanţului	contabil	şi	raportul	financi-
ar	pe	anul	2017	a	comisiei	de	cenzori.

3.		 Acoperirea	 pierderilor	 din	 anul	 2017	 cu	
profitul	din	anii	precedenţi.

4.		 Aprobarea	 cuantumului	 retribuirii	 muncii,	
membrilor	organelor	de	conducere	şi	con-
trol	pentru	anul	2018.

5.		 Alegerea	 organelor	 de	 conducere	 şi	 con-
trol	ale	societăţii	pentru	anul	2018.

5.1		Alegerea	consiliului
5.2		Alegerea	comisiei	de	cenzori
6.		 Autentificarea	procesului	verbal	al	adună-

rii	generale	anuale	a	acţionarilor.

Înregistrarea	participanţilor	14.00­14.50
Începutul	adunării	15.00
La	adunare	au	dreptul	să	participe	acţionarii	

înregistraţi	 în	 lista	acţionarilor	 la	 registratorul	
independent	 „Depozitarul	 Central”	 SA	 la	 o	
dată	nu	mai	târzie	de	10	aprilie	2018.
Pentru	a	participa	la	adunarea	acţionarilor	e	

necesar	 să	 prezentaţi	 buletinul	 de	 identitate,	
iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	procura	perfec-
tată	conform	legislaţiei	în	vigoare.

Consiliul Societăţii pe acţiuni 
“Reupies”

Anunţă convocarea adunării generale 
anuale ordinare a acţionarilor societăţii 
pe data de 11 mai 2018, orele 13:00, cu 

prezenţa acţionarilor. Pe adresa juri-
dică: mun. Chiţinău, str. Columna 170 
în incinta S.A. ”Ares-UT”. Înregistrarea 
acţionarilor între orele 12:00 – 12:45

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	dării	 de	 seamă	anuale	a	Con-1. 
siliului	 Societăţii	 privind	 activitatea	 sa	 în	
anul	2017.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	2. 
anuale	a	Societăţii	pentru	anul	2017.
Aprobarea	profitului	normativelor	de	repar-3. 
tizare	a	profitului	Societăţii	pe	anul	2018.
Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	4. 
şi	secretarului	a	procesului­verbal	al	Adu-
nării	generale	anuale	a	acţionarilor	S.A.	 ”	
Reupies”.

Cu	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	
Adunării	 generale	 anuale	 ordinare	 a	 acţiona-
rilor	se	poate	 lua	cunoştinţă	pe	adresa:	mun.	
Chişinău,	 str.	 Columna	 170	 în	 contabilitatea	
S.A.	”	Reupies”	,	în	zilele	de	lucru	LUNI	–	VI-
NERI,	orele	08:00	–	12:00,	 începînd	cu	data	
de	30.04.2018
Lista	 actionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	 generală	 este	 întocmită	 conform	
situaţiei	din	04.04.2018.
Pentru	participare	la	Adunarea	generală	sunt	

obligaţi	să	prezinte	Comisiei	de	înregistrare	bu-
letinele	lor	de	indentuitate,	iar	în	cazul	transmi-
terii	dreptului	de	vot,	participanţii	vor	prezenta	
procurile	autentificate	în	modul	stabilit	de	lege.

Relaţii la telefon: 0-22-780-396

Stimaţi acţionari 
ai Sa “imperial vin”!

Organul executiv al Societaţii pe Acţiuni 
“Imperial Vin”, în baza hotărîrii Consi-
liului Societăţii din 06 aprilie 2018, Vă 

informează despre convocarea Adunării 
Generale a Acţionarilor, care va avea 

loc la 11 mai 2018 in forma cu prezenţa 
acţionarilor pe adresa: raionul Cantemir, 
s. Pleşeni, cladirea administrativa a Soci-
etăţii, sala de şedinţe. Începutul inregis-
trării –11.30, inceputul Adunării – 12.00.

oRdIneA zILeI:
1.		 Examenarea	dării	de	seamă	financiare	al	

Societăţii	 pentru	 anul	 2017	 şi	 încheierii	
asupra	acestei	ai	organizaţiei	de	audit.

2.		 Darea	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	 revizuire	
despre	activitatea	in	anul	2017

3.		 Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	
despre	 rezultatele	 activităţii	 Societăţii	 in	
anul	2017.

4.		 Despre	direcţiile	de	bază	ale	activităţii	So-
cietăţii	in	anul	2018.

5.		 Despre	 recuperea	pierdelor	Societăţii	ale	
anului	2017	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	venitului	net	pentru	anul	2018.

6.		 Aprobarea	organizaţiei	de	audit	al	Societă-
ţii	şi	stabilirea	modalităţii	de	remunerare	a	
activităţii	acesteia

Lista	acţionarilor,	ce	au	dreptul	de	participa-
re	la	Adunarea	anuală	generală	a	acţionarilor	
“Imperial	Vin”,	este	formată	la	06	aprilie	2018.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	ordinea	de	zi	a	Adunării	 anuale	gene-
rale	a	acţionarilor	pe	adresa:	raionul	Cantemir,	
s.	Pleşeni,	administraţia	uzinei,	incepînd	cu	01	
mai	2018.	De	a	se	adresa	în	zilele	lucratore	de	
la	orele	9.00	pînă	la	17.00.
Acţionarii	 sa	 aiba	 asupra	 lor	 paşapoartele	

sau	buletinele	de	identitate,	extrasul	din	regis-
tru	acţionarilor,	dar	 în	cazul	de	 transmitere	a	
dreptului	de	vot	–	procura	(mandatul)	intocmit	
in	modul	stabilit	de	legislaţia	RM.

telefon de contact – (0-273-74402)
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Stimate actionar 
al Sa “aRGoN-SiGMa”

Organul executiv SA “Argon – Sigma” în 
baza deciziei consiliului societăţii anunta 

despre convocarea adunarii generale ordi-
nare a actionarilor SA “Argon – Sigma” la 
16 mai a. 2018 pe adresa: or. Riscani, str. 
Independentei 168, in incinta societatii. In-
registrarea actionarilor – intre orele 13.00 
– 13.50. Inceputul adunarii – ora 14.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seama	 a	 organului	 executiv	1. 
despre	 activitatea	 economico­financiara	
pentru	anul	de	gestiune	2017	si	directiile	
principale	de	activitatea	pe	anul	2018.
Darea	 de	 seama	 a	 Consiliului	 Societatii	2. 
despre	activitatea	s­a	pentru	anul	2017.
Darea	 de	 seama	 a	 comisiei	 de	 cenzori	3. 
pentru	anul	2017.
Repartizarea	 beneficiului	 anului	 2017	 si	4. 
aprobarea	normativelor	de	disribuire	a	be-
neficiului	pentru	anul	2018.
Autentificarea	 semnaturilor	 presedintelui	5.	
si	secretarul	adunarii	generale	a	actionari-
lor	pe	procesul	verbal	de	catre	comisia	de	
cenzori	a	societatii.

Adunarea	generala	ordinara	anuala	a	actio-
narilor	va	fi	tinuta	cu	prezenta	actionarelor	sau	
reprezentantilor	 lor,	 prezentind	 buletinul	 de	
identitate	 sau	 procura	 perfectata	 in	 conformi-
tate	cu	prevederile	legislatiei.
Lista	 actionarelor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	generala	ordinara	anuala	a	actiona-
relor	va	fi	intocmita	la	situatia	de	05.04.2018	de	
catre	registratorul	independent	SA	“Registru”.
S­a	stabilit,	ca	actionarii	pot	lua	cunostinta	cu	

materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunarii	cu	
10	zile	inainte	de	tinerea	ei	(orele	10.00­16.00)	
pe	adresa:	or.	Riscani,	str.	Independentei,	168,	
in	incinta	societatii.
Persoana	 responsabila	 petru	 dezvaluirea	

informatiei	din	materialele	referitoarea	la	ordi-
nea	de	zi	d­na	Stagurscaia	Nadejda.
Actionarii	vor	fi	informati	despre	convocarea	

adunarii	generale	ordinare	anuale	a	actionare-
lor	prin	publicarea	informatiei	in	ziarul	“Capital	
Market”.
Participantii	 la	 adunarea	 generala	 ordinara	

anuala	a	actionarilor	se	vor	inregistra	de	catre	
secretarul	societatii:	d­na	Diaconu	Alla.

Organul executiv
Relatii la tel: (0256)2-40-09

Consiliul Societăţii pe acţiuni 
„Succes “

Anunţă convocarea Adunării Generale 
Ordinare Anuale a Acţionarilor, cu pre-

zenţa acestora, pentru data de 11.05.18, 
adunarea va avea loc pe adresa: 

MD2002, mun. Chişinău, str. Cetatea 
Albă, 17. În conformitate cu hotărîrea 

Consiliului Societăţii pe acţiuni” Succes” 
din 24.03.18, a fost aprobată următoa-
rea ordine de zi a adunării generale.

ORDINEA DE ZI
1.		 Dărea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	

pentru	anul	2017.
2.		 Darea	de	seamă	a	organului	executiv	des-

pre	activitatea	economico­	financiară	pentru	
anul	2017	şi	a	normativelor	de	repartizare	a	
profitului	Societăţii	pentru	anul	2018.

3.		 Aprobarea	raportului	Comisiei	de	cenzori;
4.		 Repartizarea	profitului	anual	al	Societăţii.

Începutul	înregistrării­	ora	9.00
Începutul	adunării	–	ora	10.00
Lista	acţionarilor,	 cu	drept	de	participare	 la	

adunare	este	întocmită	la	26.03.18.
Cu	materialele	ordinii	de	zi	a	adunării	gene-

rale,	acţionarii	se	pot	familiariza,	începând	cu	
data	de	25.04.2018,	de	la	9°°	pînă	la	17ºº,	la	
sediul	Societăţii	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	
Cetatea	Albă,	17.
Pentru	 înregistrare	 acţionarii	 prezintă	 actul	

de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	 acestora­	pro-
cura	autentificată	 în	modul	prevăzut	de	 legis-
laţia	în	vigoare.

telefon pentru informaţii 55-83-81.

StiMaţi aCţioNaRi!
S.a. “oNaRiS”

Directorul executiv „ONARIS” S.A. aduce 
la cunoştinţă convocarea Adunării gene-
rale anuale a acţionarilor pentru data de 
04.05.2018 pe adresa: mun. Chişinău, 

bd. Mitropolitul Banulescu Bodoni, 28/2.

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	raportului	financiar	pe	anul	20171. 
Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	exe-2. 
cutiv	pe	anul	2017
Aprobarea	dării	de	seamă	a	consiliului	so-3. 
cietăţii	pe	anul	2017
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	4. 
cenzori	pe	anul	2017

Începutul	înregistrării	acţionarilor	–	16.30.
Începutul	adunării	–17.00
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	din	
01.05.2017
Acţionarii	 pot	 să	 se	 familiarizeze	 cu	 ma-

terialele	 ordinei	 de	 zi	 a	 adunării	 începînd	 cu	
01.05.2017	 în	 sediul	 societăţii	 pe	 acţiuni	 pe	
adresa:	mun.	Chişinău,	bd.	Mitropolitul	Banu-
lescu	Bodoni,	28/2,	de	la	ora	9.00	pînă	la	ora	
15.00,	excepţie	în	zilele	de	odihnă.
Participantii	la	adunare	vor	prezenta	buletinul	

de	identitate	(pasaport)	sau	alte	documente	ce	
autentifica	persoana.
Reprezentantii	vor	mai	prezenta	procura	au-

tentificata	conform	legislatiei	in	vigoare.
Relaţii la telefonul 0-22-24-12-64

directorul S.A. “onARIS”

in atentia actionarilor 
„Bunăstare” Sa

Consiliul societăţii „Bunăstare” SA la 29 
martie 2018 proces verbal Nr. 1 a primit 

decizia despre convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor 
care va avea loc pe data de 11.05.2018 
Adunarea va avea loc cu prezenţa acţio-
narilor la sediul societăţii pe adresa: mun. 
Chişinău, bd. Gagarin, 13. Sunt invitaţi 
acţionarii „Bunăstare” SA înscrişi în Re-

gistrul acţionarilor la data de 30.03.2018.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 societăţii	1. 
cu	privire	 la	 rezultatele	activităţii	pe	anul	
2017	şi	direcţiile	principale	de	dezvoltare	
în	anul	2018.
Darea	de	seamă	anuală	financiară	a	soci-2. 
etăţii	pe	anul	2017.
Darea	de	seamă	anuală	a	comisiei	de	cen-3. 
zori	şi	concluziile	acesteia	privind	raportul	
financiar	al	societăţii	pe	anul	2017.
Alegerea	organelor	de	conducere	a	socie-4. 
tăţii	pentru	anul	2018.
Cu	 privire	 la	 primirea	 unui	 credit	 bancar	5.	
sau	a	unui	imprumut.
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	var-6. 
bal	al	adunării	acţionarilor.

Înregistrarea	 acţionarilor	 va	 avea	 loc	 de	 la	
ora	9.30	pînă	 la	ora	9.55.	 Începutul	 adunării	
ora	10.00.
Acţionarii	participanţi	la	adunare	vor	prezenta	

buletinul	de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	acţio-
narilor	şi	procura	perfectată	conform	legislaţiei.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	re-

feritor	la	ordinea	de	zi	începînd	cu	27.04.2018	
la	sediul	societăţii	de	la	9.00	pînă	la	16.00.	Zile	
de	odihnă	sîmbătă	şi	duminică.

Relaţii la tel: 022-55-60-04; 022-55-90-31

Spre atenţia acţionarilor 
Sa “Galanteria”

organul executiv al SA “Galanteria” 
anunţa acţionarii, conform hotarîrii 

Adunării Generale a acţionarilor din 28 
martie 2018, de a stabili plata divi-

dendelor pentru anul 2017 în mărime 
de 2,83 lei pentru fiecare acţiune.

Dividendele	 vor	 fi	 achitate	 acţionarilor	 înce-
pînd	cu	data	de	06	aprilie	2018,	in	fiecare	zi	de	
vineri	orele	10.00­12.00.

Уважаемые акционеры
предприятия АО «Апэ Термо»

На основании решения Совета 
Общества, извещаем акционеров о 
созыве ОЧЕРЕДНОГО ГОДОВОГО 

ОБЩЕГО СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ 
в очной форме 20 апреля 2018 года 
по адресу г. Чадыр-Лунга, ул. Лени-
на, 108, зал заседания предприятия. 
Начало собрания в 11-00 ч. Регистра-

ция участников с 10-00 до 10-50 ч.

Повестка дня:
Отчет	 руководящего	 органа	 АО	 Апэ	1. 
Термо	 за	 2017	 год	 и	 утверждение	 про-
граммы	 деятельности	 предприятия	 на	
2018	год.
Утверждение	 распределения	 прибыли	2. 
за	 2017	 год	 и	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	на	2018	год.
Утверждение	 аудиторской	 компании	 и	3. 
размер	ее	оплаты.

Акционеры	 могут	 участвовать	 на	 собра-
нии	 при	 предъявлении	 документа,	 удосто-
веряющего	 личность,	 а	 их	 представители	
–	 по	 доверенности,	 заверенной	 в	 порядке,	
установленным	законодательством.

Societatea pe acţiuni „librarul”
Vă anunţă că consiliul Societăţii a luat 
hotărîrea despre convocarea Adunării 

Generale a acţionarilor, care va avea loc 
pe data de 19 mai 2018 la ora 11-00 în in-
cinta LIBRĂRIEI pe adresa or. CRIULENI, 
Bd. Biruinţa 18. Începutul înregistrării ora 

10-00. Sfîrşitul înregistrării ora 11-00

ORDINEA DE ZI:
1.		 Raportul	organelor	de	conducere	a	Socie-

tăţii	pe	acţiuni,	anul	de	activitate	2017.
2.		 Raportul	comisiei	de	cenzori.
3.		 Aprobarea	 bilanţului	 contabil	 al	 societăţii	

anul	2017.
4.		 Adoptarea	 programului	 de	 activitate	 şi	 a	

normativelor	de	repartizare	a	profitului	net	
pe	anul	2017.

5		 Alegerea	consiliului	societăţii	şi	a	comisiei	
de	cenzori.

Adunarea	Generală	a	acţionarilor	se	ţine	cu	
prezenţa	acţionarilor.
Forma	 avizării	 acţionarilor	 despre	 adunare­	

personal,	prin	ziar.
Rugăm	să	pregătiţi	 lista	acăionarilor	potrivit	

situaţiei	din	10	aprilie	2018,	care	prin	hotărîrea	
Consiliului	societăţii	e	considerată	ca	dată	de	
evidenţă.
De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	

adunării	generale	se	poate	 lua	cunoştinţă	pe	
adresa	or.	Criuleni	bd	Biruinţa	18	Incepînd	cu	
08	mai	2018	de	la	ora	9­00	pînă	la	ora	15­00.

К сведению акционеров 
Sa «interautotrans»

В соответствии с решением Со-
вета SA «Interautotrans» 05 апреля 
2018 г. состоялось общее годовое 

собрание акционеров в очной форме 
по адресу: Кишинэу ул. Лесная, 4. На 

собрании присутствовали акционеры 
и их полномочные представители, 

владеющие 79,03% голосующих акций.

соБранИе ПрИняло следующее 
решенИе По оБъявленной 

Повестке дня:
1.		 По	 первому	 вопросу:	 Утвердить	 отчет	

Совета	о	результатах	деятельности	Об-
щества	за	2017	г.	и	основные	направле-
ния	деятельности	Общества	на	2018	г.

2.		 По	второму	вопросу:	Утвердить	финан-
совый	отчет	Общества	за	2017	год.

3.		 По	 третьему	 вопросу:	 Утвердить	 отчет	
ревизионной	комиссии	за	2017	г.

4.		 По	 четвертому	 вопросу:	 Решили	 по-
крывать	убытки	за	2017г	за	счет	нерас-
пределенной	 прибыли	 прошлых	 лет	 и	
утвердить	 нормативы	 распределения	
прибыли	на	2018	г.:	на	развитие	произ-
водства­	95%	в	резервный	фонд­	5%

Consiliul 
Sa „Moldtehmed”

a hotărît de a petrece adunarea generală 
anuală a acţionarilor la data de 14 mai 

2018 la ora 11.00, în incinta întreprinderii 
situată în mun. Chisinau, str.M. Dragan, 19

ORDINEA DE ZI:
1.		 Examinarea	 raportului	 financiar	 anual	 al	

„MOLDTEHMED”	SA	pe	anul	2017.
2.		 Aprobarea	 raportului	 anual	 al	 Consiliului	

Societăţii	 privind	 activitatea	 economico	 –	
financiară	în	anul	2017

3.		 Aprobarea	raportului	anual	al	Comisiei	de	
Cenzori	„MOLDTEHMED”	SA	pentru	anul	
2017.

4.		 Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
venitului	Societăţii	pe	anul	2018.

5.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	
şi	 secretarului	 pe	 procesul	 verbal	 al	 adu-
nării	generale.

Materialele	ordinii	de	zi	pot	fi	consultate	în	zi-
lele	de	lucru	începînd	cu	04	mai	2018	în	blocul	
administrativ	de	la	ora	9.00­12.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	 este	 alcătuită	 în	 baza	 datelor	 de	 la	
05	aprilie	2018.
Înregistrarea	la	ora	10.00.	Începutul	adunării	

la	ora	11.00.
A	dispune	de	document	care	confirmă	 iden-

titatea.

„NiStRu lada” Sa
Consiliul Societăţii anunţă, convocarea 

adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor „NISTRU LADA” la 

17.05.2018 pe adresa mun. Chişinău, 
str. Calea Orheiului, 112 în încinta 

societăţii. Înregistrarea de la 10.00 pînă 
la 11.45 Începutul adunării- 12.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	1. 
despre	activitatea	sa	în	anul	2017.
Darea	 de	 seamă	 a	 Organului	 Executiv	2. 
­Comitetului	de	Conducere	al	societăţii,	cu	
privire	la	rezultatele	activităţii	societăţii	pe	
anul	2017	şi	direcţiile	de	activitate	pentru	
anul	2018.
Raportul	Comisiei	de	Cenzori	pe	anul	2017.3. 
Aprobarea	 normativelor	 de	 distribuire	 a	4. 
beneficiului	pentru	anul	2018.
Împuternicirea	 Preşedintelui	 Comitetului	5.	
de	 Conducere	 la	 efectuarea	 tranzacţiilor	
ce	 ţin	 de	 înstrainarea	 şi/	 sau	 gajarea	 pa-
trimoniului.
Aprobarea	raportului	de	evaluare	a	preţu-6. 
lui	de	piaţă	activelor	societăţii.
Legalizarea	 semnăturilor	 preşedintelui	 şi	7.	
secretarului	pe	procesului	verbal	al	adună-
rii	generale	ordinare	anuale	a	acţionarilor.

Adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţio-
narilor	va	fi	ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor	sau	
reprezentanţilor	 lor,	 prezentînd	 buletinul	 de	
identitate	 sau	procura	perfectată	 în	 conformi-
tate	cu	prevederile	legislaţiei.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţiona-
rilor,	va	fi	 întocmită	 la	situaţia	de	10.04.2018	
de	către	R.	I.	”	Registrator­Centru”	SA.
S­a	stabilit,	că	acţionarii	pot	lua	cunoştinţa	cu	

materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	cu	
10(zece)	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	 între	orele	
10.00­15.00,	 pe	 adresa:	 mun.	 Chişinău,	 str.	
Calea	Orheiului,	112,	în	încinta	societăţii.
Persoana	responasabilă	pentru	dezvăluirea	

informaţiei	din	materialele	referitor	 la	ordinea	
de	zi,	d­na	Busuioc	A.	–	juristul	Societăţii.
Acţionarii	vor	fi	informaţi	despre	convocarea	

adunării	generale	ordinare	anuale	a	acţionari-
lor,	prin	expedierea	avizelor	tuturor	acţionarilor	
(reprezentanţilor	 lor	 legali,	 sau	 deţinătorilor	
nominali)	 şi	 publicarea	 avizului	 în	 ziarul	 „Ca-
pital Market”.
Participanţii	 la	 adunarea	 generală	 ordinară	

anuală	se	vor	 înregistra	de	către	comisia	de	
înregistrare:	 Busuioc	 A.	 V.,	 Jalbă	 E.	 A.,	 Za-
murca	V.	S.

consiliul Societăţii
telefon de contact: 022-46-00-09
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Исполнительный орган 
“ModeRNuS” S.a.

извещает о проведении очередно-
го годового собрания акционеров, 
которое состоится 06.05.2018 
в очной форме по адресу: г. Ка-
хул, ул. Штефан чел Маре. 64.

Повестка дня:
Отчет	исполнительного	органа	о	финан­1. 
сово­хозяйственной	деятельности	обще-
ства	за	2017	год.	Утверждение	отчета.
Отчет	 ревизионной	 комиссии.	 Утверж-2. 
дение	отчета.
Утверждение	 и	 распределение	 прибы-3. 
ли	за	2017	год.
Утверждение	 нормативов	 распределе-4. 
ния	прибыли	на	2018	год.
Выборы	исполнительного	органа.5.	
Выборы	ревизионной	комиссии.6. 
О	заключении	обществом	крупной	сдел-7.	
ки	 и	 представлении	 полномочий	 на	 ее	
осуществление.
Внесение	изменений	в	устав	общества.8. 

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	в	Общем	Собрании	составлен	Не-
зависимым	 регистратором	 S.A.	 “GRUPA	
FINANCIARA”	по	состоянию	на	23.03.2018.
С	 материалами	 по	 повестке	 дня	 можно	

ознакомиться	с	06.04.2018	по	адресу:	г.	Ка-
хул,	ул.	Штефан	чел	Маре.	64.
Начало	собрания	в	11­00	часов.
Начало	регистрации	в	10­30.
При	себе	иметь	документ	удостоверяющий	

личность	или	доверенность,	оформленную	
в	соответствии	с	законодательством	Респу-
блики	Молдова.

«FaBRiCa de CoNSeRve 
FloReŞti» S.a.

(рМ, мун. кишинев, ул. колумна, 63.)
на основании решения совета 

Общества от 02 апреля 2018 г., из-
вещает о созыве очередного годо-

вого общего собрания акционеров в 
очной форме, которое будет про-

ходить 11 мая 2018 года по адресу: 
РМ, мун. Кишинэу, ул. Фередеулуй, 
4, в 11.00 по местному времени.

Повестка дня оЧередноГо 
ГодовоГо оБщеГо соБранИя 

акцИонеров:
1.		 Отчет	о	работе	совета	и	деятельности	

Общества	за	2017	год.
2.		 Рассмотрение	 финансового	 отчета	 Об-

щества	за	2017	год,	заключения	ревизи-
онной	комиссии	Общества	по	финансо-
вому	отчету	Общества	за	2017	год.

3.		 Отчет	ревизионной	комиссии	Общества	
за	2017	год.

4.		 О	покрытии	убытков	Общества	за	2017	
год	и	 утверждении	нормативов	распре-
деления	 чистой	 прибыли	 Общества	 в	
2018	году.

5.		 Об	установлении	оплаты	труда	членов	
совета	 и	 ревизионной	 комиссии	Обще-
ства,	 а	 также	 их	 годовых	 вознагражде-
ний	и	компенсаций.

6.		 О	выборах	в	совет	Общества.

Время	регистрации	участников	очередно-
го	 годового	 общего	 собрания	 акционеров	
Общества:	 с	 09:30	 до	 10:45	 по	 местному	
времени.
Дата,	 на	 которую	 составляется	 список	

акционеров,	 имеющих	 право	 на	 участие	 в	
очередном	годовом	общем	собрании	акцио-
неров:	12	апреля	2018	года.
С	 материалами	 к	 очередному	 годовому	

общему	собранию	акционеры	могут	ознако-
миться	начиная	с	01	мая	2018	г.	с	10.00	до	
13.00	в	рабочие	дни	(с	учетом	пятидневной	
рабочей	недели)	по	адресу:	РМ,	мун.	Киши-
нев,	ул.	Колумна,	63.
Акционерам	 иметь	 при	 себе	 документ,	

удостоверяющий	 личность,	 представите-
лям	 акционеров	 –	 так	 же	 доверенность,	
оформленную	 в	 соответствии	 с	 законода-
тельством	Республики	Молдова.

Compania investiţională 
“iNteRPaReS PRiM” Sa

Conform hotărârii Consiliului CI “Interpa-
res Prim” SA din 04 aprilie 2018 (proces-

verbal nr. 19), se anunţă convocarea 
adunării generale ordinare anuale a 

acţionarilor Societăţii, care va avea loc pe 
data de 15 mai 2018, iar în caz de lipsă a 
cvorumului, adunarea generală ordinară 
anuală repetată a acţionarilor Societăţii 

va avea loc pe data de 08 iunie 2018, cu 
începere de la ora 14-00, pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Transnistria, 16/1, în incinta 

întreprinderii “Incomaş” SA. Adunarea 
va avea loc cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	 Dării	 de	 seamă	 a	 organului	

executiv	 al	 societăţii	 privind	 activitatea	
pentru	anul	2017	şi	a	Business	planului	pe	
anul	2018.

2.		 Aprobarea	 Dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
societăţii	pentru	anul	2017.

3.		 Aprobarea	 Dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
societăţii	 pentru	 anul	 2017	 şi	 concluzia	
Auditorului	societăţii.

4.		 Aprobarea	Dării	de	seamă	a	Comisiei	de	
cenzori	a	societăţii	pentru	anul	2017.

5.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	si	cuan-
tumul	dividendelor	acţionarilor	pentru	anul	
2017,	şi	normativele	de	repartizare	a	profi-
tului	pe	anul	2018.

6.		 Aprobarea	 cuantumului	 retribuţiei	 muncii,	
remunerărilor	anuale	şi	compensaţiilor	or-
ganelor	de	conducere	şi	control.

7.		 Cu	privire	 la	 încetarea	 înainte	de	 termen	
a	 împuternicirilor	 Comisiei	 de	 cenzori	 a	
societăţii	şi	alegerea	Comisiei	de	cenzori	
a	societăţii.

8.		 Aprobarea	Auditorului	societăţii	şi	a	cuan-
tumului	retribuţiei	serviciilor	acestuia.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	
06 aprilie 2018.
Înregistrarea	 acţionarilor	 va	 începe	 la	 ora	

13­00	 şi	 va	 finisa	 la	ora	13­50.	Acţionarii	 vor	
prezenta	 documentul	 de	 identitate,	 iar	 repre-
zentanţii	 lor	 şi	 procura	perfectată	 conform	 le-
gislaţiei	în	vigoare.
Materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adu-

nării	 generale	 a	 acţionarilor	 pot	 fi	 consultate,	
începând	cu	data	de	04	mai	2018,	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	 str.	 Ismail,	 88/1,	 et.	 4,	 oficiul	
SR	 “Grupa	Financiară”	SA,	 în	zilele	de	 lucru	
de	la	ora	10­00	pînă	la	13­00	şi	de	la	ora	14­00	
pînă	la	15­00.

Relaţii la nr. de tel.: (022)32-50-00.

Combinatului de vinuri 
„Cricova” S.a.

La 12 martie 2018 s-a petrecut adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor pe 
adresa: RM, mun. Chişinău, or. Cricova, 
str. Ungureanu, 1, cu cvorumul de 100%.

Au FoSt AdoPtAte uRmătoAReLe 
HotăRÎRI:

A	 accepta	 încheierea	 tranzacţiei	 privind	1. 
primirea	de	la	B.C.	“Moldova­Agroindbank”	
S.A.	a	unui	credit	pentru	completarea	capi-
talului	circulant	pe	termen	mediu.
A	accepta	transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	bu-2. 
nurilor	societăţii,	în	vederea	asigurării	ram-
bursării	 datoriilor	 la	 creditele	 contractate	
de	la	B.C.	“Moldova	–	Agroindbank”	S.A.
A	împuternici	directorul	general	al	societă-3. 
ţii	cu	dreptul	de	a	semna	din	numele	Com-
binatului	de	Vinuri	 „Cricova”	S.A.	cu	B.C.	
„Moldova	 –	 Agroindbank”	 S.A.	 contractul	
de	credit,	contractul	de	mandat,	contracte	
de	 ipotecă/gaj,	acorduri	adiţionale	 la	con-
tractele	semnate	cu	B.C.	„Moldova	–	Agro-
indbank”	S.A.	şi	orice	alte	documente	ce	
ţin	de	valorificarea	creditului,	 constituirea	
ipotecii/gajului	şi	deservirea	datoriei.

Procesul­verbal	nr.	01	din	12.03.2018	al	Adu-
nării	 generale	 extraordinare	 a	 acţionarilor	 CV	
“Cricova”	S.A.	a	 fost	autentificat	de	către	mem-
brii	Comisiei	de	Cenzori	a	Societăţii	în	exerciţiu.

“Banca de economii” S.a. 
în proces de lichidare

va organiza pe data de 16 mai 2018, 
ora 11.00, pe adresa: mun. Chişinău, str. 

Columna 115, sala de şedinţe licitaţia 
„cu stigare”, privind comercializarea 
cotei părţi deţinută de bancâ în capi-

talul social al companiei ÎM “Biroul de 
credit” SRL, mărimea cotei 8.93% din 

capitalul social, preţul iniţial de expunere 
a cotei constituie 1 985 847,00 lei.

PentRu A PARtIcIPA LA LIcItAŢIe 
PARtIcIPAnŢII tReBuIe:

1.		 Să	achite	la	contul	„Banca	de	Economii”	S.A.,	
în	process	de	lichidare	(c/f	1003600002549),	
MD24NB000000000035260601,	 BIC	 NB-
MDMD2X,	separat:	acontul	în	mărime	de	
10%	 din	 valoarea	 de	 expunere	 a	 lotului	
pentru	 care	 se	 va	 solicita	 participarea	 la	
licitaţie	şi	separate	–	50	de	lei	taxa	de	par-
ticipare	(se	indică	denumirea	lotului	licitat	
si	data	petrecerii	licitaţiei);

 NOTĂ: este necesar ca la efectuarea plăţi-
lor să fie distinct şi amplu comunicată infor-
maţia despre plătitor de mijloacele băneşti.

2.		 Să	prezinte	cu	o	zi	 înainte	de	licitaţie,	pe	
adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Columna	115,	
anticamera:

	 –	cererea	de	participare	la	licitaţie	(care	se	
întocmeşte	la	bancă	conform	modelului);

	 –	documentul	de	plată	care	confirmă	depu-
nerea	acontului/aconturilor	şi	taxei	de	parti-
cipare	la	licitaţie,	la	conturile	sus­indicate;

	 –	 copiile	 actelor	 care	 certifică	 identitatea	
(buletinul	de	identitate;	certificatul	de	înre-
gistrare	şi	extrasul	din	Registrul	de	stat	al	
persoanelor	juridice;	actul	de	identitate	al	
reprezentantului);

	 –	documentele	care	confirmă	împuterniciri-
le	reprezentantului	de	a	participa	la	licitaţie	
din	 numele	 şi	 pe	 contul	 persoanei	 fizice/
juridice,	 de	 a	 licita	 pentru	 lotul	 expus	 la	
licitaţie,	de	a	semna	procesele­verbale	ale	
licitaţiei,	 contractele	 de	 vînzare­cumpăra-
re,	 actele	 de	 predare­primire,	 şi	 anume:	
procura	 autentificată	 notarial;	 hotărîrea	
organului	 de	decizie	a	persoanei	 juridice,	
autentificată	 notarial,	 privind	 participarea	
companiei	la	licitaţia	respectivă,	cu	indica-
rea	persoanei	ce	o	va	reprezenta,	datele	
de	identificare	şi	împuternicirile	acesteia.

3.		 Potenţialul	cumpărător	a	cotei	părţi	 în	ca-
pitalul	social	“Biroul	de	Credit”	SRL	trebuie	
să	corespundă	cerintelor	stipulate	în	acte-
le	normative	care	 reglementează	activita-
tea	birourilor	istoriilor	de	credit,	stipulate	în	
Legea	nr.	122­XVI	din	29.05.2008	privind	
birourile	 istoriilor	 de	 credit	 si	 Cap.	 II	 din	
Regulamentul	privind	licenţierea	activităţii	
birourilor	de	credit	nr.	7/4	din	20/02/2009.

Informaţii suplimentare despre  
comercializare pot fi obţinute la tel.: 

022218026; 022218027 
sau pe site-ul băncii www.bem.md.

S.a. “GalliNula”
Conform decizieiConsiliului Societa-
tii din 05.04.2018, organul executiv 

anunta convocarea adunarii generale 
anuale a actionarilor S.A. “GALLINU-

LA” cu prezenta actionarilor la data de 
16.05.2018 adresa: s. Gura Galbenei st. 
A. Mateevici111, incepind cu orele 11.00 
Inregistrarea se va incepe la orele 10.30

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seama	a	Consiliului	Societatii	pri-

vind	rezultatele	activitatii	pentru	a.	2017
2.		 Darea	 de	 seama	 a	 Comisiei	 de	 Cenzori	

ale	Societatii
3.		 Alegerea	 Consiliului	 Si	 Comisiei	 de	 Cen-

zori	ale	Societatii

Lista	actionarilor	cu	drept	de	vot	pentru	parti-
cipare	la	adunarea	generala	a	actionarilor	va	fi	
intocmita	la	16.04.2018.	
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	actionarii	

pot	lua	cunostinta	incepind	cu	06.05.201	in	zi-
lele	de	lucru	de	la	orele	8.00	pina	la	12.00

În atenţia acţionarilor Sa 
„Întreprinderea de colectare 

a cerealelor din olăneşti”
Executivul societăţii aduce la cunoştinţă 
faptul, că la şedinţa Consiliului de admi-
nistrare din 15 martie 2018 a fost adop-
tată decizia privind convocarea Adunării 
generale ordinare a acţionarilor SA «În-

treprinderea de colectare a cerealelor din 
Olăneşti», cu prezenţa acţionarilor, la data 

de 17 mai 2018, orele 11.00, pe adre-
sa: raionul Ştefan Vodă, satul Olăneşti, 
strada 31 August, incinta întreprinderii, 

cu uRmătoAReA oRdIne de zI:
Aprobarea	Regulamentului	 privind	desfăşu-1. 
rarea	adunării	anuale	ordinare	a	acţionarilor.
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	finan-2. 
ciar	a	societăţii	pentru	anul	2017.
Aprobarea	 raportului	 de	 activitate	 a	 orga-3. 
nului	 executiv	 privind	 rezultatele	obţinute	
în	anul	2017.
Aprobarea	 raportului	 privind	 activitatea	4. 
Consiliului	SA	pentru	anul	2017.
Aprobarea	raportului	Comisiei	de	Cenzori	5.	
pentru	anul	2017.
Aprobarea	organizaţiei	de	audit	şi	cuantu-6. 
mul	retribuţiei	serviciilor	ei.
Alegerea	membrilor	Consiliului	societăţii	şi	7.	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei.
Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori	şi	8. 
stabilirea	cuantumului	retribuţiei.
Contractarea	creditelor	bancare.9. 
Cu	privire	la	acordul	Societăţii	de	a	obţine	10. 
calitatea	de	fidejusor.
Cu	privire	la	împuternicirea	unor	persoane.11. 
Cu	privire	 la	delegarea	unor	atribuţii	Con-12. 
siliului	Societăţii.
Cu	privire	 la	modificarea	Statutului	Socie-13. 
tăţii.
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-14. 
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.
Diverse.15.	

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	 adunarea	 generală	 ordinară	 a	 acţionarilor	
va	 fi	 întocmită	 conform	 situaţiei	 din	 data	 de	
02.04.2018.
Înregistrarea	 acţionarilor:	 17.05.2018,	 între	

orele	10.00	–	11.00.
Materialele	 adunării	 generale	 ordinare	 a	

acţionarilor	 vor	 fi	 disponibile	 din	 07.05.2018,	
în	zilele	de	 lucru,	pe	adresa	–	raionul	ştefan	
Vodă,	satul	Olăneşti,	strada	31	August,	incinta	
întreprinderii.
Persoana	 responsabilă	 pentru	 dezvăluirea	

informaţiei	–	Grigoriev	Anatol.
telefonul de contact: (242)52-2-34

Исполнительный орган 
CPMC “uSBa” S.a. 

на основании решения Cовета обще-
ства извещает акционеров о созыве 
17 мая 2018 г. очередного годового 

общего собрания акционеров 

со следующей Повесткой дня:
Отчет	Совета	общества	и	рассмотрение	1. 
финансового	отчета	за	2017	год.
Отчет	ревизионной	комиссии.2. 
О	распределении	прибыли	за	2017	год	3. 
и	утверждение	нормативов	распределе-
ния	прибыли	на	2018	год.
О	крупной	сделке.4. 
Об	оплате	труда	членов	Совета.5.	
Утверждение	аудиторской	организации.6. 

Общее	собрание	состоится	в	очной	форме	
по	адресу:	г.	Кахул,	ул.	Мунчий,	4	в	12	часов.
Регистрация	акционеров	с	11	часов	до	11	

часов	45	минут.
Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	

участие	 в	 общем	 собрании,	 составлен	 на	
учетную	дату	2	апреля	2018	г.	в	соответствии	
со	ст.	54	Закона	об	акционерных	обществах.
С	 материалами	 к	 повестке	 дня	 общего	

собрания	акционеры	могут	ознакомиться	с	
7	мая	2018	г.	с	9	часов	до	16	часов	(кроме	
выходных)	по	адресу:	 г.	Кахул,	ул.	Мунчий,	
4,	административный	корпус.

справки по тел. (0299)4-17-01
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Stimat acţionar 
al S.a. “CaRMeZ”!

Prin decizia consiliului societăţii din 
02.04.2018, S.A. “CARMEZ” anunţă 
convocarea adunării generale anuale 
a acţionarilor pe data de 22 mai 2018, 

ora 10:00 pe adresa: R. Moldova, mun. 
Chişinău, şos. Munceşti, 121. Începutul 

înregistrării – ora 09:00. Încheierea 
înregistrării – ora 09:45. Adunarea se 
va desfăşura cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Cu	 privire	 la	 examinarea	 dării	 de	 seamă	

financiare	a	societăţii	pentru	anul	2017.
2.		 Cu	privire	la	aprobarea	dării	de	seamă	anu-

ale	a	consiliului	societăţii	pentru	anul	2017.
3.		 Cu	privire	la	aprobarea	dării	de	seamă	anu-

ale	a	comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2017.
4.		 Cu	 privire	 la	 aprobarea	 normativelor	 de	

repartizare	 a	 profitului	 societăţii	 pentru	
anul	2018	şi	repartizarea	profitului	pentru	
perioada	precedentă	sau	acoperirea	pier-
derilor	societăţii.

5.		 Cu	privire	 la	alegerea	membrilor	comisiei	
de	 cenzori	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retri-
buţiei	muncii	lor.

6.		 Cu	privire	 la	confirmarea	societăţii	de	au-
dit	pentru	efectuarea	auditului	obligatoriu	
ordinar	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	
serviciilor	ei.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	anuală	ordinară	a	acţiona-
rilor	va	fi	întocmită	de	catre	registratorul	inde-
pendent	conform	situaţiei	din	17.04.2018.
Acţionarii	 se	 vor	 familiariza	 cu	 materiale-

le	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 generale	
ordinare	 a	 acţionarilor	 începând	 cu	 data	 de	
11.05.2018	 la	 adresa:	 R.	 Moldova,	 or.	 Chişi-
nău,	 şos.	Munceşti,	 121,	 în	 zilele	 lucrătoare,	
între	 orele	 10.00	 –	 15.00.	 Persoana	 respon-
sabilă	pentru	difuzarea	informaţiei	respective:	
Nina	Chiriac,	tel.	022­26­43­24.
Acţionarii	trebuie	să	deţină	buletinul	de	iden-

titate,	iar	reprezentanţii	sau	custozii	–	buletinul	
de	 identitate,	 procuri,	 contractul	 sau	 a	 actul	
administrativ	prevăzut	de	legislaţia	în	vigoare.
director general octavian IGnAtenco

Consiliul Societăţii 
S.a. “Micron”

Anunţă convocarea Adunării Generale 
anuale a Acţionarilor, cu prezenţă, care 

va avea loc pe data de 17.05.2018, 
ora 15-00, pe adresa mun. Chişi-

nău, Bd. Decebal, 139, et. 2 of. 12

ORDINEA DE ZI:
a.	 Aprobarea	 darii	 de	 seama	 a	 Consiliului	

Societatii	cu	privire	la	rezultatele	activitatii	
SA“Micron”	pentru	anul	2017

b.	 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
Societăţii	pentru	perioada	anului	2017

c.		 Aprobarea	darii	 de	seama	a	Comisiei	de	
Cenzori	pentru	anul	de	activitate	2017

d.		 Repartizarea	profitului	obţinut	în	anul	2017	
şi	aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	
profitului	pentru	anul	2018	si	inclusiv	plata	
devidendelor.

e.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii,	
Comisiei	de	Cenzori,	precum	si	stabilirea	
cuantumului	remunerării	muncii	lor.

f.		 Autentificarea	listei	actionarilor	si	a	proce-
sului	 verbal	 al	Adunarii	Generale	 a	 actio-
narilor.

Înregistrarea	 acţionarilor:	 începutul	 înregis-
trării	–	14­30.	Sfîrşitul	înregistrării	–	14­55.
Pentru	înregistrare	–	acţionarii	vor	prezenta	

buletinul	 de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	 –	 si	
procura	autentificată	în	modul	stabilit.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	Generală	este	întocmită	la	data	de	
11.04.2018
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	ordinea	de	zi	a	Adunării	Generale	zilnic,	
de	pe	data	de	25.04.2017	de	la	ora	9­00	pînă	
la	12­00,	la	administraţia	Societăţii	(mun.	Chi-
şinău,	bd.	Decebal,	139,	et.	2	of.	8).

Informaţii la telefonul – 55-01-01

Întreprinderea Mixtă 
“ungheni-vin” Sa

în baza hotărîrii Consiliului Sdocietăţii 
nr. 03/18 din 19 martie 2018, anunţă 
convocarea Adunării generale ordi-

nare anuale cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 18 mai 2018 pe 
adresa: or. Ungheni, str. Industrială 
3A. Înregistrarea între orele 14:00-

15:00. Începutul adunării la ora 15:00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

a	 Consiliului	 Societăţii	 privind	 activitatea	
desfăşurată	în	anul	2017.

2.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	
a	 Organului	 Executiv	 privind	 activitatea	
desfăşurată	în	anul	2017.

3.		 Analiza	 Situaţiior	 financiare	 pentru	 anul	
2017.

4.		 Examinarea	Raportului	organizaţiei	de	audit.
5.		 Cu	 privire	 la	 repartizarea	 profitului	 Socie-

tăţii	obţinut	în	anul	2017	şi	aprobarea	nor-
mativelor	de	repartizare	a	acestuia.

6.		 Alegerea	organelor	de	conducere	a	Socie-
tăţii	pe	acţiuni.

7.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-
lirea	cuantumului	de	retribuire	a	serviciilor	
prestate.

8.		 Autentificarea	procesului­verbal	al	Adună-
rii	 generale	 a	 acţionarilor	 Î.M.	 “Ungheni­
Vin”	SA.

Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	generală	va	fi	întocmită	conform	
situaţiei	din	20	aprilie	2018,	de	către	registra-
torul	independent	“Grupa	Financiară”	SA.
Acţionarii	 se	 vor	 putea	 familiariza	 cu	mate-

rialele	pentru	ordinea	de	zi	începînd	cu	7	mai	
2018,	 între	 orele	 9:00­17:00,	 pe	 adresa:	 or.	
Ungheni,	str.	Industrială	3A.
Pentru	 a	 participa	 la	 Adunarea	 generală,	

acţionarii	 urmează	 să	 prezinte	 comisiei	 de	
înregistrare	 actul	 de	 identitate	 în	 original,	 iar	
reprezentanţii	acestora	şi	procura	autentificată	
conform	legislaţiei.

Совет ao «volan-autotrans»
извещает о проведение очеред-
ного годового общего собрания 

акционеров в очной форме

со следующей Повесткой дня:
1.		 Отчет	Совета	общества	о	проделанной	

работе	за	2017	г.
2.		 Отчет	 исполнительного	 органа,	 итоги	

финансово­	 хозяйственной	 деятельно-
сти	акционерного	общества	за	2017	г.	и	
программа	 деятельности	 общества	 на	
2018	г.

3.		 Отчет	ревизионной	комиссии.
4.		 Утверждение	отчетов	совета	общества,	

исполнительного	органа	и	ревизионной	
комиссии.

5.		 Распределение	 прибыли	 за	 2017	 г.	 и	
утверждение	нормативов	на	2018	г.

6.		 Выборы	органов	управления	и	контроля	
общества.

7.		 Утверждение	 размера	 оплаты	 труда	
членов	Совета	общества	и	ревизионной	
комиссии.

Собрание	 состоится	 11	 мая	 2018	 г.	 по	
адресу:	 г.	Тараклия,	ул.	Вокзальная	28,	 ка-
бинет	исполнительного	директора	№33.
Начало	регистрации	–	9:30	ч.
Начало	собрания	–	10:30	ч.
Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 уча-

ствовать	в	общем	собрании,	составлен	неза-
висимым	регистратором	«Grupa	Financiara»	
SA	по	состоянию	на	27.03.2018	г.
Акционерам	 иметь	 при	 себе	 паспорт	 и	

удостоверение	 личности,	 а	 в	 случае	 пере-
дачи	права	голоса,	доверенность,	заверен-
ную	 в	 установленном	 законодательством	
РМ	порядке.
С	материалами	повестки	дня	можно	озна-

комится	с	30.04.18	г.	с	14­00	до	16­00	ч.,	по	
адрес:	 г.	 Тараклия,	 ул.	 Вокзальная	 2;	 бух-
галтерия	–	каб.	№43.

Sa «Spectrul»
aduce la cunoştinţa acţionarilor, că 

Consiliul Societăţii a primit hotărîrea 
(proces verbal Nr 6 din 05 aprilie 

2018) cu privire la convocarea adunării 
generale a acţionarilor, care va avea loc 
pe data de 18 mai 2018 la ora 11-00 pe 

adresa: mun. Chişinău, str. Feredeului, 4, 
în sediul clădirii administrative. Înregis-

trarea se va începe de la ora 10-00 pînă 
10-45. Începutul adunării de la ora 11-00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	pe	

anul	2017.	Direcţiile	principale	de	dezvol-
tare	a	SA	în	anul	2018.	Raportul	financiar	
a	SA	pe	anul	2017.

2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pe	
anul	2017.

3.		 Despre	sursele	de	acoperire	a	pierderilor	
Societăţii	pe	anul	2017	şi	despre	normati-
vele	divizării	venitului	pe	anul	2018.

4.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	
si	comisiei	de	cenzori.	Aprobarea	mărimii	
retribuţiei	muncii	Organelor	de	conducere	
Societăţii.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	
06 aprilie 2018.
Materialele	 referitor	 la	 ordinea	 de	 zi	 a	 adu-

nării	 generale	 a	 acţionarilor	 pot	 fi	 consultate,	
începînd	cu	data	de	04	mai	2018	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	Feredeului,	4,	în	zilele	de	
lucru,	orele10ºº­16ºº,	cladirea	administrativă.
Acţionarii	 vor	prezenta	documentul	de	 iden-

titate,	 iar	 reprezentanţii	 şi	 procura	 perfectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.

În atenţia acţionarilor:
Chieltuielile	 de	 transport	 şi	 alte	 chieltuieli	

care	ţin	de	participarea	acţionarilor	la	adunare	
nu	se	achită.

Relaţii la telefon 27-16-43

Stimate acţionar 
al S.a. „Matcon–Motricala”
Consiliul S.A. „Matcon–Motricala” 

anunţă despre convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor 

la 18.05.2018 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Doina, 11/1, în incinta societăţii. 

Înregistrarea acţionarilor – la orele 12.30 
– 13.00. Începutul adunării – ora 13.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	1. 
despre	activitatea	societăţii	în	anul	2017.
Darea	 de	 seamă	 a	 organului	 executiv	2. 
despre	 activitatea	 economico­financiară	
în	anul	2017.
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pe	3. 
anul	2017.
Repartizarea	 beneficiului	 anului	 2017	 şi	4. 
aprobarea	 normativelor	 de	 distribuire	 a	
beneficiului	pentru	anul	2018.
Autentificarea	procesului	 verbal	al	adună-5.	
rii	generale.

Adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţio-
narilor	va	fi	ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor	sau	
reprezentanţilor	 lor,	 prezentînd	 buletinul	 de	
identitate	s­au	procura	perfectată	în	conformi-
tate	cu	prevederile	legislaţiei.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţiona-
rilor	va	fi	întocmită	la	situaţia	de	06.04.2018	de	
către	„Registrator	–	Centru”	S.A.
S­a	stabilit	că	acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	

materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	cu	
zece	 zile	 înainte	 de	 ţinerea	 ei	 (orele	 10:00	 –	
16:00)	la	sediul	societăţii	pe	adresa:	mun.	Chi-
şinău,	str.	Doina,	11/1.
Acţionarii	vor	fi	informaţi	despre	convocarea	

adunării	generale	ordinare	anuale	a	acţionarilor	
prin	 publicarea	 anunţului	 despre	 convocarea	
adunării	generale	în	ziarul	„Capital	Market”.
Participanţii	 la	 adunarea	 generală	 ordina-

ră	anuală	a	acţionarilor	 se	vor	 înregistra	de	
către	 registratorul	 societăţii	 –	 „Registrator	 –	
Centru”	S.A..

consiliu Societăţii
Relaţii la tel: 022 – 43 – 66 – 34

Comunicat informativ 
al S.a. “Minerul”

Stimaţi acţionari, în baza Procesului 
verbal nr. 3 din 05.04.2018 consiliul 
societăţii vă aducem la cunoştinţă 

despre convocarea adunării generale 
anuale, care va avea loc pe data de 27 

mai 2018, la ora 10.00, pe adresa: s. 
Cocieri, r-nul Dubăsari, Sediul Primăriei.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seamă	a	organelor	de	conduce-1. 
re	 privind	 rezultatele	 activiăţii	 economic­
financiare	 pentru	 anul	 2017	 şi	 prognoza	
dezvoltării	pentru	anul	2018.
Darea	de	seamă	a	cenzorului.2. 
Repartizarea	profitului	 (pierderilor)	 anului	3. 
2017	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	net	pe	anul	2018.
Punerea	în	discuţie	a	posibilităţii	de	iniţiere	4. 
a	procedurii	de	insolvabialitate	a	întreprin-
derii	în	legătură	cu	situaţia	economico­fin-
aciară	prezentă.
Realegerea	 consiliului	 de	 administrare	 a	5.	
societăţii	şi	a	comisiei	de	cenzori.
Aprobarea	 contumului	 de	 remunerare	 a	6. 
muncii	pentru	anul	2018	a	membrului	con-
siliului	societăţii	şi	a	cenzorului.

Înregistrarea	 participanţilor	 la	 adunarea	 ge-
neral	va	avea	loc	între	orele	9.00	–	10.00.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adună-

rii	generale,	acţionarii	se	vor	informa	în	sediul	
administraţiei	societăţii	de	la	orele	9.00­15.00.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	 adunarea	 general	 a	 acţionarilor	 întocmită	
de	 registratorul	 independent	 “Registru”	 S.A.,	
la	situaţia	de	05	aprilie	2018.

organul executiv al societăţii.

Уважаемые акционеры
S.a. «elevator Kelley Grains»!

На основании решения Совета 
Общества, извещаем всех своих 
акционеров о созыве очередного 

годового общего собрания акционе-
ров в очной форме, которое состо-
ится 15 мая 2018 года по адресу г. 
Каушаны, шос. Тигина, 13. Начало 

собрания в 11.00 часов. Регистрация 
участников с 10.00 до 10.50 часов.

Повестка дня:
Утверждение	 отчета	Совета	Общества	1. 
о	результатах	деятельности	за	2017	год.
Утверждение	 отчета	 исполнительного	2. 
органа	о	результатах	работы	Общества	
в	 2017	 году	 и	 основные	 направления	
деятельности	в	2018	году.
Рассмотрение	 финансового	 отчета	3. 
Общества	за	2017	год.
Утверждение	годового	отчета	Ревизион-4. 
ной	комиссии	и	рассмотрение	Заключе-
ния	ревизионной	комиссии	о	финан	сово­
хозяйственной	деятельности	Общества	
за	2017	год.
О	покрытии	убытков	по	итогам	деятель-5.	
ности	 в	 2017	 г.	 и	 утверждение	 нормати-
вов	распределения	прибыли	на	2018	год.
Выборы	членов	ревизионной	комиссии	6. 
Общества,	 утверждение	 размера	 опла-
ты	их	труда	и	срока	полномочий.
Выборы	 членов	 Совета	 Общества,	7.	
утверждение	размера	оплаты	их	труда	
и	срока	полномочий.
О	заключении	сделок.8. 
О	 предоставлении	 полномочий	 на	 за-9. 
ключение	сделок.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 собрании,	 составлен	 по	 состоя-
нию	на	10	апреля	2018	г.
С	 материалами	 повестки	 дня	 общего	 со-

брания	 акционеры	 могут	 ознакомиться,	
начиная	с	05	мая	2018	г.,	в	рабочие	дни	с	
9.00­12.00	в	приемной	Общества.
Акционеры	могут	участвовать	в	собрании	

при	 предъявлении	 документа,	 удостове-
ряющего	личность,	а	их	представители	–	и	
доверенности,	заверенной	в	порядке,	уста-
новленным	законодательством.
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 11 апреля 2018 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Статистика транзакций  
на финансовом рынке  
за прошлую неделю

Годовые отчеты  
и объявления  
эмитентов

Курс валют 
на 11.04.2018 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 16.4288
EUR 1 20.1902
UAH 1 0.6238
RON 1 4.3324
RUB 1 0.2853

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Экономические стимулы: 
вопросы и ответы

Уважаемые читатели, 
коллеги и партнеры!

С чувством глубокой радости и от всего серд-
ца поздравляем Вас со Светлым Христовым 
Воскресением – Пасхой 
Господней! Желаем Вам 
исполнения всех Ваших 
надежд и благих начи-
наний, мира, добра 
и любви.

Коллектив редакции  
Capital Market

Светлой Пасхи!
Уважаемые коллеги и профессиональные участ-

ники небанковского финансового рынка, искренне 
поздравляем Вас по случаю Святой Пасхи! При-
мите наши сердечные пожелания здоровья и про-
цветания.

Мы высоко ценим Ваши усилия и самоотдачу в 
деле укрепления и модернизации небанковского 
финансового рынка, направленные в том числе на 
развитие экономики и рост благосостояния на-
шего государства.

Хочется пожелать Вам новых профессиональных 
достижений и успехов. Да хранит Вас Господь, со-
гревая души непреходящим Светом Воскресения!

С уважением, 
Административный совет Национальной 

комиссии по финансовому рынку

Продолжение на стр.2

Кабмин одобрил 
законопроект об 
утверждении Стратегии 
развития небанковского 
финансового рынка 
на 2018 – 2022 гг., а 
также Плана действий 
по реализации данной 
стратегии. Стратегия 
устанавливает 
политику в области 
небанковского 
финансового 
рынка на пять лет. 
Документ полностью 
соответствует 
действиям в рамках 
сотрудничества 
Республики Молдова 
с Европейским 
союзом, а также 
другим директивам 
государственных 
политик.

Председатель Националь-
ной комиссии по финансовому 
рынку Валериу Кицан отме-
тил в ходе заседания Прави-
тельства, что программный 
документ направлен на пере-
ложение положений законо-
дательства ЕС, что позволит 

Правительство одобрило 
законопроект о Стратегии развития 
небанковского финансового рынка. 
Что предусматривает проект?
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Продолжение. Начало на стр.1

участникам рынка и инвесторам 
пользоваться преимуществами 
единого европейского рынка. 
Кроме того, он нацелен на по-
вышение эффективности надзо-
ра за счет перехода на надзор за 
деятельностью организаций на 
основе предотвращения и управ-
ления рисками.

Ясная политика действий, 
объединяющая свыше 60 мер, 
отражена в комплексном доку-
менте, намечающем развитие не-
банковского финансового рынка 
на следующие пять лет. Страте-
гия содержит единое видение и 
задачи развития данного рынка, 
дополненные/конкретизирован-
ные планом мер, четко опреде-
ляющим цели, преемственность 
реформ и ответственность для 
их достижения до 2022 года. 
Они вытекают из обязательств, 
взятых страной в Соглашении 
об ассоциации между Республи-
кой Молдова с одной стороны и 
Европейским союзом, Европей-
ским сообществом по атомной 
энергии и странами – членами 
– с другой.

НКФР отмечает, что документ 
является комплексным видением 
на ближайшие пять лет для соз-
дания интегрированных рамок 
функционирования и надзора 
операторов и операций на не-
банковском финансовом рынке, 
которые будут способствовать 
его стабильности и устойчивому 
развитию. Валериу Кицан до-
бавил, что стратегия отражает 
транспарентность и ответствен-
ность НКФР в отношениях с кон-
тролируемыми организациями, 
уточняя конкретные действия 
органа для выполнения страте-
гических целей.

Ожидается повышение уровня 
финансовой грамотности насе-
ления об услугах и инструмен-
тах небанковского финансового 
рынка и повышение доверия 
потребителя, обеспечивая его 
защиту. Развитие и укрепление 
институционального и операци-
онного потенциала Националь-
ной комиссии по финансовому 
рынку (НКФР) для обеспечения 
надлежащего управления, осно-
ванного на достигнутых резуль-
татах, является еще одной целью 
Стратегии.

Несмотря на то, что доля не-
банковского финансового рынка 
в ВВП невелика (5,09% в 2016 
году), динамика развития сег-
ментов рынка различна, они ис-
пытывают влияние различных 
факторов, среди которых деловая 
среда, социально-экономическое 
развитие, ликвидность и разме-
ры рынка.

Согласно стратегии, несмотря 
на то, что объем выпуска акций 
в 2017 г. (462,9 млн леев) вырос в 
два раза по сравнению с 2015 г., 
это составило только 42% от 
объема выпуска 2012 г., а общий 
объем сделок с ценными бумага-
ми на вторичном рынке, зареги-
стрированный в 2017 г. (563,9 млн 
леев), сократился вдвое по срав-
нению с 2016 г.

По данным НКФР, страховой 
рынок является концентриро-
ванным рынком, где первые пять 
компаний зарегистрировали 
долю около 67% (2016 г.). Доля 

обязательного страхования вы-
сока, в то время как пожизненное 
страхование и остальные секто-
ры недостаточно развиты.

Местный рынок капитала 
(пока) не играет в полной мере 
роль адекватного и эффектив-
ного инструмента преобразова-
ния сбережений в инвестиции. 
Мажоритарные пакеты акций 
принадлежат в основном узко-
му кругу акционеров, соответ-
ственно, миноритарные пакеты 
не привлекают инвесторов, а 
количество сделок ограниченно 
из-за отсутствия предложения. 
Рынок корпоративных ценных 
бумаг плохо развит из-за того, 
что эти бумаги непривлекатель-
ны, а предлагаемые для сделок 
инструменты ограничиваются 
только акциями. Эмитенты не ри-
скуют размещать на этом рынке 
облигации, чтобы собрать долго-
срочные фонды. Государство не 
участвует в сделках с ценными 
бумагами на регулируемом рын-
ке, отсутствуют муниципальные 
облигации, корпоративные и 
правительственные облигации в 
рамках специальных инвестици-
онных программ.

Другой проблемой является 
низкий уровень информационной 
прозрачности, в том числе каче-
ства раскрываемых эмитентами 
ценных бумаг данных, в резуль-
тате чего инвесторы проявляют 
повышенную осторожность.

Национальная комиссия по 
финансовому рынку предлагает 
принять ряд действий для воз-
рождения данного сектора, в 
частности: укрепить нормативно-
правовую базу для развития не-
банковского финансового рынка, 
укрепить финансовую стабиль-
ность и обеспечить финансовую 
устойчивость путем реализации 
пруденциального надзора на не-
банковском финансовом рынке, 
улучшить поведение на рынке 
и повысить доверие потребите-
лей. Кроме того, предлагается 
укрепить институциональный и 
операционный потенциал НКФР, 
развивать автоматизированную 
информационную систему по 
управлению и мониторингу не-
банковского финансового рынка.

Что предусматривает 
комплексный процесс реформ, 
инициированный НКФР:

– изменение нормативной 
базы в целях гармонизации с 
европейским законодательством 

и лучшими международными 
практиками в этой области. Был 
принят Закон №171/2012 о рынке 
капитала и нормативные акты, 
содержащие положения 11 Ди-
рективы ЕС и дополнительные 
акты о введении в действие ак-
тов в сфере авторизации и функ-
ционирования, управления, 
управления рисками, требова-
ний к капиталу;

– изменение конфигурации 
инфраструктуры рынка капита-
ла путем разделения биржевого 
рынка ценных бумаг (регули-
руемый рынок и многосторонняя 
торговая система МТС), новые 
определения и диверсификация 
игроков рынка согласно стандар-
там ЕС;

– укрепление функций по мо-
ниторингу рынка путем пере-
смотра системы отчетности 
участников рынка капитала, вве-
дение системы надзора в режиме 
реального времени за некоторы-
ми игроками рынка;

– создание фонда компенсаций 
инвесторам, вкладывающим в 
финансовые инструменты;

– разработка и внедрение прин-
ципов корпоративного управле-
ния среди субъектов рынка ка-
питала;

– проведение ряда проектов 
для повышения навыков и ква-
лификации специалистов НКФР, 
а также финансовой грамотности 
населения в этом сегменте.

Мониторинг внедрения Стра-
тегии будет осуществляться на 
основе Плана мер по документу. 
Внедрять Стратегию планирует-
ся пять лет. Финансирование мер, 
предусмотренных в Стратегии, 
будет осуществляться из бюдже-
та НКФР и за счет технической 
помощи. Ежегодная оценка бу-
дет проводиться в конце каждого 
года, ее результаты будут вклю-
чены в Годовой отчет о деятель-
ности Национальной комиссии 
по финансовому рынку и функ-
ционированию небанковского 
финансового рынка, который 
будет ежегодно разрабатываться 
для установления уровня реали-
зации плана и представляться 
Парламенту.

Внедрение Стратегии позво-
лит создать условия для разви-
тия небанковского финансового 
рынка, которые будут способ-
ствовать обеспечению финансо-
выми ресурсами реального сек-
тора национальной экономики, 
эффективному распределению 
инвестиционных ресурсов, по-
вышению доходов частных инве-
сторов.

В заключение председатель 
НКФР обратил внимание на то, 
что «главным вызовом, который 
требует комплексного подхода 
– от разработки и внедрения из-
мененного и приведенного в со-
ответствие законодательства до 
либерализации тарифов и соот-
ветствия капитала и резервов – 
представляет собой страхование. 
Этот сектор, как и банковский, 
неизбежно ждет настоящая ре-
структуризация, соответствен-
но, появятся требования и стан-
дарты лучшего управления, 
прозрачность и финансовая ста-
бильность в духе обязательств, 
взятых на себя властями госу-
дарства».

Влад БерКу

Правительство одобрило 
законопроект о Стратегии развития 
небанковского финансового рынка. 
Что предусматривает проект?

Евросоюз готов выделить Молдове до 2020 г. для 
поддержки реформ в разных областях финансовую 
помощь в сумме от 284 млн до 348 млн евро
Об этом на пресс-конференции в Кишиневе заявил член Комиссии 
по бюджету Европарламента Зигфрид Мурешан, отметив, что 
точная сумма помощи будет зависеть от внедрения оговоренных 
реформ, возможности абсорбирования этих фондов, степени 
эффективности освоения выделяемых средств.

Зигфрид Мурешан подчеркнул, что ЕС увеличивает инвестиции для 
таких стран Восточного партнерства, как Молдова, Грузия и Украина, ко-
торые важны для ЕС и активно продвигаются по пути евроинтеграции, 
в отличие от других стран Восточного партнерства, таких как Беларусь, 
Армения, Азербайджан.

Он также отметил, что Молдова – непосредственный сосед ЕС, и Ев-
росоюз продолжит инвестировать средства для того, чтобы наша страна 
была стабильным, хорошо управляемым государством, с сильной эконо-
микой, крупными инвестициями, новыми рабочими местами и т. д.

В 2017 г. Парламент принял 54 законопроекта 
по переложению требований ЕС в национальное 
законодательство
Об этом говорится в Отчете о деятельности Парламента в 
процессе евроинтеграции, представленном на заседании 
парламентского совета по евроинтеграции.

Согласно отчету, с января 2017 г. по март 2018 г. из 67 законопроектов 
54 были одобрены, работа по 8 документам не была завершена и про-
должится до конца года. Около 90% проектов, которые дошли до стадии 
рассмотрения, были утверждены. Больше всего документов рассмотре-
ла постоянная комиссия по экономике, бюджету и финансам – 22, комис-
сия по национальной безопасности, обороне и общественному порядку 
– 11 и комиссия по праву, назначениям и иммунитету – 10.

Молдова внедрит стандарты ЕС по контролю 
качества фруктов и овощей для повышения 
качества продукции, защиты прав потребителей, 
роста экспорта
В частности, Правительство одобрило проект Закона о контроле 
соблюдения требований к качеству свежих фруктов и овощей, 
который призван способствовать приведению национальных 
норм в этой области в соответствие с европейскими стандартами, 
повышению качества продукции, защите прав потребителей и 
увеличению объема экспорта.

Документ регламентирует порядок организации и проведения контро-
ля для определения соответствия требованиям о качестве для свежих 
фруктов и овощей на разных этапах торговой цепочки. Проверки будут 
осуществляться в соответствии с такими критериями, как характер про-
дукта, период производства, страна происхождения и дата проведения 
последнего контроля.

Если будет установлено, что продукты соответствуют требованиям 
качества, по просьбе хозяйствующего субъекта будет предоставлен сер-
тификат, подтверждающий их качество. Наличие сертификата является 
фактором, минимизирующим риск несоблюдения требований к качеству. 
Документ будет способствовать повышению авторитета местных произ-
водителей, повышению конкурентоспособности продукции и экспортной 
квоты молдавской продукции на рынке Евросоюза.

Проект также устанавливает требования к проверкам в случае экспор-
та и импорта свежих фруктов и овощей. Таким образом, до введения 
в оборот продуктов, импортные партии будут подлежать обязательно-
му контролю (в случае отсутствия эквивалентного сертификата), а до 
того, как продукты, предназначенные для экспорта, покинут территорию 
страны, по просьбе экономического оператора орган контроля проверит, 
отвечают ли они требованиям качества импортирующей страны.

В Молдове создано Агентство по инвестициям
Соответствующее решение приняло Правительство, одобрив 
постановление об организации и функционировании агентства, 
а также утвердив его структуру и органиграмму. Агентство по 
инвестициям создано в результате реорганизации и слияния 
Организации по привлечению инвестиций и продвижению 
молдавского экспорта, а также Агентства по туризму.

Планируется, что Агентство по инвестициям будет подчиняться на-
прямую Правительству, а его учредителем будет Минэкономики и 
инфраструктуры. В новом агентстве будет работать 30 специалистов. 
Руководить новым учреждением будет гендиректор, которого назначит 
Правительство.

Агентство по инвестициям будет нацелено на продвижение имиджа 
страны с целью привлечения иностранных инвестиций, поддержку инве-
стиционной деятельности и защиту инвестиций, продвижение экспорта, 
продвижение туризма, укрепление и внедрение экономической дипло-
матии. Задачей агентства будет реализация госполитики в возложенных 
на него областях для содействия развитию и экономическому росту 
страны путем продвижения, привлечения и локализации инвестиций, со-
действия экспорту и туризму.

«Это очень важное агентство, и мы рассчитываем на более эффектив-
ную деятельность в этом направлении, чем было до сих пор, будь то 
туризм, привлечение инвесторов или презентация Молдовы в качестве 
инвестиционного назначения», – сказал премьер Павел Филип.

В контексте создания Агентства по инвестициям, наряду с функциями 
привлечения инвестиций и продвижения экспорта, Минэкономики и ин-
фраструктуры возьмет на себя ответственность за развитие политики в 
области туризма, а передача этих полномочий министерству обеспечит 
большую открытость и более эффективную связь правительства с ино-
странными инвесторами, в том числе стратегическими.

InfoMarket
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Вниманию акционеров
Коммерческого банка “MOBIASBANCA – 

Groupe Societe Generale” S.A.
КB “MOBIASBANCA – Groupe Societe Generale” S. А. сообщает, что Ре-

шением Совета Банка от 10 апреля 2018 г. было аннулировано Решение 
Совета Банка от 20.03.2018 г. о созыве 26 апреля 2018 года Годового 
Общего Собрания Акционеров.

Вниманию акционеров
Коммерческого банка “MOBIASBANCA – 

Groupe Societe Generale” S.A.
КB “MOBIASBANCA – Groupe Societe Generale” S.A. сообщает, 
что в соответствии с решением Совета Банка от 10 апреля 

2018 г., созывается Годовое Общее Собрание Акционеров, 
которое состоится 18 мая 2018 г. в 10.00 по адресу: Кишинев, 
ул. Тигина, 49/3, Комплекс Summit Events и Conference Centre 
(Красный зал). Начало регистрации участников общего со-
брания в 9.00. Форма проведения общего собрания – очная.

Повестка дня:
Отчет Совета банка о результатах деятельности в 2017 году.1. 
Отчет исполнительного Органа банка об итогах деятельности за 2. 
2017 год.
Отчет ревизионной комиссии банка.3. 
Приоритетные направления развития банка в 2018 году.4. 
Утверждение Устава Банка в новой редакции.5. 
Утверждение Регламентa Общего Собрания Акционеров в новой 6. 
редакции.
Утверждение Регламентa Совета Банка в новой редакции.7. 
Аннулирование Регламента ревизионной комиссии банка.8. 
избрание членов Совета Банка.9. 
Утверждение аудиторской организации и размера оплаты ее услуг.10. 
О распределении прибыли банка.11. 

Список акционеров, имеющих право на участие в годовом общем со-
брании, будет составлен по состоянию на 12 апреля 2018 года. изме-
нения к списку акционеров банка, имеющих право на участие в общем 
собрании акционеров, могут быть внесены до 15 мая 2018 года.

С материалами к повестке дня общего собрания можно будет ознако-
миться с 08 мая 2018 года c понедельника по пятницу, с 9.00 до 13.00 и с 
15.00 до 16.30, в центральном офисе банка по адресу: мун. Кишинев, бул. 
штефан чел Маре ши Сфынт, 81а, каб. 319, а также на веб-сайте Банка.

Для участия в общем собрании акционеров при себе необходимо 
иметь документы, удостоверяющие личность, а для представителей ак-
ционеров – дополнительно, доверенность, оформленную и выданную в 
соответствии с действующим законодательством.

дополнительную информацию можете получить 
по тел. 022 812 431; 0 22 812 438.

Инструменты и схемы 
предоставления 
экономических 
стимулирующих мер 
различны, они должны 
быть направлены на 
достижение законных целей 
государства, а именно: 
благосостояния граждан, 
обеспечения рабочими 
местами, хороших условий 
для предпринимательской 
деятельности и труда 
работников, существования 
системы социальной и 
медицинской защиты, 
охраны окружающей 
среды. В Республике 
Молдова экономические 
стимулирующие меры 
составляют 4,5% от ВВП.

«В странах – членах ЕС госу-
дарственной помощью считается 
сумма в 200000 евро. Простой 
подсчет, учитывая определения 
классификации МСП, показыва-
ет, что эта помощь составляет 2% 
от оборота малых предприятий. 
В Республике Молдова эта сумма 
равна 2 миллиардам леев, то есть 
8% от оборота предприятий, вхо-
дящих в категорию малых. Эта 
разница в процентном отноше-
нии может считаться дискрими-
национным отношением к МСП, 
которым не удалось получить 
государственную помощь. Учи-
тывая уровень прозрачности и 
коррупции в стране, этот момент 
надо пересмотреть, либо инфор-
мация о схеме помощи должна 
быть доступна онлайн», – счита-
ет Джорджета Минку, автор до-
клада «Оценка государственной 
помощи для развития МСП».

МСП И ГОСПОМОщь
Анализируя размеры госпомо-

щи по всем направлениям, мож-
но заметить, что она значительно 
выросла по сравнению с 2013 го-
дом – на 8%, а в 2015 году ее рост 
превысил 18%. В то же время на-
копленные для поддержки малых 
и средних предприятий средства 
ежегодно сокращаются пример-
но в три раза. Такое вмешатель-
ство не решает ошибок на рынке, 
а наоборот, создает недобросо-
вестную конкуренцию, что при-
вело в 2015 году к сокращению 
числа частных МСП примерно 
на 400 единиц, из которых 100 – 
предприятия со смешанным ка-
питалом, в то время как количе-
ство неэффективных публичных 
муниципальных предприятий 
растет, несмотря на то что число 
работников в них уменьшается.

«Возможность оказания по-
мощи, ее размер, а также кон-
кретный порядок или наиболее 
подходящие инструменты долж-
ны быть установлены путем 
изучения и анализа до непосред-
ственного предоставления льгот. 
Любая избыточная сумма, вы-
данная предприятиям, означает 
возможность предоставления 
им необоснованного экономиче-
ского преимущества, что серь-
езно подрывает конкуренцию 
на рынке. В подобной ситуации 
отрицательные последствия ока-
зания государственной помощи 
превышают ее пользу, что мы и 
наблюдаем сейчас в экономике 
Республики Молдова», – утверж-
дает Д. Минку.

Консультант считает, что сум-
ма госпомощи имеет тенденцию 
к колебанию. Она увеличилась 
с 4,2 миллиона леев в 2011 году 
до 4 873,24 миллиона в 2012 году 
благодаря выраженному увеличе-
нию государственной помощи на 
региональное развитие, затем по-
следовало снижение в 2013 году, 
а в 2015 году снова выросла до 
5,4 миллиона леев или на 28,16% 
по сравнению с 2011 годом. Такие 
меры поддержки проводились 
без соблюдения правил государ-
ственной помощи, то есть усло-
вий выдачи, ясных критериев и 
так далее. Всего с 2011 по 2015 
годы было отмечено 600 случаев 
предоставления государственной 
помощи предприятиям.

НЕУДАЧИ НА РыНКЕ 
ПОКРыВАюТСя НА СУММУ 
260 МИллИОНОВ лЕЕВ

«Есть случаи, когда цены реа-
лизации ограничены конкурен-
цией на рынке, наличием порога 
допустимости цен на уровне по-
купателей или государственным 
регулированием. В этих услови-
ях любое повышение цен на про-
дукцию негативно сказывается 
на прибыльности хозяйственной 
деятельности и впоследствии мо-
жет нанести ущерб целям пред-
принимателя по максимизации 
прибыли, то есть цель предпри-
нимателя входит в противоречие 
с целью государства. Если кон-
куренции нет, если нет удовлет-
ворения публичного интереса, 
присутствует неудача на рынке. 
Задача урегулирования неудачи 
или сокращения ее последствий 
ложится на государство, так как 
предприниматель экономически 
не заинтересован в инвестирова-
нии в решение ошибок на рынке, 
а с другой стороны, есть понима-
ние, что любая прямая инвести-
ция в ликвидацию ошибок уда-
рит по конкурентоспособности 
и снизит прибыль», – считает Д. 
Минку.

Согласно последним данным 
Совета по конкуренции, в 2015 
году государственная помощь на 
решение ошибок на рынке из го-
сударственного бюджета соста-
вила 260 миллионов евро и 330 
миллионов евро – из внешних 
источников. Больше всего гос-
помощи получили следующие 
отрасли: коммунальные службы 
– 1 миллиард леев, финансовые 
услуги – 734 миллиона леев, ис-
следования и инновации – 285 
миллионов леев. В то же время 
на поддержку МСП и создание 
рабочих мест государственная 
помощь в 2015 году составила 
всего 35 миллионов леев.

«Схема помощи должна быть 
открытой для всех предприятий 

и обращать особое внимание на 
специальные нужды МСП. У 
системы помощи должны быть 
ясные критерии предоставления, 
чтобы ее можно было легко ис-
пользовать, низкие администра-
тивные расходы как для ком-
паний – участников, так и для 
поставщиков государственной 
помощи», – говорится в докладе.

БюДжЕТНыЕ льГОТы 
– САМый ЧАСТый ВИД 
ГОСПОМОщИ

Государственная помощь чаще 
всего предоставляется в виде 
бюджетных льгот. Это относится 
ко многим случаям, их около 600: 
освобождение, отсрочка, скидки, 
или рассрочка уплаты налогов и 
сборов. Главным поставщиком 
государственной помощи в сфере 
освобождений, скидок, отсрочек 
или рассрочек на выплату нало-
гов и сборов является Таможен-
ная служба – 99,53% помощи по 
этой категории.

В докладе говорится, что меха-
низм оказания государственной 
помощи в стране испытывает 
следующие вызовы: i) несовпаде-
ние в случаях, когда ранее выдан-
ная госпомощь не соответствует 
положениям действующего за-
конодательства и европейским 
нормам; ii) низкий уровень про-
зрачности механизма оказания 
государственной помощи; iii) не-
достаточное обоснование реше-
ния об оказании государственной 
помощи на основе экономическо-
го анализа его последствий.

Что касается налоговых стиму-
лирующих мер, они должны быть 
утверждены законом и пройти 
соответствующие публичные 
консультации, предпочтительно 
чтобы все было внесено в Нало-
говый кодекс. Если такие льготы 
предоставляются посредством 
регулирующих решений, по-
становлений и других подобных 
актов, они уходят от надзора и 
становятся предрасположенны-
ми к необоснованному влиянию. 
Все критерии выдачи помощи 
должны быть четко определе-
ны и легко проверяемы. Важно, 
чтобы министерства и агентства, 
вовлеченные в процесс оказания 
налоговой помощи, координиро-
вали свою деятельность.

Джорджета Минку рекоменду-
ет сократить долю государствен-
ной помощи в виде бюджетных 
льгот (освобождение, отсрочка, 
скидки) и увеличить госпомощь в 
виде бюджетных расходов (фон-
ды поддержки предприниматель-
ства, инвестиции в современные 
технологии и оборудование, фи-
нансовые гарантии и привилеги-
рованные кредиты).

Виктор урсу

Экономические стимулы: 
вопросы и ответы


